
1 

 

 
 

Apstiprināts Ropažu novada domes sēdē  

2020. gada 17. jūnijā   

Prot. Nr. 10., 16 § 

 

 

 

 

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2019. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 
 

2020. GADS 



2 

 

 
 

Saturs 
Nr. Tēma lpp. 

 Titullapa  

 Satura rādītājs 2 

 Ievads. Ropažu novada domes priekšsēdētāja uzruna 3 

 Vadības ziņojums par 2019.gada budžeta pārskatu 4 

1. Pamatinformācija 

 

 

1.1. Ziņas par novadu  8 

1.2. Iedzīvotāji 9 

1.3. Lēmējvara. Ropažu novada dome 10 

1.4. Izpildvara. Ropažu novada pārvalde 14 

1.5. Pašvaldības dalība biedrībās un nodibinājumos 15 

1.6. Plānoto 2019. gada pasākumu izpilde 16 

1.7.  Pasākumi novada attīstības īstenošanā 16 

1.7.1. Realizētie un uzsāktie projekti 2019. gadā 17 

1.8. Pašvaldības iestāžu darbības rezultāti 27 

1.8.1.  Izglītība. Pašvaldības izglītības iestādes 27 

1.8.2. Ropažu novada vidusskola 27 

1.8.3. Ropažu novada pirmsskolas izglītības iestāde “Annele” 33 

1.8.4. Ropažu Mūzikas un mākslas skola “Rodenpois” 36 

1.8.5.  Ropažu novada bibliotēka 39 

1.8.6. Ropažu novada Dienas centri 41 

1.8.7. Ropažu Kultūras un izglītības centrs 50 

1.8.8. Ropažu Sporta centrs 51 

1.8.9. Ropažu Bāriņtiesa 56 

1.8.10.  Sociālais dienests 56 

1.8.11. Būvvalde 59 

1.8.12. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana. Pašvaldības policija 61 

2. Finanšu resursi un pašvaldības darbības rezultāti 63 

2.1. Budžeta izpildes pārskats 63 

2.2. Budžeta izpilde 64 

2.2.1. Pamatbudžets 64 

2.2.2. Speciālais budžets 64 

2.2.3. Ziedojumi un dāvinājumi 64 

2.3. Valsts aizņēmumi  66 

2.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 67 

3.  Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās 67 

4.  Pašvaldības kapitālsabiedrību finanšu rādītāji 68 

4.1. SIA “Vilkme” finanšu rādītāji 68 

4.2.  SIA “Ciemats” finanšu rādītāji 69 

5. Komunikācija ar sabiedrību 69 

5.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi 69 

5.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai 70 

5.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru, citām interešu grupām, biedrībām 70 

6. Plāni 2020. gadam un turpmākiem gadiem 70 

7. Pielikumi  

 Neatkarīgu revidentu ziņojums 72 

 Lēmuma izraksts par 2019. gada pārskata apstiprināšanu 75 

 Lēmuma izraksts par 2019.gada publiskā pārskata apstiprināšanu 76 



3 

 

 
 

Zigurds Blaus, Ropažu novada domes 

priekšsēdētājs: “Prioritāte – 

infrastruktūra, tās sakārtošana un 

uzlabošana” 

 
2019. gads bijis spraigs un dažādiem notikumiem bagāts. 

Ropažu novada pašvaldība, strādājot pie 2019. gada un arī 

2020. gada budžeta plānošanas un izstrādes, par galveno 

prioritāti izvirzīja infrastruktūru, tās sakārtošanu un 

uzlabošanu novadā. 

 

 

Diemžēl korekcijas ieviesis Valsts kases lēmums sakarā ar gaidāmo administratīvi teritoriālo reformu 

neizsniegt aizņēmumus pašvaldībām, tādēļ daudzas ieceres 2019. gadā palikušas tikai ieceres un to realizēšanu 

nācies atlikt, jo visiem lielajiem plāniem un darbiem finanšu nepietiek.  

 

Lielāko un nopietnāko 2019. gada veicamo darbu sarakstā ir apjomīgi Ropažu centrālās - Centra ielas 

remontdarbi, ilgi gaidītā grants ceļa Silmači – Mintūži rekonstrukcija, Ropažos – tirgus laukuma izveide un 

gājēju celiņa no Ropažu centra uz Ropažu kapiem izbūve.  

 

Arī Ropažu novada ciemos plānoti nepieciešamie darbi un uzlabojumi ciemu centrālo ielu sakārtošanā.  

 

Ciematos paredzēt uzstādīt jaunas videokameras, lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību un kontrolētu atkritumu 

novietošanu atkritumu laukumos. 

 

Turpinās stadiona rekonstrukcijas projektēšanas darbi Muceniekos. Ropažos stadiona projektēšana ir 

noslēgusies un labvēlīgu apstākļu rezultātā, izvērtējot iespējas, ceram, ka varēsim uzsākt arī šī projekta 

realizāciju vismaz pa daļām, lai arī Ropažos pie jaunās skolas gan skolēniem, gan visiem sportot gribētājiem 

būtu modernizēts, mūsdienu prasībām atbilstošs sporta stadions ar daudzveidīgām sportošanas iespējām.  

 

Notiek projektēšana pirmsskolas izglītības iestāžu āra laukumu labiekārtošanai un 2020. gadā ceram uzsākt 

arī šo laukumu uzlabošanas realizāciju.  

 

Tāpat kā iepriekšējos gados, Ropažu novada pašvaldība turpina atbalstīt senioru un sportiskās aktivitātes. 

 
Lai efektivizētu darbību, ieviestu vienotus pakalpojuma sniegšanas principus un uzlabotu pakalpojumu 

sniegšanas kvalitāti, 2019. gadā esam veikuši nepieciešamās sagatavošanās darbības, lai novadā apvienotu 

kapitālsabiedrības SIA “Vilkme” un SIA “Ciemats”, veidojot vienu kapitālsabiedrību SIA “Vilkme”.  

Sagaidām, ka apvienošanas rezultātā kapitālsabiedrība darbosies daudz efektīvāk, veiksmīgāk, rezultatīvāk un 

iedzīvotājiem draudzīgāk.  

 

Ropažu novads ir nozīmīgu pārmaiņu priekšā. Valdības plānotā  administratīvi teritoriālā reforma, kurā 

plānots, ka Ropažu novads apvienosies ar Stopiņu un Garkalnes novadiem un Vangažu pilsētu, noteikti nesīs 

daudz jaunu izmaiņu un izaicinājumi, kuriem mums būs jābūt gataviem, tādēļ aicinu ikvienu iedzīvotāju arī 

turpmāk būt tikpat aktīviem un ieinteresētiem novada attīstībā, lai veicinātu novada izaugsmi, veidojot 

iedzīvotājiem un uzņēmējiem labvēlīgu vidi dzīvošanai un uzņēmējdarbības attīstībai.   



4 

 

 
 

Ropažu novada pašvaldības vadības ziņojums par 2019.gadu 
 

Sagatavots pamatojoties uz  

19.06.2018. MK noteikumiem Nr. 344  

„Gada pārskata sagatavošanas kārtība”  

 

 2019. gadā Ropažu novada pašvaldība, pamatojoties uz 19.05.1996. LR likumu “Par pašvaldībām”, 

turpināja veikt tai noteiktās funkcijas jeb uzdotos uzdevumus, iedzīvotāju organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu. 

Izvērtējot iepriekšējos pārskata periodos iesākto un vēl darāmo, arī 2019. gada Ropažu novada 

pašvaldības budžets bija uzskatāms par attīstības turpinājuma budžetu, sastādīts saskaņā ar pašvaldības 

attīstības programmu 2013.-2019. gadam, ar mērķi turpināt iepriekšējos gados uzsākto - uzlabot dzīvi 

iedzīvotājiem – ar finanšu līdzekļu novirzi infrastruktūras uzlabošanai un investīcijām infrastruktūrā.  

Pašvaldības darbību reglamentē likums ”Par pašvaldībām”, kas nosaka vispārīgos noteikumus un 

ekonomisko pamatu, pašvaldības kompetences, attiecības ar Ministru kabinetu un ministrijām, kā arī 

pašvaldību savstarpējo attiecību vispārējos noteikumus.  Ropažu novada domes apstiprinātie Saistošie 

noteikumi “Ropažu novada pašvaldības nolikums” nosaka pašvaldības darba organizāciju (pēdējie 

apstiprinātie 27.11.2019. protokols nr. 18 19&).Galvenās  darbības funkcijas: 

- organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus;  

- gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību; 

- gādāt par iedzīvotāju izglītību; 

- rūpētie spar kultūru; 

- nodrošināt veselības aprūpi un sociālo palīdzību; 

- sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājuma risināšanā, un citas.  

 

1. Pašvaldības finanšu un budžeta izpildē iesaistītās pašvaldības iestādes un 

struktūrvienības; 

 

1.1. Ropažu novada pašvaldības iestādes un struktūrvienības: 

- Iestāde Ropažu novada pašvaldības administrācija; 

- Ropažu novada vidusskola; 

- Ropažu Mūzikas un mākslas skola “Rodenpois“; 

- Ropažu novada PII “Annele”; 

- Ropažu novada Sociālais dienests; 

- Ropažu novada bibliotēka; 

- Ropažu Kultūras un izglītības centrs; 

- Ropažu Sporta centrs; 

- Ropažu novada pašvaldības Dienas centrs “Silakrogs”; 

- Ropažu novada pašvaldības Dienas centrs “Tumšupe”; 

- Ropažu novada pašvaldības Dienas centrs “Kākciems”; 

- Ropažu novada pašvaldības Dienas centrs “Mucenieki”; 

- Ropažu novada pašvaldības policija; 

- Ropažu novada pašvaldības Tūrisma informācijas punkts; 

- Ropažu novada bāriņtiesa; 

- Ropažu novada dzimtsaraksta nodaļa. 

 

1.2. Ropažu novada pašvaldības Administrācijas struktūrvienības: 

- Finanšu un grāmatvedības daļa; 



5 

 

 
 

- Juridiskā un lietvedības daļa; 

- Būvvalde; 

- Attīstības daļa; 

- Sabiedrisko attiecību daļa. 

 

Pašvaldībā – centralizēta grāmatvedība, finanšu un budžeta izpildē iesaistītās pašvaldības institūcijas un 

iestādes apkalpo pašvaldības finanšu un grāmatvedības daļas darbinieki. 

 

2. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši pašvaldības darbību pārskata periodā: 

 

2019. saimnieciskā gada prioritāte – infrastruktūras sakārtošana, kas tieši saistīta ar galvenajiem 

notikumiem, kas tika realizēti pārskata periodā. 

 

Vieni no galvenajiem pasākumiem ir ieguldījumi nekustāmo īpašumu rekonstrukcijās, saglabāšanā, 

darbinieku un iedzīvotāju labklājības līmeņa un drošības pasākumu uzlabošanā: 

 uzsākta labiekārtošanas projektu izstrādes izglītības iestādēm Ropažu novada vidusskolas Zaķumuižas 

teritorijai un PII Annele; 

 pabeigti projektēšanas darbi Centra, Zaļās un Ziedu ielas pārbūvei Ropažu ciemā; 

 pabeigti projektēšanas darbi ceļu Silmači – Mintūži un Bajāri - Kākciems rekonstrukcijai, lai varētu 

piesaistīt būvniecībā ES finansējumu; 

 izveidots dalīto atkritumu šķirošanas laukums Zaķumuižā;   

 veikta āra apgaismojuma sakārtošana Bajāru ciemā, Ziedu ielā Ropažu ciemā un Skolas ielā 

Zaķumuižā; 

 realizēti ielas remontdarbi Skolas ielā Zaķumuižā, sakārtojot ielas segumu un satiksmes drošības 

jautājumus;  

 turpināta pašvaldības jaunās attīstības programmas izstrāde; 

 turpināts realizēt darbinieku veselības apdrošināšanas programmu; 

 veikta pašvaldības nekustamo īpašumu apdrošināšana un ilgtermiņa ieguldījumu apdrošināšana; 

 turpinājās Ropažu vidusskolas stadiona projektēšanas darbi, 

 kā arī citi. 

 

Būtiski bija arī turpināt  realizēt un uzsākt jaunus ES līdzfinansētos attīstības projektus, t.sk.: 

 realizēts projekts „Nodarbinātība vasaras brīvlaikā”, iesaistīti 27 skolēni; 

 realizēts projekts „Meža ekonomiskā vērtības uzlabošana”; 

 turpināts projekts ERASMUS+ programmā Pamatdarbība Nr.1 (KA) skolu izglītības sektorā – PII 

Annele; 

 turpināts projekts ERASMUS+ programmā skolu izglītības sektorā – Zaķumuižas pamatskolas  un 

Ropažu vidusskolas kompetenču attīstībā; 

 uzsākts un pabeigts projekts “Zaļā iedvesma“, apgūti finanšu līdzekļi 23647 EUR apmērā; 

 turpināts projekts ES skolu apmaiņas projekts nr. 2018-1-FI01-KA229-047213_4 Zaķumuižas 

pamatskola; 

 turpināta  iesaistīšanās projektā “Skolas soma“; 

 realizēts projekts “Labie darbi nākotnei“, piesaistot vienu ārzemju jaunieti ikdienas darbā 

multifunkcionālos centros; 

 turpināts projekts “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Ropažu novadā”, iesaistās 

visa vecuma iedzīvotāji; 



6 

 

 
 

 pabeigts projekts “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība Ropažu novadā 

Zaķumuižā“, apgūtais finansējums 275812 EUR; 

 turpinās  iesaistīšanās projektā “Vienošanās par atbalstāmo darbību īstenošanu Eiropas atbalsta fonda 

vistrūcīgākajām personām“ ar mērķi nodrošināt Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām 

pārtikas un pamata materiālās palīdzības preču izdalīšanu un papildpasākumu īstenošanu; 

 darbojas Ropažu novada domes ēkā Klientu apkalpošanas centrs; 

 

 

3. Būtiskas pārmaiņas pašvaldības darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

 

Pārmaiņas pašvaldības darbībā, plānoto investīciju projektu realizācijā  2019.gadā ietekmēja ierobežotā 

iespēja saņemt Valsts kases aizņēmumus, ja tas nebija saistīts ar ES finansējuma piesaisti. Bijām plānojuši 

realizēt investīciju projektu “Centra ielas Ropažos Ropažu novadā pārbūve“, piesaistot pašvaldības līdzekļus 

un aizņēmuma līdzekļus, rezultātā šis projekts netika realizēts, bet šobrīd ir plānots realizēt 2020.gadā par 

pašu līdzekļiem. Līdz ar to tika arī domāts par citu plānoto izdevumu pārskatīšanu, lai radītu pēc iespējas 

lielākus pašu brīvo finanšu resursu apjomu uz pārskata gada beigām.  

 

4. Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādes darbību nākotnē: 

 

Domājot par turpmākiem gadiem, turpmāko attīstību, jāņem vērā paredzētā administratīvi teritoriālā reforma, 

kurā plānots novadu izveidot kopā ar Stopiņu,  Garkalnes un Vangažu novadiem, kā arī to, ka no 2020-2022. 

gadam pašvaldībai nav iespējams saņemt aizņēmumus vidējā termiņā, izņemot ES un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības finansēto projektu realizācijai ar aizņēmumu apmēru, kas nepārsniedz projektu attiecināmo 

izmaksu kopējo apmēru.   Protams tas ienesīs savas korekcijas, bet uz doto brīdi īstermiņam un ilgtermiņā, kā 

svarīgākais jautājums gan šobrīd, gan turpmākos gados tiek izvirzīts infrastruktūras sakārtošana, uzlabošana, 

iedzīvotāji un izglītība. 

 

  Līdz ar to arī 2020.gada budžets ir likumsakarīgs turpinājums iepriekšējos gados aizsāktajam, par 

ilgtermiņa attīstības pamatu izvirzot trīs galvenās vērtības – iedzīvotāji, novada vide un uzņēmējdarbība. 

Plānots:  

-     realizēt būvniecības  darbus saistībā ar Centra ielas pārbūvi; 

-     realizēt  ceļa Silmači - Mintūži būvprojektu, piesaistot ES fondu finansējumu; 

-     turpināt sakārtot ielu apgaismojumu Gaidu ciemā; 

-     sakārtot trotuāru bruģu segumus un auto stāvlaukumu izveides ciemos; 

-     tirgus laukumu pārvietojamo nojumju uzstādīšana Ropažos; 

-     uzsākt taciņas uz Ropažu kapiem projektēšanas darbi; 

-     teritorijas 1. kārtas labiekārtošanas darbu realizācija PII “Annele”; 

-     bērnu laukumu izveides un pilnveidošana ciemos; 

-     veikt ceļu un ielu uzturēšanu, un citi. 

Joprojām ir paredzēti arī līdzekļi izglītības iestāžu un to piegulošo teritoriju sakārtošanai, t.sk.: 

-  Ropažu Mūzikas un mākslas skolas 1.un 2.stāva pārbūves projekta izstrāde; 

- Ropažu novada vidusskolas Zaķumuižas teritorijas labiekārtošanas projekta un PII “Annele” teritorijas 

labiekārtošanas projekta izstrādei; 

-   Ropažu vidusskolas stadiona projektēšanas darbu pabeigšana, un citi.  

Šī ir tikai daļa jautājumu, ko jāizvērtē, jāpieņem lēmumi un jārisina turpmāk. 

 

2019.gada 24.jūlijā tika pieņemts lēmums par SIA “Vilkme” un RNP “Ciemats SIA” reorganizācijas 

uzsākšanu, apvienojot abas radnieciskās kapitālsabiedrības. Reorganizācija pabeigta 2020.gada 1.februārī. 



7 

 

 
 

 

5. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem pašvaldība saskaras 

 

Līdz 2020.gada martam pašvaldībai nebija pamats domāt par  īpašiem riskiem vai neskaidriem apstākļiem, 

kas būtiski varētu ietekmēt pašvaldības funkcionālo uzdevumu izpildi, budžetu vai finanšu stāvokli 2020.gadā, 

kā arī par to, kā šie ārkārtas situācijas apstākļi, ko izraisījusi koronavīrusa ( COVID -19 ) pandēmija, ietekmēs 

arī turpmākos periodus.  

Uz 2019.gada  pārskata iesniegšanas brīdi ir  veikts izvērtējums aplēšu veidā, apzinot papildus nepieciešamos 

finanšu resursus, finanšu līdzekļu iespējamos ietaupījumus saistībā ar pasākumu atcelšanu, tos novirzot ar 

pandēmiju saistīto izdevumu segšanai – dezinfekcijas līdzekļu, masku un aizsargtērpu iegādi, krīzes pabalsta 

apstiprināšanu un citiem pasākumiem. Šajā brīdī ir apzināti iespējamie riski – ieņēmumu samazināšanās, 

piemēram, ieņēmumu samazinājums no  iedzīvotāju ieņēmuma nodokļa, jo tiek izsludinātas uzņēmumu 

dīkstāves, kas rada arī darbinieku atlaišanas, nomas maksu atcelšana ēdināšanas uzņēmumiem par telpu un 

inventāra nomu saistībā ar ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu izglītības iestādēs. Protams, šie aprēķini ir ar 

lielu nenoteiktības pakāpi, kā arī nav zināms, cik ilga  būs šī COVID -19 ietekme, patreiz uzskatam  COVID 

-19 par nebūtisku, 2019. gada pārskata pielikumā sniedzam attiecīgu informāciju par nekoriģējošajiem 

notikumiem  pēc bilances datuma.  

 

6. Pētniecības darbi 

2019. gadā pašvaldībai pētniecības darbi nav bijuši. 

 

7. Finanšu instrumenti un finanšu riska vadības mērķi 

 

7.1. Neprognozējamā nodokļu politika valstī. 

7.2. Neprognozējamā COVID -19 ietekme uz pasaules, valsts un pašvaldības ekonomisko situāciju. 

7.3. ES projektu piesaistes iespējamība, to realizācija un savlaicīga 100% līdzfinansējuma atgūšana, lai 

atbrīvotu pašu finanšu līdzekļus citu mērķu realizācijai; 

7.4. Pamatotu vadības lēmumu pieņemšana, apsverot nepieciešamību, finanšu resursu piesaisti un ekonomisku 

izlietojumu. 

7.5. Iepirkumu procedūru ilgums un rezultāta neprognozējums (pārsūdzības, kas kavē projektu realizāciju). 

 

Informējam, ka no 2019. gada 31.decembra līdz “Ropažu novada pašvaldības vadības ziņojums par 2019. 

gadu” parakstīšanai nav zināmu - koriģējamu notikumu, kas var ietekmēt 2019.gada finanšu pārskata rādītājus, 

novērtējumu. 

 

Ropažu novada            Z.Blaus 

domes priekšsēdētājs     

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI  

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 
 

1.1. Ropažu novads. Ziņas par novadu 

 
Kultūrvēstures raksturojums 

 

Ropažu novads kā apdzīvota vieta pastāv jau kopš senseniem laikiem – Ropaži ir tikpat seni kā Rīga, Sigulda 

vai Cēsis.  

 

Vairāki arheoloģiskie atradumi, kas šobrīd glabājas Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā, liecina, ka Ropaži 

bijuši apdzīvoti jau kopš akmens laikmeta.  

Pirmās liecības rakstiskajos vēstures avotos, kurās minēts senais Ropažu nosaukums “Rodenpoys”, datējamas 

ar 1205. gada 23. februāri un atrodamas Indriķa hronikā, kurā “Rodenpoys” pirmoreiz tiek pieminēta kā 

apdzīvota vieta, stāstot par kauju, kurā tiek sakauti lietuviešu sirotāji.  

Ropaži ir senais līvu novads, par to liecina joprojām sastopamie vietvārdi un arheoloģiskie atradumi. Lībiešu 

valoda Ropažu novadā atsevišķās dzimtās vēl ir dzīva līdz pat II pasaules karam, par līvu izcelsmi liecina arī 

daudzie vietvārdi, kas joprojām saglabājušies, piemēram, - Lantes, Kangari, Ropaži.  

Par vietas - Ropaži - nosaukuma tulkojuma nozīmi pētnieki nav vienisprātis, tomēr ir divas argumentētas un 

vienlīdz ticamas versijas – “Rodenpoys” tulkojumā no līvu valodas nozīmē - dzelzs puisis vai dzelzs dēls, otra 

– pēdējos gados argumentētāka versija – dzelzs zeme.  

 

Ropažu novada senākais arheoloģiskais piemineklis ir Ropažu Livonijas ordeņa pils drupas Ropažos. 

Livonijas ordeņa pils celta 14. gadsimta vidū vai iespējams vēl agrāk. 

 “Rodenpoys” pilsnovads bijis stipri lielāks kā tagadējais Ropažu novads: agrāk Juglas ezers kopā ar Ķīšezeru 

saukts par Ropažu (Rodenpoys) ezeru, iekļaujot tagadējo Garkalnes novadu, gan arī plešoties otrā - Siguldas 

virzienā.  

Ropaži un tās apkārtne vienmēr un visos laikos ir bijusi nozīmīga vieta, jo veidojusi savdabīgu loku ap Rīgu, 

iekļaujoties vienā lokā ar Salaspili, Bukultiem, kas savulaik atradušies tagadējo Ādažu teritorijā, un 

Daugavgrīvas cietoksni. Pa šiem senajiem ceļiem, kas ved cauri tagadējai Ropažu novada teritorijai, bijusi 

iespējama pieeja Rīgas pilsētai. 

 

Mūsdienu raksturojums 

 
Esošās administratīvi teritoriālā iedalījuma robežās Ropažu novads izveidots 2004. gadā, pamatojoties 

uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta 4. punktu, Administratīvi teritoriālās reformas likuma 6. panta otrās 

daļas 1.apakšpunktu, Ministru kabineta 2004.gada 16. novembra noteikumiem Nr.951 „Par Rīgas rajona 

Ropažu novada izveidošanu” un Ropažu pagasta padomes 2004. gada  24. novembra lēmumu (prot. Nr.11 

§58) „Par Ropažu novada izveidošanu”. 

 

Ropažu novads atrodas Vidzemē un robežojas ar Garkalnes, Siguldas, Ogres, Ikšķiles, Stopiņu, 

Salaspils, Inčukalna un Mālpils novadiem.  

 

Teritorijas kopējā platība ir 326,4 km². Ropažu novada pašvaldībā ietilpst 19 ciemi – Augšciems, 

Bajāri, Bajārkrogs, Gaidas, Jaunbagumi, Jaunmucenieki, Kangari, Kākciems, Lielkangari, Mucenieki, 

Podkājas, Ropaži, Rotkaļi, Silakrogs, Tumšupe, Ūlupji, Vāverkrogs, Villasmuiža, un Zaķumuiža.  

 

Lielākās novada apdzīvotās vietas ir Ropaži, Silakrogs, Zaķumuiža, Mucenieki, Tumšupe un 

Kākciems. Novada administratīvais centrs ir Ropažu ciems, kas atrodas 35 km attālumā no Rīgas un no 

Siguldas, 21 km attālumā no Ogres. 



9 

 

 
 

 

 
 

Vairāk nekā 60% Ropažu novada teritorijas aizņem meži  un ap 4% no teritorijas aizņem purvi. 

Novadam cauri plūst Lielā Jugla, kas ir lielākā upe Ropažu novadā. Lielākie ezeri – Silezers un Lielkangaru 

ezers. Cauri Ropažu novadam iet starptautiskā automaģistrāle VIA Baltica un Lubānas šoseja. 

 

1.2 Iedzīvotāji 

 
Iedzīvotāju skaits Ropažu novada pašvaldībā pēdējo trīs gadu laikā ir būtiski nemainīgs. 2019.gada 

1.janvārī dzīves vietu deklarējuši 6838 iedzīvotāji, bet 2020. gada sākumā 6878 iedzīvotāji, pēdējo piecu gadu 

tendences rāda stabilu izaugsmi. Vienlaikus pašvaldībā pieaug nodarbinātības līmenis, ko nodrošina jaunu 

darbavietu rašanās, jauni uzņēmumi. Iedzīvotāju skaitu pēdējos piecos gados un to vecumu pa grupām 

atspoguļo divas zemāk esošās diagrammas. 

 

 

5306

5925 7008 6838 6878

2016 2017 2018 2019 2020

Ropažu novada iedzīvotāju skaits



10 

 

 
 

 

 
 

 

 Civilaktu reģistrācijas (CAR) rādītāji Ropažu novadā 
 

Aktivitāte 2018. gads 2019. gads 

Reģistrēta laulība Ropažu novada pašvaldībā 34 22 

Reģistrēta bērna dzimšana Ropažu novada pašvaldībā 50 

 

36 

Reģistrēta miršana Ropažu novada pašvaldībā 57 58 

Īpaši miršanas reģistrācijas gadījumi - - 

Izdarītas atzīmes par laulības šķiršanu 4 6 

Uzvārdu, vārdu maiņas 2 3 

Reģistru ierakstos izdarīto papildinājumu un labojumu skaits 9 

 

2 

Izdotas atkārtotas CAR apliecības pēc pieprasījuma 30 10 

   

 

1.3 Lēmējvara. Ropažu novada dome 
 

Atbilstoši Latvijas Republikas pilsētas domes, novada domes vēlēšanu likumam pašvaldības iedzīvotāju 

pārstāvību nodrošina pašvaldības vēlēšanās ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – novada dome, kas pieņem 

lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 

īstenošanu, kā arī par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā 

un izpilda pašvaldības budžetu. Ropažu novada dome ir atbildīga par tās institūciju tiesisku darbību un finanšu 

līdzekļu atbilstīgu izlietojumu. 

 

no 0- līdz 6 gadiem; 
463; 6.74%

no 7 līdz 14 gadiem; 
580; 8.44%

no 15 līdz 18 gadiem; 
249; 3.62%

no 19 līdz 24 gadiem; 
347; 5.04%

no 25 līdz 49 gadiem; 
2379; 34.58%

no 50 līdz 61 gadiem; 
1253; 18.22%

no 62 līdz 74 gadiem; 
1000; 14.53%

no 75 un vec; 607; 
8.83%

IEDZĪVOTĀJU SKAITS ROPAŽU NOVADĀ PAR VECUMA GRUPĀM



11 

 

 
 

2019. gada iedzīvotāju interešu pārstāvību nodrošināja 2017. gada vēlēšanās ievēlētais pašvaldības 

lēmējorgāns – Ropažu novada dome 15 deputātu sastāvā.  

 

Pašvaldības lēmējvaras struktūrshēma 

Ropažu novada dome (15 deputāti) 

       

Domes priekšsēdētājs  

Domes 

priekšsēdētāja 

vietnieks 

izglītības un 

attīstības 

jautājumos 

 

Domes priekšsēdētaja 

vietnieks 

infrastruktūras un 

komunālajos 

jautājumos 
  

Komitejas     

 

Finanšu komiteja ( 7 

deputāti) 
 

Sociālo 

jautājumu 

komiteja (5 

deputāti) 

 
Attīstības komiteja (5 

deputāti) 

 

Izglītības, 

kultūras un sporta 

jautājumu 

komiteja (5 

deputāti) 
 

Komisijas     

 

Iepirkumu komisija  
Revīzijas 

komisija 
 Vēlēšanu komisija 

 

Administratīvā 

komisija 
 

       

Civilās aizsardzības 

komisija 
 

Nekustāmo 

īpašumu un 

mantas 

atsavināšanas 

komisija 

 Ētikas komisija 

 

Dzīvokļu komisija 

       

Medību koordinācijas  

komisija 
 

Lauksaimniecības 

zemes iegūšanas 

īpašumā komisija 

 

Pamatlīdzekļu  

un 

inventāra 

vērtēšanas komisija 
 

 

Būvju 

pieņemšanas 

ekspluatācijā 

komisija 
 

       

Starpinstitucionālā 

sadarbības  

komisija 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Ropažu novada domes deputātu sastāvs (alfabēta secībā) 
 

Ingrīda Amantova Ropažu novada domes deputāte (Latvijas Zemnieku 

savienība) 



12 

 

 
 

Zigurds Blaus Ropažu novada domes priekšsēdētājs (Latvijas 

Zemnieku savienība) 

Renāte Gremze Ropažu novada domes deputāte, domes priekšsēdētāja 

vietniece (Vienotība) 

Jānis Grigaļūns Ropažu novada domes deputāts (Vienoti Latvijai).  

Klaudija Terēza Hēla Ropažu novada domes deputāte (Vienotība) 

Aigars Kleins Ropažu novada domes deputāts (Latvijas Reģionu 

alianse) 

Irēna Krote Ropažu novada domes deputāte (Vienotība) 

Jānis Ķezis Ropažu novada domes deputāts, domes priekšsēdētāja 

vietnieks (Latvijas Zemnieku savienība) 

Indulis Līdacis Ropažu novada domes deputāts (Latvijas Zemnieku 

savienība) 

Aivars Oleksāns  Ropažu novada domes deputāts (Vienotība)  

Kristīne Ozoliņa Ropažu novada domes deputāte (Nacionālā apvienība 

“Visu Latvijai”- “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”) 

Valdis Šīrants Ropažu novada domes deputāts (Latvijas Zemnieku 

savienība) 

Vladislavs Šlēgelmilhs Ropažu novada domes deputāts (Latvijas Zaļā partija) 

Ģirts Urbanovičs Ropažu novada domes deputāts (Gods kalpot mūsu 

Latvijai) 

Ligita Zeltiņa Ropažu novada domes deputāte (Latvijas Zemnieku 

savienība) 

 

 

2019. gadā Ropažu novada pašvaldībā notikušas 12 domes sēdes un 11 ārkārtas domes sēdes.  

Domes sēžu protokoli tiek ievietoti Ropažu novada pašvaldības mājas lapā www.ropazi.lv, ar tiem var 

iepazīties ikviena persona, izņemot tos lēmumus, kuri satur informāciju, kura nav izpaužama saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem. Mājaslapā tiek ievietoti arī domes sēžu norises audio ieraksti, tādējādi ikviena persona 

var tos noklausīties. Ar domes pieņemtajiem lēmumiem, komiteju un domes sēžu protokoliem un pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem var iepazīties Valsts un pašvaldību Vienotajā Klientu apkalpošanas centrā tā darba 

laikā. 

 

 

Komitejas un komisijas 
 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, domē no pašvaldības deputātiem 

izveidotas 4 pastāvīgās komitejas un 12 komisijas.  

 

Ropažu novada domes komitejas un notikušo sēžu skaits 

Komitejas nosaukums 

 

Komitejas 

sastāvs 

2018.gads  2019. gads 

Finanšu komiteja  7 deputāti 12 12 

Sociālo jautājumu komiteja  5 deputāti 12 12 

Attīstības komiteja  5 deputāti 10 10 



13 

 

 
 

Izglītības, kultūras un sporta 

komiteja 

5 deputāti 11 10 

 

Komiteju darba apjoms 2019. gadā saglabājies iepriekšējā gada līmenī. 

 

Ropažu novada domē darbojas 11 pastāvīgas komisijas, kuru sastāvā iekļauti gan domes deputāti, gan 

pašvaldības administrācijas darbinieki:  

 

- Administratīvā komisija 

- Pārvaldes komisija 

- Vēlēšanu komisija 

- Dzīvokļu komisija 

- Politiski represēto personu statusa noteikšanas, nacionālās pretošanās kustības dalībnieku statusa 

noteikšanas komisija 

- Iepirkuma komisija 

- Ekspertu komisija 

- Pamatlīdzekļu vērtēšanas komisija 

- Inventarizācijas komisija’ 

- Revīzijas komisija 

- Nekustamo īpašumu un mantas atsavināšanas komisija 

 

    Ropažu novada domes komisiju sēžu skaits un darba kopsavilkums 

Nr. Komisijas nosaukums 

 

2018. gads  2019. gads 

1. Administratīvā komisijas sēdes (skaits) 12  

 

2. Pārvaldes komisija - -  

 

3. Vēlēšanu komisija 5 6 

4. Dzīvokļu komisija 11 11 

6. Politiski represēto personu statusa noteikšanas, 

nacionālās pretošanās kustības dalībnieku statusa 

noteikšanas komisija 

- - 

7. Iepirkuma komisija 40 64 

8. Ekspertu komisija 1 1 

10. Ētikas komisija 1 - 

11. Revīzijas komisijas sēdes 4 4 

12.1

. 

        Revīzijas komisijas apsekošanas 3 3 

13. Nekustamo īpašumu un mantas atsavināšanas 

komisija. 

4 4 

 

 

Ropažu novada pašvaldības komisiju darbs 2019. gadā  vidēji bijis tik pat intensīvs kā 2018. gadā, taču 

vienlaikus jāatzīmē, ka kopumā komitejās izskatīto jautājumu skaits ir saglabājies iepriekšējā līmenī vai 

pieaudzis. 

 



14 

 

 
 

1.4. Izpildvara. Ropažu novada pašvaldības pārvalde 
 

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī domes darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 

nodrošina Ropažu novada pašvaldības Administrācija. 

 

Informācija par Ropažu novada pašvaldības Administrāciju  

Nosaukums Ropažu novada pašvaldība 

Reģistrācijas Nr.  LV 90000029039 

Reģistrācijas datums 27.02.1996, apliec. – sērija NM Nr.0182973 

PVN maksātāja reģistrācijas 

Nr. 

LV 90000029039, no 14.09.2006. 

Juridiskā adrese Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads, LV 2135 

Tālrunis, fakss 67918666 

E-pasts ropazi@ropazi.lv 

Ropažu novada pašvaldības 

iestādes 

Ropažu vidusskola  

Zaķumuižas pamatskola 

Ropažu PII „Annele” 

Ropažu mākslas un mūzikas skola „Rodenpois” 

Sociālais dienesta centrs Dzīpari 

Kultūras un izglītības centrs 

Sporta centrs 

Administrācija  

Pašvaldības policija 

Ropažu novada bibliotēka 

Ropažu novada pašvaldība – 

daļu turētāja 

kapitālsabiedrībās 

SIA „Ciemats” 100 %  

SIA „Vilkme” 100 %  

 SIA „Hydroenergy Latvia „ 20,83 %  

 SIA „Rīgas Apriņķa avīze” 2,32262 %  

Domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus  

Domes priekšsēdētāja 

vietnieki 

Renāte Gremze, Domes priekšsēdētāja vietniece 

attīstības, sociālajos un nekustamo īpašumu jautājumos 

(24.01.2018, domes sēdes protokols Nr.1, 

45. &) 

Jānis Ķezis - Domes priekšsēdētāja vietnieks 

infrastruktūras un komunālajos jautājumos 

(24.01.2018., domes sēdes 

protokols Nr. 1, 44.§) 

Izpilddirektore Signe Grūbe 

 

Finanšu un grāmatvedības 

daļas vadītāja 

Agita Rubene 

 

Ropažu novada Administrācijas struktūrvienības atrodas vairākās ēkās: 

- Pašvaldības galvenā ēka -  Sporta ielā 1, Ropaži.  

mailto:ropazi@ropazi.lv


15 

 

 
 

Darbojas pašvaldības vadība, Juridiskā daļa, Personālvadības un lietvedības daļa, Finanšu un 

grāmatvedības daļa, Būvvalde, saimnieciskā daļa; 

- Sociālā dienesta centrs „Dzīpari” – Rīgas ielā 13, Ropaži.  

Darbojas Sociālā dienesta darbinieki, Bāriņtiesa, Dzimtsarakstu nodaļa;  

- Kultūras un izglītības centrs – Sporta iela 2 k.2 , Ropaži.  

Darbojas Kultūras un izglītības centra darbinieki, Attīstības daļa, Būvvalde; 

- Sporta centrs – Sporta iela 2, Ropaži.  

Darbojas sporta dzīves organizatori;  

- Pašvaldības policija -  „Stārasti”,  Ropaži. 

- Dienas centri: „Silakrogs”, Priedes 5 – 1, Silakrogs; „Tumšupe”, Zītari 5 – 1, Tumšupe, “Kākciems”, 

Ziedoņi 2, Kākciems 

- Ropažu novada bibliotēka – “Modriņi, Ropaži, Zaķumuižas filiālbibliotēka – Zaķumuižas kultūras 

nams, Parka iela 1, Zaķumuiža 

 

Personāls 
 

Ropažu novada pašvaldībā 2019. gadā pašvaldībā strādā 123 cilvēki (Ropažu novada pašvaldības 

administrācija, Sociālais dienests, Būvvalde, Bāriņtiesa, Dzimtsaraksts, Pašvaldības policija, Kultūras un 

izglītības centrs, Ropažu novada bibliotēka, Dienas centri, Sporta centrs, izņemot izglītības iestāžu vadītājus 

un darbiniekus).  

Pašvaldības darbinieku vidējie vecuma rādītāji saglabājušies iepriekšējā gada līmenī – aptuveni vienlīdz daudz 

darbinieku ir vecuma grupās no  31 līdz 40, 41 līdz 50, 51 līdz 60 gadiem. Vienlaikus netiek izslēgta neviena 

vecuma grupa, pēc dzimuma – joprojām izteikti dominē sievietes. Izteikti dominējoša un ar tendenci pieaugt 

ir augstākā izglītība pašvaldībā strādājošo vidū. 

Darbinieki savas kompetences paaugstināšanai apmeklējuši dažādus seminārus  un kursus, kā arī devušies 

pieredzes apmaiņas braucienos uz citām pašvaldībām gan Latvijā, gan ārvalstīs. Pašvaldības darbinieki 

izmantojuši arī iespēju paaugstināt kvalifikāciju dažādos semināros un apmācībās.  

 

 

 

1.5. Pašvaldība dalība biedrībās un nodibinājumos  
 

Ropažu novada pašvaldība ir šādu biedrību un nodibinājumu biedrs un /vai dibinātājs 

 

Biedrība/nodibinājums Darbības virziens Ietekmes nozīme 

Latvijas Pašvaldību savienība Pašvaldību politikas veidošana 

Latvijā; pašvaldību kopīgo 

problēmu risināšana; pašvaldību 

interešu aizstāvēšana 

Nodrošina pašvaldībām vienotu 

politiku veidojot saikni starp 

valsti un pašvaldību. 

 

Latvijas Pašvaldību Darba 

devēju asociācija 

Aizstāv pašvaldību darba devējus 

darba, profesionālās un sociālās 

tiesības un intereses 

 

Aizstāv pašvaldības darba devēju 

un veicina saskanīgas darba 

attiecības veidošanos starp darba 

devējiem un darbiniekiem, 

nodrošina nepieciešamo 

informāciju 

 



16 

 

 
 

Latvijas Pašvaldību 

izpilddirektoru asociācija 

Mērķis apvienot un organizēt 

pašvaldību izpildinstitūciju 

vadītājus 

 

Dibinās ciešāki starp pašvaldību 

kontakti, vispārējā sadarbība, 

pieredzes apmaiņa, paaugstinās 

dalībnieku kvalifikācija 

Rīgas reģiona attīstības 

plānošanas aģentūra 

 

Sniegt nozīmīgu labumu 

sabiedrībai kopumā paaugstinot 

Rīgas plānošanas reģiona 

konkurētspēju 

 

Veidojas ciešāku sadarbība starp 

valsts, pašvaldību, privātā un 

nevalstiskā sektoru 

 

Ropažu un Garkalnes 

partnerība 

 

Administratīvajā, sociāli 

ekonomiskajā, uzņēmējdarbības 

un nevalstiskajā sektora ļauj 

realizēt un īstenot LEADER 

aktivitātes 

 

Pašvaldība ar partnerības 

starpniecību realizē LEADER 

projektus 

 

Pierīgas pašvaldību apvienība Īstenot Pierīgas pašvaldību 

tiesisko interešu aizsardzību, 

savstarpējo sadarbību veicināt 

sadarbību ar LR, starptautiskajām 

un citu valstu institūcijām un 

organizācijā, veicināt Pierīgas 

pašvaldību ekonomisko un sociālo 

attīstību 

Nodrošina Pierīgas pašvaldību 

ciešāku sadarbību, jautājumu 

risināšanu 

Vidzemes Tūrisma asociācija Veicināt tūrisma attīstībai 

labvēlīgu vidi un sekmēt 

ilgtspējīgas tūrisma 

nozares attīstību Vidzemē 

Nodrošina Vidzemes pašvaldību  

sadarbību, tūrisma informācijas 

apmaiņu, apkopošanu, izplatīšanu 

un vienotas tūrisma informācijas 

datu bāzes veidošanu, kopīgu 

projektu realizāciju 

 

        

1.6. Plānoto 2019. gada pasākumu izpilde  
 

2019. gadā Ropažu novada pašvaldība turpināja veikt tai noteiktās funkcijas, pašvaldības iedzīvotāju 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. 

Pašvaldība 2019. gadā darbojās bez būtiskiem satricinājumiem un spēja realizēt plānotos uzdevumus 

un darbības pašvaldības attīstības veicināšanai un iedzīvotāju dzīves apstākļu uzlabošanai.  

Turpinājām apgūt ES fondu finanšu līdzekļus, pabeidzot  vai uzsākot projektus, sniedza atbalstu 

Ropažu novada biedrībām, iesaistoties ES projektu īstenošanā, pašvaldības ceļu un ielu sakārtošanā.  

 

1.7. Pasākumi novada attīstības īstenošanā  
 

Ropažu novada attīstība tiek plānota un realizēta saskaņā ar Ropažu novada Attīstības programmu 2013. – 

2019. gadam, kura apstiprināta Ropažu novada domes 24.04.2013. sēdē ar lēmumu Nr. 5, 50§.  



17 

 

 
 

Attīstības programmas vīzija paredz, ka Ropažu novada pašvaldība turpmākajos gados attīstīsies un 

izveidosies kā gudri pārvaldīts novads, kuru raksturo kvalitāte, radošums, iespējas, mobilitāte, ilgtspējīga 

domāšana un saliedēta vietējā kopiena.  

Attīstības programmā kā galvenie stratēģiskie mērķi ietverti:  

 Izglītota, nodrošināta un saliedēta sabiedrība; 

 Pieejama, droša un sakārtota dzīves un uzņēmējdarbības telpa; 

 Pilnvērtīga un daudzveidīga ekonomiskā vide; 

 Inteliģenta pārvaldība.  

 
Ropažu novada pašvaldība 2019. gadā sekmējusi līdzsvarotu un  ilgtspējīgu attīstību visā novada teritorijā. 

 

1.7.1. Veiktie un uzsāktie projekti 2019. gadā 
 

Turpina darboties Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

Kopš 2017. gada Ropažu novada pašvaldības ēkā Ropažos darbojas Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs, kas apkalpo ikvienu novada iedzīvotāju un kurā vienuviet iespējams saņemt dažādu 

valsts institūciju pakalpojumus un konsultācijas par tiem. 

Centrā iedzīvotāji saņem Nodarbinātības valsts aģentūras, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, 

Uzņēmumu reģistra, Valsts zemes dienesta, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras, Valsts darba inspekcijas, Lauku atbalsta dienesta un Lauksaimniecības datu centra pakalpojumus. 

Kopumā pakalpojumi sniegti 557 reizes. 

 

Ābeļu stādīšana Ropažos Meža dienās 2019 

“Lielās talkas” dienā Ropažu novada pašvaldība kopā ar iedzīvotājiem īstenoja akciju „Laimes koki”, 

piedaloties Latvijas Pašvaldību savienības “Meža dienu” konkursā “Veidosim daudzveidīgu Latviju un tīkamu 

ainavu”. Konkursa rezultātā Meža attīstības fonds pašvaldībai piešķīra atbalstu EUR 500,00 apmērā. Kopā ar 

Ropažu novada vidusskolas skolēniem, PII „Annele” audzēkņiem, VSAC „Vidzeme” filiāles „Ropaži” 

iemītniekiem, pašvaldības iestādes darbiniekiem un patvēruma meklētāju izmitināšanas centra „Mucenieki” 

iemītniekiem tika turpināta kopš 2015. gada ieviestā tradīcija – garākās ābeļu alejas Latvijā atjaunošana pie 

P10 autoceļa. Tikuši izzāģēti izkaltušo ābeļu zari un iestādītas 30 jaunas ābeles. 

 

Noslēgusies projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Ropažu novadā”  1. 

kārta 

Kopš 2017. gada ar Eiropas Sociālā fonda un valsts finanšu atbalstu pašvaldība īstenojusi vairākus veselības 

veicināšanas pasākumus, pievēršot uzmanību sabiedrības informēšanai, izglītošanai, personisko iemaņu 

attīstīšanai, paradumu maiņai un veselīga dzīvesveida izkopšanai, sekmējot veselīgas sabiedrības veidošanos. 

Nodrošinājusi arī slimību profilakses pasākumu kopumu ar mērķi –novērst un samazināt apstākļus, kas var 

novest pie veselības pasliktināšanās, kā arī, lai savlaicīgi novērstu veselības traucējumu riskus.  

Kopumā interese piedalīties šajos pasākumus izrādīta 2469 reizes, kas ietver 1966 unikālos dalībniekus.  

Projekta kopējās izmaksas EUR 82 034,00, no kurām ESF - EUR 69 728,90, bet valsts budžeta finansējums 

ir EUR 12 305,10. 



18 

 

 
 

        
 

Kultūras festivāls “Meža stāsti Kangaros” 

2019. gada maijā organizēts vienas dienas Kultūras festivāls “Meža stāsti Kangaros”, kur ar sabiedrības 

iesaistīšanos, savdabīgi ticis “modināts” Lielo Kangaru mežs līdz ar cilvēku apziņu par šo vietu, tāpat festivāls 

īstenojies arī kā jaunizveidotā kultūrtūrisma objekta atvēršanas svētki, ko apmeklējuši ap 1000 cilvēku 

dažādās paaudzēs. Festivālu apmeklējušas ģimenes un interesenti, iepazīstot Dabas lieguma "Lielie Kangari" 

dabas daudzveidības un kultūras mijiedarbību caur mūziku, drāmu, amatu mākslu, folkloru un zinātni. 

Festivāla aktivitātes organizētas ar ideju un saukli "Uzzināt, iepazīt, saudzēt.", veicinot kultūras, vēstures un 

dabas vērtību apziņu un izpratni. 

Projekta laikā īstenotas 11 aktivitātes jeb pasākumi; piedalījušās 150 personas kā dalībnieki. Ir radīts jauns, 

savdabīgas formas, izglītojošs kultūras un ģimeņu festivāls ar potenciālu pastāvēt ilgtermiņā. Festivāla 

rezultātā radīta jauna dabas izziņas spēle "Noķer dabu". 

Projekts guvis Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu EUR 15880,90 apmērā. Ropažu novada pašvaldības 

līdzfinansējums sastāda  EUR 12880,90.  

 

    
 

 

Uzsākti projektēšanas darbi „Rīga–Ērgļi (P4)” ceļa atjaunošanai 

Satiksmes ministrs Tālis Linkaits pašvaldību informējis, ka reģionālā ceļa posma „Rīga–Ērgļi (P4)” 

būvniecība tiks uzsākta 2021. gadā. VAS „Latvijas Valsts ceļi” (LVC) par posma (14,9.–30,3. km) no Rīgas 

apvedceļa „A4” (Baltezers–Saulkalne) līdz pagriezienam uz Ropažiem projektēšanas darbu veikšanu slēdza 

līgumu marta mēnesī, kas paredz darbu izpildi līdz 2020. gada beigām. Autoceļa pārbūvi plānots uzsākt 2022. 

gadā. 



19 

 

 
 

 

   
 

 

Diskutē par administratīvi teritoriālo reformu 

Ropažu novada pašvaldība veicinājusi tematisku diskusiju norisi saistībā ar valstī gaidāmo administratīvi 

teritoriālo reformu. Lai uzzinātu viedokli par gaidāmo reformu un iespējamajiem sadarbības variantiem ar 

kaimiņu pašvaldībām, uz kopīgu diskusiju tika aicināti ap 100 aktīvie iedzīvotāji no dažādām interešu grupām 

(izglītības, kultūras un sporta entuziasti, seniori, nevalstisko organizāciju pārstāvji, jaunieši un uzņēmēji). 

Tāpat tika organizētas tikšanās ar novadu pārstāvjiem, ar kuriem gaidām apvienošanās (Inčukalns, Stopiņu 

novads, Garkalnes novads) un organizētas sarunas par iespējamajām sadarbības iespējām.  

Arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija organizēja tikšanos ar novada iedzīvotājiem, lai 

informētu par reformas nepieciešamību, tās ieguvumiem, norisi un aktuālajiem problēmjautājumiem un 

izaicinājumiem reformas īstenošanā. Ropažu novada pašvaldība vēl turpina sarunas, lai panāktu apvienojamā 

novada nosaukumā saglabāt Ropažu novada vārdu, uzsverot tā vēsturisko vērtību. 

 

   
 

 

Nometnes bērniem un jauniešiem ar pašvaldības atbalstu 

Paredzot finansējumu EUR 15 000,00 apmērā, Ropažu novada pašvaldība pirmo gadu rīkoja konkursu 

nometņu organizatoriem, lai veicinātu bērnu un jauniešu saturīgu, lietderīgu brīvā laika pavadīšanu vasaras 

brīvlaikā, popularizējot veselīgu dzīvesveidu, jaunu zināšanu un prasmju apguvi, indivīda radošo un sociālo 

pašizpausmi. Konkursam tika iesniegti septiņi pieteikumi, no kuriem finansiāli bija iespējams atbalstīt kopumā 



20 

 

 
 

sešus piedāvājumus no biedrības „Cits Silakrogs”, biedrības “Mērķi”, biedrības „Reģionālā Tehniskās 

izglītības un jaunrades skola” un Ropažu evaņģēliski luteriskās draudzes. 

 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VEICINĀŠANA 

 

Uzsākta grants ceļa Mintūži – Silmači pārbūve 

Nosakot prioritāri rekonstruējamo ceļa posmu, tika vērtēti lauksaimnieciskās ražošanas un pārstrādes 

uzņēmumu skaits, laukaugu platības, mājlopu skaits, deklarēto iedzīvotāju skaits, skolēnu pārvadājumi, grants 

ceļa tehniskais stāvoklis un integrētā tipa projekti, kas klasificējami šajā ceļa posmā. 

Projekta ieviešana pozitīvi ietekmēs 9 novada uzņēmēju saimniecisko darbību. Ieguldot investīcijas publiskās 

ceļu infrastruktūras kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijās, tiks saglabāta apdzīvotība, sekmēta konkurētspējas 

paaugstināšana un uzņēmējdarbības attīstību. Projekta noslēgums plānots 2020. gadā. 

Projekts “Ropažu novada grants ceļa Mintūži – Silmači (Sauleskalni – Upesciems) pārbūve” (Nr.19-04-

A00702-000096) tiek īstenots ar Lauku atbalsta dienesta atbalstu, kur kopējās izmaksas ir EUR 554 341,95. 

No tām publiskais finansējums ir EUR 330 000,00, bet pašvaldības finansējums – EUR 224 341,95. 

 

Lejnieku un Torņa ielu pārbūve Zaķumuižā 

Īstenots projekts “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība Ropažu novada 

Zaķumuižā” (nr. 3.3.1.0/18/I/002), nodrošinot 0,638 km ceļa pārbūvi ar asfalta segumu. 

Ar mērķi palielināt privāto investīciju apjomu Zaķumuižā, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībā, 

balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām, pabeigti Lejnieku un Torņa ielu pārbūves darbi Zaķumuižas 

ciemata rūpnieciskās apbūves teritorijās. Projekta kopējās izmaksas sastāda EUR 345 854,33 ar Eiropas 

Reģionālā attīstības fonda atbalstu EUR 249 517,39 apmērā, valsts budžeta dotāciju EUR 10 986,52 apmērā 

un pašvaldības līdzfinansējumu EUR 85 350,42 apmērā.  

  
 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 
 

Iesaistīšanās grantu programmā “(ie)dvesma” 

Grantu programmas aizsācējiem AS “SEB banka”, 

Jūrmalas pilsētai, Mārupes, Olaines Siguldas un 

Ķekavas novadiem, šogad pievienojās arī Ropažu un 

Stopiņu novadi, paplašinot grantu programmas darbības 

teritoriju un finansējuma apjomu. Noslēdzoties kopīgi 

rīkotās grantu programmas trešajai sezonai, izvēlētas 

astoņas perspektīvākās biznesa idejas, kopumā saņemot 

EUR 70 000 to īstenošanai. Katrs no partneriem plānoja 

piešķirt EUR 10 000 eiro finansējumu, uz kuru pretendē 

uzņēmumi, kas veic vai plāno veikt saimniecisko 

darbību kādā no septiņām grantu programmā 

iesaistītajām pašvaldībām un uzņēmumi, kuri ir dibināti 

pirms ne vairāk kā trim gadiem. 

Starp žūrijas locekļiem bija arī Ropažu novada pašvaldības un biedrības “Ropažu novada uzņēmēju biedrība” 

pārstāvji. 

Ropažu novada pašvaldība grantu programmā saņēma trīs biznesa projektu ideju pieteikumus ražošanas, 

pakalpojumu un izglītības nozarēs. Žūrijas komisija fināla kārtai tika virzīta viena biznesa ideja. Pēc fināla 

kārtas pašvaldība grantu nepiešķīra. Žūrijas vērtējumā biznesa ideja tik uzskatīta kā veiksmīga, taču izstrādes 

stadijā. 

 

Ropažu un Garkalnes novada uzņēmēju diena “GaRo_ZA 2019” 

Ropažu novada pašvaldība, Garkalnes novada pašvaldība, biedrība “Ropažu novada uzņēmēji”, kā arī Ropažu 

un Garkalnes partnerība uzņēmēju dienas “GaRo_ZA 2019” rīkoja jau trešo gadu. Līdzās vietējo ražotāju 

tirgum, lekcijām, iedvesmas stāstiem un diskusijām, pasākumā tika organizēta paneļdiskusija ar tēmu 

“Uzņēmēju un izglītības iestāžu savstarpējā sadarbība”. Paneļdiskusijā piedalījās Izglītības un zinātnes 

ministre Ilga Šuplinska, Ogres 1.vidusskolas skolotāja Agnese Slišāne, Vidzemes augstskolas rektors Gatis 

Krūmiņš, Ogres tehnikuma direktore Ilze Brante, Garkalnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Guntars 

Kniksts un Ropažu vidusskolas direktora v.i. Felikss Svirskis. Iedvesmas stāstu programmā tika skartas tēmas 

par eksporta nozīmi un eksporta domāšanu, jaunām sadarbības formām ar Valsts ieņēmumu dienestu, 

profesijas izvēli jaunatnei, veiksmīgas runas nosacījumiem, ekonomiskās attīstības tendencēm un 

iespējamajām krīzes situācijām. Pasākums tika translēts arī sociālajos medijos internetā, piesaistot pasākumam 

vairāk kā 1200 interesentu. 

 

  
 



22 

 

 
 

 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 

Līdzdarbošanās “Interreg Europe” programmas projekta “DESTI – SMART” aktivitātēs 

Sadarbībā ar pašvaldībām un valsts iestādēm, projekta ietvaros plānots turpināt attīstīt zaļos ceļus Latvijā, 

izstrādājot visaptverošu Latvijas zaļo ceļu attīstības stratēģiju, dalītos ar pieredzi ar ārzemju partneriem, kā arī 

realizētu inovatīvas pilot-aktivitātes zaļo ceļu posmos. 2019. gadā Latvijas pārstāvji no Carnikavas, Ērgļu, 

Ropažu un Olaines pašvaldībām, kā arī “Latvijas Zaļo ceļu asociācijas” piedalījās darba seminārā “Zemas 

oglekļa emisijas transporta sistēmas tūrisma” galamērķos, ko organizēja projekta partneri no Lielbritānijas – 

Hastingsas pilsētas reģiona padome, kā arī darba seminārā Vācijā (Bremerhaven), kura fokuss bija vērsts uz 

dalīšanos ar pieredzi kā vienkāršot pārvietošanos starp pilsētām un galamērķos to apmeklētājiem 

Projekta ietvaros plānota izpēte un rīcības plāna veidošana galamērķiem Eiropā, oglekļa emisijas mazināšanai. 

Latvijā šāds rīcības plāns tiks veidots Vidzemes tūrisma stratēģijas ietvaros.  

Dalīborganizācijas, tai skaitā arī Ropažu novada pašvaldība, aicināja piedalīties aptaujā savus iedzīvotājus, lai 

noskaidrotu transporta izmantošanas paradumu tendences Eiropas un Vidzemes galamērķos. Anketu 

izstrādājusi viena no desmit projekta partneriem – Bournemouth Universitāte Lielbritānijā.  

Projekta „DESTI-SMART kopējās izmaksas ir EUR 1 846 280,00. Pašvaldības projekta līdzfinansējums 

sastāda EUR 30 000,00, kas tiek apgūta 47 mēnešu periodā, un pie pozitīva finanšu kontroles atzinuma tiek 

atgūti 85%.  

 

 

 

  
 

 

Aktīva līdzdarbošanās projektā “Zaļais ceļš Rīga–Pleskava” (Greenways Riga-Pskov (LV-RU-006)) 

Gada nogalē Viļakā noritēja projekta atklāšanas pasākums ar Latvijas un Krievijas partneru piedalīšanos. Līdz 

ar to, uzsākts darbs pie informācijas apkopošanas, lai sagatavotu zaļā ceļa kopējo karti un mazās kartes ar 

maršrutu posmiem. 

Projekts paredz veicināt tūrisma attīstību programmas teritorijā, piedāvājot jaunu videi draudzīgu un 

ilgtspējīgu tūrisma produktu, veidojot “zaļos ceļus”– nemotorizētus, pastaigām un riteņbraukšanai piemērotus 

koridorus, kas ir veidoti tādās bijušo dzelzceļa līniju, upju kanālu un meža stigu vietās, kuras veicina tūristu 

piesaisti reģionā uz ilgāku laiku. Ropažu novadā plānota velo maršruta marķēšana ap 22 km garumā; 



23 

 

 
 

informatīvo stendu uzstādīšana; līnijas tīrīšana; tūristu skaitītāja uzstādīšana; Kangaru stacijas perona 

labošanas darbi. 

Projekta vadošais partneris ir Viļakas novada dome. Sadarbības partneri: Vidzemes tūrisma asociācija, 

Pleskavas reģiona tūrisma komiteja, Pleskavas rajona administrācija, Ostrovas rajona administrācija, Pitalovas 

rajona administrācija, Palkinas rajona adminstrācija, Balvu novada pašvaldība, Gulbenes novada dome, Ērgļu 

novada pašvaldība, Ogres novada pašvaldība un Ropažu novada pašvaldība. Projekta asociētais partneris ir 

Latvijas zaļo ceļu asociācija. 

Kopējās izmaksas: EUR 793 036,00; Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014. -2020.gadam 

finansējums: EUR 713 732,40 (90% no projekta budžeta), savukārt Ropažu novada pašvaldības projekta daļas 

kopējās izmaksas: EUR 38 860,00, no kurām 90% (EUR 34 974,00) ir Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības 

programmas finansējums. 

 

  

 

 

Aktīva līdzdarbošanās “Interreg Europe” programmas projekta “Cult_CreaTE” realizācijā 

Gada nogalē tika atklāts Interreg - Eiropas pārrobežu sadarbības programmas projekts „Cult – CreaTE”: 

„Kultūras un radošo nozaru ieguldījums Eiropas kultūras un radošajā tūrismā”. Projektā Vidzemes tūrisma 

asociācija, kurā kā biedri ir arī Ropažu novada pašvaldība, ir vadošais partneris, savukārt ārvalstu partneri ir 

Itālija, Īrija, Ungārija, Kipra, Lielbritānija, Polija un Grieķija. 

Ropažu novada pašvaldība identificējusi un izvirzījusi savu radošā tūrisma objektu – dzelzceļu staciju 

“Kangari” kā kultūrvēsturisku objektu ar mērķi veidot kultūras un radošo zināšanu centru – seminārus, 

lekcijas, koncertus,  laikmetīgās mākslas darbnīcas,  kino u.c. Pašvaldība apņēmusies strādāt pie tā, lai 

Kangaru stacijā noritētu interesanti un izglītojoši pasākumi, nodrošinot apmeklētāju piesaisti. 

Projekta ietvaros jau notikusi Latvijas partneru tikšanos Vecpiebalgā un starptautiskais darba seminārs Itālijā 

un Kiprā. 

Kopējās projekta izmaksas ir EUR 1 789 270,00. Ropažu novada pašvaldības projekta izmaksas ir EUR 38 

000,00, no kurām pie pozitīvas finanšu kontroles atzinuma saņemšanas tiek atgriezti 85% . 

 



24 

 

 
 

  
 

 

Īstenots projekts “Tilts starp sabiedrību un pašvaldību – rīki labas klientu apkalpošanas veicināšanai” 

Projekts deva iespēju septiņiem pašvaldības darbiniekiem doties pieredzes apmaiņas komendējumos uz 

Ziemeļvalstīm - Pyhtaa pašvaldību Somijā, kā arī uz pašvaldību savienību Oslo un Elverum pilsētas 

pašvaldību Norvēģijā. 

Tāpat kā viesošanās laikā Pyhtaa pašvaldībā Somijā, tāpat arī Oslo un Elverum Norvēģijā izveidojusies atvērtā 

komunikācija pavērusi ceļu starp pašvaldībām sadarbībai arī nākotnē. Pirmie soļi saskatīti kā pieredzes un 

izglītības apmaiņas braucieni jauniešiem Somijā, Elverum pašvaldības un iestāžu pārstāvju viesošanās Ropažu 

novadā sadarbības stiprināšanai izglītības un sporta attīstības jautājumos. 

Braucieni īstenoti projekta “Tilts starp sabiedrību un pašvaldību – rīki labas klientu apkalpošanas 

veicināšanai” (“The Bridge Between Society and Municipality – Tools to Promote Good Customer Service”) 

ietvaros, ko atbalsta Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes grantu programma valsts pārvaldē 

strādājošajiem (“Baltic-Nordic Mobility for Public Administration 2019”).  

Projekta būtība: darbinieku kapacitātes celšana komunikācijas uzlabošanai starp pašvaldību un iedzīvotājiem. 

Projekta kopējās izmaksas sastāda EUR 7 700,00, no kurām Ziemeļvalstu Ministru padomes dotācija ir EUR 

4 500,00, bet Pašvaldības līdzfinansējums – EUR 5 522,18. 

 

  
 

 

 

 



25 

 

 
 

TŪRISMA ATTĪSTĪBA 

 

Ropažu novada pašvaldība 2019. gadā aktīvi uzsākusi darbu tūrisma nozarē. Izveidota jauna pašvaldības 

struktūrvienība “Tūrisma informācijas punkts”, kā arī darbu administrācijas Attīstības daļā uzsācis Tūrisma 

organizators, veidojot daudzveidīgu tūrisma aktivitāšu klāstu gan iedzīvotājiem iekšējā tūrisma veicināšanai, 

gan novada viesiem. 

 

Izveidots tūrisma buklets 

2019. gada pirmajā pusē tapa Ropažu novada tūrisma 

buklets, kurā ievietota informācija par Ropažu novada 

tūrisma objektiem, nakšņošanas iespējām, ēdināšanas 

iestādēm un uzņēmējiem, kuri sniedz tūrisma 

pakalpojumus. 

 

 

 

 

 

 

 

Īstenots VELO-FOTO orientēšanās seriāls “Apceļo 

kaimiņus 2019”  

Daugavas lejteces projekta ietvaros, 20. jūlijā norisinājās viens 

no 8 seriāla “Apceļo kaimiņus 2019” orientēšanās posmiem. 

Ropažu novada posmu kopā devās izpētīt 47 komandas (ap 150 

dalībnieku). Pasākumā piedalījās gan ģimenes ar bērniem, gan 

sportiskas, uz uzvaru orientētas komandas.  

 

 

 

Koncerts Kangaru stacijā “Nākamā pietura – Kangaru 

stacija” 

6. septembrī Kangaru stacijā pēc vairāk kā 10 gadiem piestāja 

pirmais ekspresis, kurš atveda sev līdzi muzikālās skaņas un 

jautrību. Pasākumā ar akustiskajām koncertprogrammām uzstājās Ropažu novada jauniešu pop-rock grupa 

“Fools on Parade” un mūziķis Miks Dukurs. Pasākums kopā pulcēja ap 200 apmeklētāju. 



26 

 

 
 

 

EXIT RĪGA – vienots tūrisma piedāvājums 
15. oktobrī 14 pašvaldības un 5 vietējās rīcības grupas parakstīja līgumu par vienota tūrisma projekta 

veidošanu – EXIT RĪGA, kas aicinās tūristus iepazīt ne tikai Rīgu, bet arī Rīgas tuvāko apkārtni. Tādējādi 

zīmols “Daugavas lejtece” jeb “Daugava Travel” pārtop par EXIT RĪGA, vienlaikus palielinoties projekta 

dalībnieku skaitam. 

 

 
 

Attīstības pasākumu prognoze 2020.-2021. gadam 
 

Ropažu novada pašvaldības Attīstības daļa turpinās sekmēt novada līdzsvarotu un  ilgtspējīgu attīstību, 

realizējot novadam nozīmīgus projektus.  

 2020. gadā ir plānots uzsākt sabiedrības līdzlemtu budžetēšanu. Sabiedrības līdzlemtas budžetēšanas 

pamatprincips ir iedzīvotāju iesaiste. Iedzīvotāji paši rada idejas – viņi ir budžeta sadales ideju autori, 

savukārt pašvaldība nodrošinās idejas ieviešanu.  

 2020. gadā plānots īstenot vairākus tūrisma pasākumus, divus no tiem jau otro gadu pēc kārtas; Velo-

Foto orientēšanās sacensības un Kangaru stacija-nākamais ekspresis. Pirmo reizi novadā noritēs 

Mantojuma dienas, novada tūrisma diena, nakts auto orientēšanās sacensības u.c.   

 2020. gadā turpināsies projekta „GreenWays Riga-Pskov” realizācija, radot jaunus pārgājienu un velo 

maršrutus, izmantojot esošo kultūras mantojumu - demontētās dzelzceļa līnijas.   

 Ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku atbalstu tiks īstenots “Disku golfs Ropažu novadā” un 

“Tirgus laukumu labiekārtošana Ropažu novadā”.  

 Līdz ar Ministru kabineta noteikumu Nr.310 grozījumiem, 2020. gadā gaidāma projekta “Veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Ropažu novadā” īstenošana 2.kārtā, kas paredz jaunas 

aktivitātes 2020. – 2023. gadu periodā. 

 Pasākuma "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" ietvaros tiks veikta grants ceļa 

Sauleskalni-Upesciems  pārbūve 5,2 km garumā. 

 Tiks veikti Centra ielas rekonstrukcijas darbi Ropažu ciemā. 

 Plānoti gājēju celiņa uz kapiem Ropažos būvniecības darbi, sekojot izstrādātajam būvprojektam 

2020.gadā. 

 Līdz 2022. gada nogalei dalība projektā DESTI-SMART: Efektīva, ilgtspējīga tūrisma nodrošināšana 

ar transporta inovācijām ar zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni: ilgtspējīga mobilitāte, pieejamība 

un atbildīga ceļošana. Sadarbībā ar nozares ekspertiem tiks izstrādāts detalizēts novada zaļā ceļa 



27 

 

 
 

scenārijs (esošās situācijas izvērtējums, īpašumtiesību jautājumi, iespējamie finansējuma avoti 

attīstībai, līnijas/objektu vizualizācijas, transporta plānošana, utt.), kas tiks ietverts kopējā Latvijas 

Zaļo ceļu Asociācijas stratēģijā. 

 Līdz 2022. gada nogalei dalība projektā Cult-CreaTE: Kultūras un radošo nozaru ieguldījums Eiropas 

kultūras un radošajā tūrismā.  

 Līdzdarbosimies administratīvi teritoriālās reformas ietvaros. 

 

 

1.8. Pašvaldības iestāžu darbības rezultāti 
 

1.8.1. Izglītība. Pašvaldības izglītības iestādes 
Ropažu novada pašvaldības padotībā ir šādas izglītības iestādes: 

 

Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādes 

Iestādes nosaukums 

 
Audzēkņu skaits uz 

31.12.2018. 

Audzēkņu skaits uz 

31.12.2019. 

Ropažu vidusskola 309  674 (144 pirmsskolas 

izglītības grupu 

audzēkņi) 

Zaķumuižas pamatskola, t.sk. 

pirmskola 

353 (148 pirmsskolas 

grupu audzēkņi) 

 - 

 

Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Annele”  

210 217 

Ropažu mūzikas un mākslas skola 

„Rodenpois” 

142 142 

 

 

 

1.8.2. Ropažu novada vidusskola 
 

 

 
 



28 

 

 
 

 

Lai nodrošinātu iespēju visiem novadā dzīvojošajiem bērniem saņemt kvalitatīvu izglītību pirmsskolas, 

pamatskolas un vidusskolas posmā, Ropažu novada dome, pamatojoties uz Ropažu novada izglītības iestāžu 

tīkla pilnveides darba grupas, kas tika izveidota ar Ropažu novada domes sēdes lēmumu un kurā tika iekļauti 

domes deputāti,  pašvaldības pārstāvji, kā arī abu skolu vadība un vecāku pārstāvji, veiktās esošās situācijas 

padziļinātas un rūpīgas izpētes, pieejamo resursu izvērtēšanas un vairāku mēnešu ilgām diskusijām, 27. 

februāra domes sēdē pieņēma lēmumu “Par Ropažu vidusskolas un  Zaķumuižas pamatskolas  reorganizāciju, 

apvienojot un izveidojot vispārējās vidējās izglītības iestādi “Ropažu novada vidusskola”. 

 

Ropažu novada vidusskola ir 2019. gada 1.augustā dibināta Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāde, kas 

izveidota, apvienojot Ropažu vidusskolu un Zaķumuižas pamatskolu. Ropažu novada vidusskolā 

2019./2020.mācību gadā kopā bija 7 pirmsskolas grupas un 31 klašu komplekts no 1. līdz 12. klasei.  

 

Skolēnu skaits iestādē uz 01.09.2019 bija 674, no tiem 144 skolēni bija pirmsskolas grupās (85 vecumā līdz 

5 gadiem, 59 obligātajā pirmsskolas sagatavošanas vecumā), skolēnu sadalījums pa klasēm: 

 

 
 

Ropažu novada vidusskola īsteno šādas izglītības programmas: 

 pirmsskolas izglītības programma (programmas kods 01011111) tiek īstenota Skolas ielā 3, 

Zaķumuižā un Silakrogā, Priedes ielā 1-1, Ropažu novadā, LV 2133; 

 vispārējās pamatizglītības izglītības programma (programmas kods 21011111) tiek īstenota Ropažos, 

Rīgas ielā 5, Zaķumuižā, Skolas ielā 3 un Parka ielā 6; 

 speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (programmas kods 

21015611) tiek īstenota Ropažos, Rīgas ielā 5, Zaķumuižā, Skolas ielā 3 un Parka ielā 6; 

 speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem (programmas 

kods 21015811) tiek īstenota Ropažos, Rīgas ielā 5; 

 speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem (programmas kods 21015911) tiek īstenota Ropažos, Rīgas ielā 5; 

 vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (programmas kods 31011011), kas 

tiek īstenota Ropažos, Rīgas ielā 5. 

67

54
48

55

77

65

43 41
44

20

12

4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1. klase 2. klase 3. klase 4. klase 5. klase 6. klase 7. klase 8. klase 9. klase 10.
klase

11.
klase

12.
klase

Skolēnu skaits pa klasēm, 01.09.2019



29 

 

 
 

 

Skolēnu skaita sadalījums pa izglītības programmām: 

 

Izglītības programma 

Izglītojamo skaits 

izglītības iestādē 

kopā 

Pamatizglītības programma Skolas ielā 3, Zaķumuižā (21011111) 180 

Pamatizglītības programma Rīgas ielā 5, Ropažos (21011111) 276 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem, Skolas ielā 3, Zaķumuižā (21015611) 

20 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem Rīgas ielā 5, Ropažos (21015611) 

14 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem Rīgas ielā 5, Ropažos (21015811) 

3 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem 

garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 

traucējumiem, Rīgas ielā 5, Ropažos (21015911) 

1 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma, 

Rīgas ielā 5, Ropažos (31011011) 

36 

Pirmsskolas izglītības programma Skolas ielā 3, Zaķumuižā un 

Priedes ielā 1, Silakrogā (01011111) 

144 

 

Pēdējo gadu laikā skolēnu skaitam speciālajās izglītības programmās ir tendence palielināties, kas var radīt 

apstākļus, kuros ir jāveido atsevišķas klases speciālās izglītības programmas apgūšanai.  

 

Ropažu novada vidusskolas pirmsskolas prioritātes 2019./2020.mācību gada prioritātes: 

 

Pamatjoma 2019./2020.m.g. 

MĀCĪBU 

SATURS 

 

Prioritāte 

 

Vērtību- godīgums, savaldība, patstāvība- akcentēšana mācību satura 

plānošanā.  

Pirmsskolas bērnu līdzdalība mācību satura plānošanā. 

Sasniedz- 

amais 

rezultāts 

  

Grupas mācību satura tematiskajā plānojumā tiek īpaši nostiprinātas 

vērtības – godīgums, savaldība, patstāvība. Katra grupa gada laikā 

iepazīstina ar vienu veiksmīgu pieredzes stāstu par vērtību iedzīvināšanu 

grupas ikdienā. 

Grupas skolotājas ir atvērtas bērnu iniciatīvai un ierosinājumiem mācību 

satura tematu izvēlē un apguves plānošanā. 

MĀCĪŠANA 

UN 

MĀCĪŠANĀS 

Prioritāte 

 

Uz izziņas darbību, zinātkāres attīstību un bērnu patstāvīgu darbošanos 

balstīta mācīšanās, izmantojot dabaszinību jomas iespējas. 

Caurviju prasmes Sadarbība īstenošana- sazinies, saproties, sadarbojies. 

Sasniedz- 

amais 

rezultāts 

  

Dabaszinību jomas integrēšana pirmsskolas nodarbību plānošanā un 

īstenošanā. 

Kompetencēs balstītas mācīšanās pieejas principu īstenošana. 

Iesaiste dabas zinību projektos „Cūkmens”, „Latvijas valsts meži”, 

„Skudra Urda” , „Eko- skola” u.c. 

Katra grupa gada laikā iepazīstina ar vienu veiksmīgu pieredzes stāstu par 

caurvijas sadarbība īstenošu mācību procesa laikā. 



30 

 

 
 

SADARBĪBA 

PIRMSSKOLĀ 

Prioritāte Pirmsskola-vecāki- skola- sadarbības partneri  

Sasniedz- 

amais 

rezultāts 

  

Pirmsskolas grupas piedāvā dažādas sadarbības formas (formālās un 

neformālās; līdzdalība izstādēs, izglītošana konkrētā jaut.) ar vecākiem, 

bērnu zinātkāres, radošas un patstāvīgas darbošanās veicināšanai. 

Pirmsskolas un sākumskolas pedagogi īsteno SR, kuri atbalsta bērnus 

izaugsmē. 

Pirmsskolas grupas piedāvā dažādas sadarbības formas  kopīgai mācību 

procesa izzināšanai. 

ATBALSTS 

PIRMSSKOLA

S BĒRNIEM 

Prioritāte Atbalsts bērna individuālai izaugsmei. 

Sasniedz- 

amais 

rezultāts 

  

Mācību procesā bērniem tiek nodrošināti individualizēti uzdevumi, 

atbilstoši bērna interesēm un vajadzībām., sadarbojoties skolotājiem, 

vecākiem un atbalsta personālam. 

PIRMSSKOLA

S VIDE 

Prioritāte 

 

Ārtelpas labiekārtošana atbilstoši patstāvīga izziņas procesa 

pilnveidošanai 

Mācību vide, kas rosina bērnus mācīties 

Sasniedz- 

amais 

rezultāts 

  

Āra laukumiņu pilnveidošana. 

Izziņas procesu veicinošu āra mācību materiālu un mācību vides ārā 

iekārtošana. 

Āra nodarbību skaita palielināšanās. Fiziskās mācību vides 

pamatnosacījumi: Daudzfunkcionalitāte, Drošība, Brīva telpa kustībām, 

Vieta atpūtai, Mācību centri vai organizatoriskās zonas, Mācību procesa 

atspoguļošana un aktivizēšana, Daudzfunkcionāla fizisko aktivitāšu zona 

PIRMSSKOLA

S DARBA 

ORGANIZĀCI

JA, VADĪBA 

UN 

KVALITĀTES 

NODROŠINĀŠ

ANA 

Prioritāte 

 

Vienotas izpratnes veidošana darbiniekos par pirmsskolas mērķiem un 

uzdevumiem.  

Sasniedz- 

amais 

rezultāts 

  

Tiek nodrošināta regulāra atgriezeniskā saite par katra darbinieka 

atbildību un ieguldījumu pirmsskolas mērķu sasniegšanā. 

Skolas attīstības plāna izvērtējums, tālāko attīstības prioritāšu plānošana 

(SVID analīze, iestādes pašvērtējums) 

RESURSI Prioritāte Pedagogu profesionālā pilnveide un mācīšanās grupās. 

 Sasniedz- 

amais 

rezultāts 

Apmācības skolotājiem uz kompetencēm balstīta satura īstenošanai. 

Regulāra pieredzes apmaiņa. 

 

Ropažu novada vidusskolas prioritātes 2019./2020.mācību gadam: 



31 

 

 
 

PRIORITĀTE SASNIEDZAMAIS REZULTĀTS PRIORITĀTES IZVĒRTĒJUMS 

Kompetencēs balstīta 

mācību satura un 

pieejas ieviešana: 

1. Skolotāju sadarbība 

mācību priekšmetu 

satura plānošanā un 

apguvē.  

2. Mūsdienīga un 

efektīva mācību 

stunda (skaidrs 

sasniedzamais 

rezultāts, jēgpilni 

mācību uzdevumi, 

pašvadīta mācīšanās 

un atgriezeniskā 

saite). 

3. Mācību stundu 

vērošana skolotāju 

profesionālajai 

izaugsmei. 

 

1. Tematiskajos plānojumos 

tiek iekļauta un realizēta 

ekoskolu tematika. 

2. Ir noticis vismaz viens 

sadarbības projekts. 

3. Katrs skolotājs ir 

iesaistījies un darbojas kādā 

sadarbības grupā. 

4. Katras tēmas sākumā 

skolēniem ir zināmi 

sasniedzamie rezultāti. 

5. Sasniedzamo rezultātu 

plānošanā tiek iesaistīti 

skolēni, 

sasniedzamie rezultāti tiek 

analizēti (temata, stundas 

ietvaros). 

6. Semestrī ir novērota 

vismaz 1 kolēģa stunda. 

1. Eko skolas koordinators uzrauga ekoskolu tematikas 

iekļaušanu tematiskajos plānos.  

2. Ir īstenoti vairāki sadarbības projekti pamatskolas 

posmā, īpaši attālināto mācību laikā.  

3. Mācību gada sākumā skolotājiem bija iespēja 

izvēlēties sadarbības grupu, kurā darboties visu mācību 

gadu. Gandrīz visi mācību priekšmetu skolotāji ir 

iesaistīti sadarbības grupu darbā, tomēr ne visu grupu 

darbs ir bijis produktīvs. 

4. Mācību stundu kvalitātes uzlabošanai tika izstrādāts 

metodiskais materiāls “Skolotāja profesionālās 

izaugsmes grāmatiņa”, kurā ir iekļauta Skola2030 

aktuālā informācija par mūsdienīga mācību procesa 

nodrošināšanu (skaidrs sasniedzamais rezultāts, jēgpilni 

mācību uzdevumi, pašvadīta mācīšanās un atgriezeniskā 

saite). Skolā ir izstrādāta kārtība, kādā tiek veikta 

mācību stundu vērošana un sniegta atgriezeniskā saite 

pedagogiem mācību procesa uzlabošanai. Vērotie dati 

tiek uzkrāti mācību stundu vērojumu datubāzē, tie tiek 

analizēti. Sarunās ar skolotājiem tiek izvirzīti turpmākie 

attīstības uzdevumi mācību procesa uzlabošanai. Šajā 

mācību gadā padziļināta skolotāju metodiskā darbība ir 

saistīta ar sasniedzamo rezultātu formulēšanu 

skolēniem. Skolā ir izveidota metodisko materiālu 

krātuve (skolotāju video fragmenti), tie tiek analizēti. 

Notikušas 2 pieredzes skolas par sasniedzamo rezultātu 

formulēšanu, veikts skolēnu aptaujas mērījums par SR 

izmantošanu mācību stundās. Iegūtā informācija 

pieejama pedagogiem prioritāšu kontrolpanelī skolotāju 

istabā. 

4. Atbalsts pozitīvai 

uzvedībai, SEM 

stratēģiju lietošana 

ikdienas mācību 

darbā. 

 

7. Konsekventi tiek ievēroti 

APU (atbalsts pozitīvai 

uzvedībai) un iekšējās 

kārtības noteikumi (stundā, 

gaitenī). 

8. Skolotājs ievēro skolas 

izstrādāto seku sistēmu. 

 

Skolotājiem ir organizētas 2 dienu mācības par dažādu 

klasvadības paņēmienu izmantošanu mācību procesā 

skolēnu pozitīvai disciplinēšanai. Skolā ir pārstrādāti 

iekšējās kārtības noteikumi un izveidota vienota shēma 

pārkāpumu profilaksei. Ir nodrošināts pietiekams 

atbalsta personāls. Regulāri notiek sadarbība ar Valsts 

policijas darbiniekiem. Aptaujas dati rāda, ka ne visiem 

pedagogiem ir konsekventas prasības attiecībā pret 

iekšējās kārtības noteikumu ievērošanu. 

5. Izaugsmes 

domāšanas paņēmienu 

izmantošana ikdienas 

mācību procesā. 

 

9. Katru mēnesi skolotāji 

iesniedz skolas vērtību 

vēstnešus. 

10.Visi skolotāji ir 

apmeklējuši izaugsmes 

domāšanas kursus. 

 

Skolā darbojas vērtību vēstnešu sistēma. Katru mēnesi 

tiek iesniegti vērtību vēstneši, tie tiek publicēti pie 

skolas stenda. 1.semestra noslēgumā skolas vērtību 

vēstneši saņēma īpašu skolas apbalvojumu īpašā viņiem 

veltītā Ziemassvētku pasākumā. Mācību gada 

noslēgumā skolēni saņēma pateicības rakstus. Skolā ir 

izvietoti skaidrojoši plakāti skolas vērtību un izaugsmes 



32 

 

 
 

domāšanas veicināšanai skolas ikdienā. Pedagogi ir 

apmeklējuši Lielvārds kompetences centra kursus par 

izaugsmes domāšanas veicināšanu skolēnos. Skolā ir 

izveidoti metodiskie materiāli izaugsmes domāšanas 

veicināšanai skolēnos.  

 

2019./2020.mācību gadā skolā tika realizēti šādi projekti: 

 Projekts “Latvijas skolas soma”- „Latvijas skolas soma” veidota kā kompleksa, starpdisciplināra 

programma, kas apvieno resursus, lai stiprinātu jaunās paaudzes nacionālo identitāti, pilsoniskuma, 

valstiskās piederības apziņu, attīstītu kultūras izpratnes un izpausmes kompetenci, paaugstinātu 

izglītības kvalitāti, kā arī mazinātu sociālo nevienlīdzību. Projekta ietvaros Ropažu novada vidusskolas 

skolēni apmeklēja dažādus kultūras pasākumus. 

 ESF projektā “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” (projekta numurs: 

8.3.5.0/16/|/001) skolēniem bija iespēja saņemt karjeras pedagoga pakalpojumus, tika organizēti 

vairāki ar karjeras izglītību saistīti pasākumi. 

 Erasmus+ projekts # I_learn_ergo_I_am  divu gadu garumā pulcēja dalībniekus no Somijas, Spānijas 

un Turcijas un mūsu skolas. Projekta īstenošanas laikā notika dažādi pasākumi, kuri bija veltīti projekta 

tēmai par skolēnu prasmēm, zināšanām un sapņu darbu (My skills and competences, and my dream 

job), īpaši akcentējot skolēna stiprās puses, rakstura/īpašību attīstības rīks, kādas spējas un zināšanas 

būs nepieciešamas, sasniedzot savu sapņu darbu. 

 Eko skolu projekts, kurā tiek īstenotas dažādas aktivitātes. Eko padomes motivēšanā skolēni tika 

iesaistīti dažādos darbos (makulatūras kastu ieviešana klasēs un kabinetos, kopīga ideju ģenerēšana un 

plānošana efektīvai Eko padomes darbībai. Skolas vides labiekārtošana – info dēlis. Mārtiņdienas 

tirgus rīkošana, skolas ēdnīcas pārtikas pārpalikumu svēršana, makulatūras, bateriju vākšana.) 

 NordPlus Junior projekts “Developing Entrepreneurial Leadership” (Uzņēmējdarbības vadības 

attīstība), kur skolēni piedalījās dažādās darba grupās, pildot uzdevumus par uzņēmējdarbību un 

vadītājiem piemītošajām īpašībām. Pavisam kopā projektā piedalījās četras valstis – Somija, Latvija, 

Lietuva un Islande. 

 

Ropažu novada vidusskolas skolēnu mācību sasniegumi 2019./2020.mācību gadā:  

 Pierīgas novadu alternatīvā vizuālās mākslas olimpiādē "Mazais mākslinieks" 1.-3.kl. atzinība 1.b 

klases skolniecei Martai Maskaitei, 3. vieta 2.a klases skolniekam Ernestam Rasimam, 2. vieta 3. a 

klases skolniecei Dārtai Mottei (skolotāja Dace Grundmane). 

 Pierīgas novadu alternatīvā krievu valodas olimpiādē 7. un 8.klasēm atzinība 8.a klases 

skolniecei  Adrijai Bleidelei (skolotāja Ārija Bukeviča). 

 Pierīgas novadu apvienības 6.kl. alternatīvajā olimpiādē "Spelling Bee" 2.vieta 6.a klases 

skolniecei Laumai Cīrulei (skolotāja Daira Ruta Morusa). 

 Pierīgas jauno pētnieku forumā “Skolēni eksperimentē 2020” 1. vieta 8.a klases skolniecēm Adrijai 

Bleidelei, Nikijai Bricei; darba nosaukums: “Gliemenes manā kolekcijā”, 1.vieta 2.b klases 

skolniecei Evelīnai Ganiņai; darba nosaukums: “Kas es esmu?”  (skolotāja Gundega Ganiņa). 

 Pierīgas novadu apvienības skolu 5.-8.kl. matemātikas olimpiādē 3. vieta 5.d klases 

skolniekam Ernestam Žeirim, atzinība 5.d klases skolniecei Katei Grūbei (skolotāja Ināra Kleinberga), 

3.vieta 6.d klases skolniekam Rihardam Paulam Spriņģim, atzinība 6.d klases skolniecei Esmeraldai 

Virlanei (skolotāja Inga Spriņģe), atzinība 7.a klases skolniekam Robertam Eglītim un 7.a klases 

skolniekam Kārlim Velmerim (skolotāja Anna Pūriņa). 



33 

 

 
 

 Pierīgas novadu apvienības sākumskolas alternatīvās olimpiādes "Prāta banka" 2.klasēm atzinība 2.c 

klases komandai (Francim Eglem, Oskaram Romanovskim, Markusam Dzenim, Elīzai Teležei, 

skolotāja Zane Fetere). 

 Pierīgas novadu apvienības latviešu valodas un literatūras olimpiādē atzinība 8.c klases 

skolniecei Karīnai Skrebai (skolotāja Agnese Jansone). 

 Pierīgas novadu apvienības Kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslas mācību jomas alternatīvajā 

olimpiādē 4.-5.klasēm 3 vieta skolas komandai (Enijai Vjaksei (5.b kl.), Ancei Eglītei (5.a kl.), Elīzai 

Kunstbergai (4.a kl.), Jetei Liepiņai (4.b kl.), skolotājas: Elita Strazdiņa, Zane Ozoliņa, Dace 

Grundmane, Silvija Kantāne. 

 Pierīgas novadu apvienības skolu 9.klašu bioloģijas olimpiādē 3. vieta 9.c klases skolniecei Jurgitai 

Jančenko (skolotāja Evija Miglāne). 

 Pierīgas novadu apvienības krievu valodas olimpiādē 3. vieta  9.c klases skolniecei Patrīcijai 

Anastasijai Bulai (skolotāja Irina Kreičmane), 3.vieta  9.a klases skolniecei Polīnai Ievai 

Zīriņai (skolotāja Ārija Bukēviča), 3.vieta  9.a klases skolēnam Aleksejam Vancānam (skolotāja Ārija 

Bukēviča), 3.vieta  11. klases skolniecei Anastasijai Dzenei (skolotāja Ārija Bukēviča). 

 Pierīgas novadu apvienības sākumskolas alternatīvajā olimpiādē "Erudīts" atzinība 3.c klases 

komandai (Apinei Magonei Adrijai, Duhovskim Gustavam, Grunšteinam Dāvidam, Preciniekam 

Evertam, skolotāja Ināra Kleinberga). 

 

1.8.3. Ropažu novada pirmsskolas izglītības iestāde “Annele” 
 

PII „Annele” ir vispārējā tipa pirmsskolas izglītības iestāde ar 11 grupām. PII “Annele” īsteno vispārējās 

pirmsskolas izglītības programmu (Izglītības  programmas kods 01011111) un  speciālās izglītības programmu 

(izglītības programmas kods 01015611 ) bērniem no 1,5 gadu vecuma. Pirmsskolas izglītības programma tiek 

īstenota Centra ielā 4, Ropažos. Iestādes darba laiks – katru darba dienu no plkst.7.00 līdz plkst.19.00. 

 

 
 

2019. gadā PII ,,Annele’’  mācās 217 izglītojamie. 

 

Izglītojamo skaits grupās: 

Pūcēni Taurenīši 

Puķuzirņi 

Kārumnieki 

Kriksīši 

3  gadus veci 

Prātnieki 

Cīrulīši 

Brīnumpupa 

Kāpēči 

5  gadus 

Buciņi 

Bitītes 

Kopā 

iestādē 

1.12.2019.  



34 

 

 
 

1.5-2 

gadus 

veci 

2  gadus 

veci 

4  gadus 

veci 

 veci 6 gadus 

veci 

15 39 35 43 41 44 217 

 

PII “Annele” vīzija: "Annelē visi ir laimīgi" 

 

Savā darbībā PII „Annele” par galvenajiem izvirzījusi šādus izglītības attīstības pamatprincipus: 

 Izglītības ieguves iespējas pozitīvā, labvēlīgā mācību vidē jebkuram bērnam no 1,5 -6 gadiem; 

 Vide, kurā katrs bērns var veidoties par aktīvu, patstāvīgu, radošu un atvērtu sabiedrības locekli, kas 

ciena un prot sadarboties ar citiem. Katra bērna spējām un pilnvērtīgai viņa potenciāla attīstībai 

piemērots mācību veids un metodes; 

 Bērnu, viņu vecāku, Ropažu novada pašvaldības un pirmsskolas darbinieku sadarbība kopīgu mērķu 

sasniegšanai, stabila pamata veidošanai mūžizglītībai un bērna dzīvei mūsdienu pasaulē. 

“Annele” ir viena no tām 100 pilotskolām un pirmsskolām, kas piedalījās projektā Nr.8.3.1.1./16/l/002 

”Kompetenču pieeja mācību saturā ”. Uzdevums bija aprobēt pašizziņas un pašvadības caurvijas ieviešanu 

pirmsskolas izglītības iestādē. Lai gan pilotprojekta komandā un tiešajā apmācības procesā bija iesaistīti  9 

pedagogi, jauno pieeju apguva visas skolotājas un septembrī veiksmīgi uzsāka to pielietot mācību procesā. 

 

PII ”Annele” mācību un audzināšanas prioritātes 2018./2019. mācību gadā   



35 

 

 
 

JOMA  SASNIEDZAMAIS REZULTĀTS 

MĀCĪBU SATURS  

 

 

Vērtību – cilvēka cieņa  un 

daba akcentēšana mācību 

satura plānošanā.   

Grupas mācību satura plānojumā tiek īpaši 

nostiprinātas vērtības – cilvēka cieņa un daba.   

Katra grupa veido resursu sarakstu, ko iespējams 

izmantot, runājot par vērtībām, pieredzes apmaiņa 

pedagogu sapulcēs.  

 

MĀCĪŠANA UN 

MĀCĪŠANĀS  

 

Kritiskās domāšanas un 

problēmrisināšanas caurviju 

prasmju attīstīšana. Atbalsts 

bērna zinātkārei, veidojot vidi – 

telpās un ārā, kas sekmē bērna 

pētniecisko darbību.  

Dabaszinību jomas 
akcentēšana plānojot un 

īstenojot rotaļnodarbības āra 

vidē.  

  

Vides izglītības jautājumu  un dabaszinību jomas 

integrēšana pirmsskolas nodarbību plānošanā un 

īstenošanā. 

Kompetencēs balstītas mācīšanās pieejas principu 

īstenošana. 

Iesaiste dažādos projektos – Ekoskola,  Cūkmena 

detektīvi sadarbībā ar Latvijas valsts mežiem u.c. 

Katra grupa gada laikā iepazīstina ar vienu veiksmīgu 

pieredzes stāstu par caurvijas kritiskā domāšana un 

problēmrisināšana īstenošu mācību procesa laikā. 

 

 

SADARBĪBA 

PIRMSSKOLĀ  

 

 

Pirmsskola – vecāki – 

pirmsskola  

Eliis sistēmas ieviešana – kā viena no sadarbības 

formām ar vecākiem.  

Individuālās sarunas ar vecākiem vienreiz gadā vai 

vairāk, ja nepieciešams.  

Pirmsskolas grupas piedāvā vecākiem dazādas 

sadarbības iespējas.  

 

ATBALSTS 

AUDZĒKŅIEM  

Mācību procesa diferencācija, 

pielāgošana katra bērna 

individuālajām vajadzībām.  

 

Mācību procesā bērniem tiek nodrošināti 

individualizēti uzdevumi, atbilstoši bērna interesēm 

un vajadzībām., sadarbojoties skolotājiem, vecākiem 

un atbalsta personālam. 

 

PIRMSSKOLAS 

VIDE  

Āra laukumu projektēšana un 

labiekārtošana atbilstoši bērnu 

vajadzībām. 

Mācību vide iekštelpās un ārā, 

kas rosina bērnus pētīt, domāt, 

uzzināt.  

Āra laukumu projekta izveidošana, saskaņošana.  

Āra nodarbību skaita palielināšana.  

Pedagogs nodrošina mācību vidi, kas veicina bērnu 

pētniecisko darbību, mācīšanos, patstāvību un 

emocionālo labsajūtu. 

PIRMSSKOLAS 

DARBA 

ORGANIZĀCIJA, 

VADĪBA UN 

KVALITĀTES 

NODROŠINĀŠANA 

Vienotas izpratnes veidošana 

darbiniekos par pirmsskolas 

mērķiem un uzdevumiem. 

Skolas attīstības plāna izvērtējums, tālāko attīstības 

prioritāšu plānošana (SVID analīze, iestādes 

pašvērtējums). 

  

RESURSI  Pedagogu profesionālā 

pilnveide.  

Āra vides pilnveidošana, 

materiālās bāzes papildināšana.  

Pedagogu pašvērtējuma sistēmas pilnveide, 

profesionālās kompetences pilnveidei.  

Izziņas  procesu un pētnieciskās darbības veicinošu 

āra mācību materiālu apkopošana, sagādāšana. 

 



36 

 

 
 

 

1.8.4. Ropažu Mūzikas un mākslas skola „Rodenpois” 

 

 

Ropažu Mūzikas un mākslas skola "Rodenpois" nodrošina profesionālās ievirzes izglītības programmas 

apakšprogrammu īstenošanu mūzikas un mākslas - vizuāli plastiskās mākslas - nodaļās. Skola atrodas 

Ropažu ciemā, taču tai ir arī mācību centrs Zaķumuižā, kur bērniem tiek dota iespēja apgūt atsevišķas mūzikas 

(klavierspēle, ģitārspēle, flautas spēle, vijoļspēle un ģitāras spēle) un mākslas programmas. 

Mūzikas un mākslas skola „Rodenpois” ir akreditēta mācību iestāde un īsteno šādas licencētas  profesionālās 

ievirzes izglītības programmas:  

Izglītības programmas 

nosaukums 

Apakšprogrammas 

nosaukums 

Programmas 

kods 

Apguves ilgums 

gados/apjoms stundās 

Taustiņinstrumentu spēle Klavierspēle 20V21201 8 gadi/2030 

 Akordeona spēle 20V21201 6 gadi/1697 

Stīgu instrumentu spēle Vijoļspēle 20V21202 8 gadi/1697 

 Ģitāras spēle 20V21202 6 gadi/1697 

Pūšaminstrumentu spēle Flautas spēle 20V21203 6 gadi/1697 

 Saksofona spēle 20V21203 6 gadi/1697 

Sitaminstrumentu spēle Sitaminstrumentu spēle 20V21204 6 gadi/1697 

Mūzika Mūsdienu ritma mūzika 20V21209 6 gadi/1697 

Vizuāli plastiskā māksla Vizuāli plastiskā māksla 20V21100 7 gadi/2455 
 

Skolas finansiālo darbību nodrošina valsts budžeta dotācija, pašvaldības budžets un vecāku līdzfinansējums. 

Skola divreiz gadā Kultūras ministrijai iesniedz Pašvaldības apstiprinātu pārskatu par valsts mērķdotācijas 

izlietojumu saskaņā ar trīspusējo finansēšanas līgumu starp Latvijas Kultūras ministriju, Ropažu novada 

pašvaldību un Ropažu Mūzikas un mākslas skolu "Rodenpois".   

Ropažu Mūzikas un mākslas skolas ”Rodenpois” mērķi, pamatvirzieni un uzdevumi ir noteikti skolas 

Nolikumā un attīstības plānā.  Skolas darbības pamatvirziens ir izglītojošā darbība, bet Skolas darbības mērķis 

ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot izglītības procesu, kas nodrošinātu profesionālās ievirzes mūzikas 

un mākslas programmās noteikto mērķu sasniegšanu. 

 

Audzēkņu skaits izglītības programmās:  



37 

 

 
 

 
Izglītības programmas 2016./17. 2017./18. 2018./19. 
Vizuāli plastiskā māksla 65 57 65 
Taustiņinstrumentu 

spēle: 

Klavierspēle 

Akordeona spēle 

 

 

27 

1 

 

 

21 

1 

 

 

24 

0 

Pūšaminstrumentu 

spēle: 

Flautas spēle 

Saksofona spēle 

 

 

17 

9 

 

 

17 

8 

 

 

17 

9 

Stīgu instrumentu spēle: 

Vijoles spēle 

Ģitāras spēle 

 

3 

10 

 

3 

11 

 

2 

13 

Sitaminstrumentu spēle 10 7 6 

Mūsdienu ritma mūzika 

Sitaminstrumentu spēle 

Dziedāšana 

5 6  

2 

4 

KOPĀ Mūzikas 

nodaļā 

82 74 77 

KOPĀ Mākslas 

nodaļā 

65 57 65 

KOPĀ 142 131 142 

 

 

Audzēkņu sasniegumi: 
22.02.2019. Netradicionālā modes skate-

konkurss „Priekšmets. 

Manta. Lieta” 

Eva Krote, Enija Vjakse, 

Krista Keiša, Patrīcija 

Kalniņa, Alise Šteinbrika, 

Nikola Ancāne 

Atzinība 

01.03.2019. Grafikas konkurss „Siguldas 

līnija” 

Ernests Kleins 1.vieta 

28.02.-

01.03.2019. 

Starptautiskais 

pūšaminstrumentu spēles 

jauno izpildītāju konkurss 

„Naujiene Wind 2019” 

Elīza Kunstberga 

Jēkabs Zuters 

3.vieta 

3.vieta 

22.03.2019. VI mazpilsētu un lauku 

mūzikas skolu duetu un 

mazo kameransambļu 

konkurss 

Adrija Bleidele, Jēkabs 

Zuters 

Annija Tauriņa 

Kristers Elvis Druseiks 

3.vieta 

28.03.2019. Jāņa Cimzes starptautiskais 

kvartetu konkurss 

Adrija Bleidele, Jēkabs 

Zuters 

Annija Tauriņa 

Kristers Elvis Druseiks 

2.vieta 

12.04.2019. V republikas jauno pianistu 

konkurss Šauļos (Lietuva) 

Viktorija Garkule Atzinība 



38 

 

 
 

21.,22.05.2019. XXIV Starptautiskais jauno 

mūziķu konkurss Siguldā 

Artūrs Luns 

Gustavs Tīlans 

Uldis Jakseboga 

Mārtiņš Zuters 

2.vieta 

2.vieta 

3.vieta 

 

Absolventu dinamika:  

Izglītības programmas 2016./17.māc.g. 2017./18.māc.g. 2018./19.māc.g. 

Vizuāli plastiskā māksla 4 8 6 

KOPĀ mākslas nodaļā 4 8 6 

Taustiņinstrumentu spēle    

Klavierspēle 2 2 1 

Pūšaminstrumentu spēle    

Flautas spēle 1 1 1 

Saksofona spēle 1 0 2 

Stīgu instrumentu spēle    

Ģitāras spēle   3 

Sitaminstrumentu spēle 1  1 

Mūsdienu ritma mūzika    

Ģitāras spēle 1   

Dziedāšana   2 

KOPĀ mūzikas nodaļā 6 3 10 

Kopā 10 11 16 

 

 

 
 

 

 

 

 

0

10

1 1 2 3 1 2 6

2
1

8
2 1 1 1 1

4

Absolventu dinamika

2018./19.māc.g. 2017./18. māc.g. 2016./17.māc.g.



39 

 

 
 

1.8.5. Ropažu novada bibliotēka 
 

 
 

Ropažu novadā darbojas divas bibliotēkas - Ropažu novada bibliotēka un Zaķumuižas filiālbibliotēka, kurām 

2017. gada 14. novembrī Kultūras ministrijas akreditācijas komisija ir piešķīrusi vietējās nozīmes bibliotēkas 

statusu uz sešiem gadiem. 

Ropažu novada bibliotēka ir centrālā novadā, tā dibināta 2005.gadā, apvienojot Ropažu pagasta bibliotēku un 

daļēji Ropažu vidusskolas bibliotēku. Tās struktūrā ietilpst Zaķumuižas filiālbibliotēka, kā arī četri ārējās 

apkalpošanas punkti Silakrogā, Kākciemā, Tumšupē un Muceniekos. Ārējās apkalpošanas punktos 

iedzīvotājiem tiek piedāvāta dažāda veida daiļliteratūra (vadoties pēc pieprasījuma), kā arī periodika 

līdzņemšanai uz mājām. Regulāri tiek nodrošināta grāmatu apmaiņa.  

Bibliotēka lietotājiem atvērta 6 dienas nedēļā, nodrošinot bezmaksas grāmatu u.c. dokumentu izsniegšanu uz 

mājām, brīvu pieeju datu bāzu izmantošanā, interneta pakalpojumi, datora un interneta lietošanas apmācība, 

lasīšanas veicināšanas pasākumi. No 2012. gada bibliotēka interesentiem piedāvā arī mājas abonementa 

pakalpojumu. Bibliotēka piedāvā 13684 grāmatas, 46 dažādu nosaukumu žurnālus un laikrakstus (latviešu un 

krievu valodā), 109 audiovizuālos materiālus, pieeju „Letonika” un „Lursoft” datu bāzēm. Apmeklētājiem 

pieejami 3 datori ar bezmaksas interneta pieslēgumu.  

Ropažu novada bibliotēkā pēdējo gadu laikā vērojams bibliotēkas lietotāju kopskaita pieaugums. 

Salīdzinājumā ar 2016. gadu bibliotēkas lietotāju skaits ir pieaudzis par 18.39% , jeb 274  lietotājiem, kas 

skaidrojams ar to, ka bibliotēka aizvien aktīvāk sevi pozicionē, kā nozīmīgu kultūras iestādi novadā, 

piedāvājot interesantus un saturīgus pasākumus, jaunāko literatūru, kā arī cenšas nodrošināt pēc iespējas 

plašāku publicitāti sniegtajiem pakalpojumiem.  

Bērni un jaunieši ir 31.52% no bibliotēkas lietotāju skaita. Vienam apmeklētājam vidēji izsniegtas 8.97  

vienības. 2019. gadā bibliotēkas lietotājs apmeklējis bibliotēku vidēji 7.94 reizes.  

 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Viena no veiksmīgākajām lasīšanas veicināšanas aktivitātēm uzskatāma Zīļuka skola, aicinot pirmsskolas 

vecuma bērnus kopā ar vecākiem, vienu reizi mēnesī apmeklēt bibliotēku, lai kopīgi lasītu un darbotos par 

izvēlēto tēmu. 

 

Zaķumuižas filiālbibliotēka dibināta 2001.gadā, apvienojot Zaķumuižas ciema bibliotēku ar Zaķumuižas 

pamatskolas bibliotēku. Kopš 2012.gada Zaķumuižas bibliotēka ir Ropažu novada bibliotēkas struktūrvienība, 

kas veic pašvaldības publiskās bibliotēka funkcijas. Bibliotēka izvietota Zaķumuižas kultūras nama telpās. 



40 

 

 
 

Lietotājiem atvērta 5 dienas nedēļā. Bibliotēka piedāvā 5750 grāmatas, 43 dažādu nosaukumu žurnālus un 

laikrakstus (latviešu un krievu valodā), 45 audiovizuālos materiālus, pieeju „Letonika” un „Lursoft” datu 

bāzēm. Publiski pieejams 1 dators ar bezmaksas interneta pieslēgumu.  

Bibliotēkas lietotāju kopskaits pieaugums par 12%, bērnu par 8%. Grāmatu un periodikas  izsniegums 

palielinājies par  12%, bet grāmatu izsniegums bērniem samazinājies par 3%.  Tas izskaidrojams ar to, ka 

Ropažu vidusskolas skolas bibliotēkas grāmatu krājumā atrodamas bērnu interesējošas grāmatas, bibliotēkā ir 

dažāds galda spēļu piedāvājums un skolas telpas iekārtotas ērtas un mājīgas.  Ciematā samazinājies iedzīvotāju 

skaits, līdz ar to arī  samazinājies bērnu skaits. Daudzu ģimeņu bērni, kuru vecāku darbavieta ir Rīga, apmeklē 

Rīgas skolas un bibliotēkas.  Kā veicinošais faktors  lietotāju skaita pieaugumam ir  sadarbība ar Ropažu 

vidusskolu un īpaši ar pirmskolu – 23 bērnudārza apmeklējumi. Taču jāmin arī fakts, ka gan skolu, gan 

pirmskolu apmeklē bērni no novada Gaidu ciema, Muceniekiem, Silakroga un Bajāriem. Viņi labprāt apmeklē 

Zaķumuižas bibliotēku. Tādējādi  bibliotekārais aptvērums 76% no iezīvotāju skaita Zaķumuižas ciematā 

varētu būt neprecīzs.  

Bibliotēkā ir 12 lasītāju darbavietas. Darba vietu  un lasītāju zonu izvietojums bibliotēkā ir ērts, tomēr būtu 

nepieciešama iekārtojuma atjaunošana, atbilstoša mūsdienu prasībām.  

 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Otro gadu Zaķumuižas filiālbibliotēkā, sadarbībā ar Zaķumuižas pamatskolu, piedalās LNB rīkotajā Skaļās 

lasīšanas sacensībās. 

 

Bibliotēka Pasākums 2017 2018 2019 

Ropažu novada 

bibliotēka 

Lasītāju skaits 1490 1628 1764 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

17600 13847 14013 

Izsniegumu 

skaits  

17240 16635 15822 

Krājuma 

komplektēšanai 

izmantotie 

līdzekļi 

12505 10186 8390 

Zaķumuižas 

filiālbibliotēka 

Lasītāju skaits 552 648 740 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

7050 8607 8606 

Izsniegumu 

skaits 

9053 9092 10455 

Krājuma 

komplektēšanai 

izmantotie 

līdzekļi 

3781 3631 3532 

 

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem 

• Lasītveicināšanas pasākumi sadarbībā ar izglītības iestādēm. 

• Tikšanās ar rakstniekiem. 

• Pēc pieprasījuma nodrošināts mājas abonementa pakalpojums. 



41 

 

 
 

• Mākslas izstādes. 

• Publicitātes nodrošināšana sociālajos tīklos un mājas lapā. 

• Darbinieku kvalifikācijas paaugstināšana apmeklējot seminārus un pieredzes apmaiņas braucienu. 

 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Bibliotēkām vairāku gadu garumā ir izveidojusies ļoti laba sadarbība ar Ropažu vidusskolu un Pirmsskolas 

izglītības iestādēm, ar kuru sadarbībā tiek veidoti tematiskie Pasaku rīti, audzēkņi aktīvi iesaistās piedāvātajās 

aktivitātēs – zīmējumu konkursos, Bērnu un jauniešu žūrijā. Aktīva sadarbība izveidojusies arī ar Ropažu 

mūzikas un mākslas skolu Rodenpois, kuri atbalsta bibliotēku pasākumus ar saviem muzikālajiem 

priekšnesumiem.  

Laba sadarbība ir izveidojusies arī ar Ropažu novada uzņēmējiem, kuri atbalsta bibliotēkas pasākumus. 

 

1.8.6. Ropažu novada Dienas centri 
 

Ropažu novada pašvaldības Dienas centri  rada iespēju iedzīvotājiem attīstīt sociālās prasmes, izglītoties un 

saturīgi pavadīt brīvo laiku, kā arī veidot sociālos kontaktus, iesaistoties dažādās aktivitātēs un padarot savu 

ikdienu saturīgāku un interesantāku 

 

Dienas centri savu darbu uzsaka 2013. gada maijā ar centru izveidošanu Silakrogā un Tumšupē, 2015.gadā 

darbu uzsāka Dienas centrs Kākciemā, bet 2017.gadā - Dienas centrs Muceniekos. 

 

2019.gada aprīli Ropažu novada  pašvaldības Multifunkcionālie centri mainīja nosaukumu, kļūstot par Ropažu 

novada pašvaldības Dienas centriem. Dienas centru galvenais uzdevums – sniegt iedzīvotājiem dažāda veida 

pašvaldības pakalpojumus.  

                            

Dienas 
centri (DC)

DC "Silakrogs"

DC "Tumšupe"

DC "Kākciems"

DC "Mucenieki"

Jaunatnes lietu 
specialists

Novada seniori 

• Ropažu kopa

• Zaķumuižas kopa

• Senioru ikmēneša 
braucieni pēc pārtikas



42 

 

 
 

 

 

Dienas centru apmeklējums 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

4110

2580

1378

3687

2049
1652

1352

3940

1518
1292

2749

Silakrogs Tumšupe Kākciems Mucenieki

Ieraksti reģistrācijas žurnālā

2015 2017 2019

418

148

147

382

61

111

162

364

55

184

185

SILAKROGS

TUMŠUPE

KĀKCIEMS

MUCENIEKI

Personas

2020 2017 2015



43 

 

 
 

 

 

Dienas centros pieejamās nodarbības 2019. gadā 
 

Iekrāsoti lodziņi nozīmē: 

Darbinieks pats plāno 

un vada 

Ar nodarbības vad. 

slēgts pakalp./darba līg.  

Iedzīvotāji nodarbību 

apmaksā paši 

Nodarbība pašvaldības 

finansējuma ietvaros, 

bet ne no DC budžeta 

  

 

Silakrogs Tumšupe Kākciems Mucenieki 

Nūjošana ( katru 

pirmdienu)         

(Regulāri apmeklē  

6 personas) 

Nodarbības bērniem 

(kulin.+ radošās) 

Regulāri apmeklē 9 

bērni (reizi mēnesī) 

Angļu valoda 

(Regulāri apmeklē 6 

personas) 

Radošās nodarbības 

bērniem (reizi nedēļā) 

(Regulāri apmeklē 6 

personas) 

Literārie vakari 

Regulāri apmeklē (8 

personas) 

Akvareļu nodarbības 

Regulāri apmeklē 8 

bērni (reizi mēnesī) 

Vingrošana 

pieaugušajiem 

(Regulāri apmeklē 

13 personas) 

Prasmīgās rokas 

pieaugušajiem       

(Regulāri apmeklē 9 

personas) 

Angļu valoda gr. 

(Regulāri apmeklē 7 

personas) 

Svētku dekori ( 6 

reizes) (Pieugušie + 

bērni) 

Jauniešu vakari 

+EBD 

Māksla bērniem 

(Regulāri apmeklē 7 

personas) 

Senioru pēcpusdienas Draudzes nodarbības 

(3 reizes) 22 bērni un 

28 pieugušie 

Senioru 

pēcpusdienas 

Tūrisma pulciņš 

bērniem (Regulāri 

apmeklē 12 personas) 

Nodarbības bērniem 

(kulin.+ radošās ( reizi 

mēnesī) - Regulāri 

apmeklē 7 personas 

Novuss jauniešiem Senioru mācības 

«Sevis vadība» 

(Regulāri apmeklē 8 

personas) 

Jauniešu vakari 

+EBD+ sarunu 

klubiņš angļu valodā 

Radošās nodarbības 

bērniem (reizi nedēļā) 

(Regulāri apmeklē 7 

personas) 

Jauniešu vakari +EBD Nodarbības bērniem 

(kulinārijas + 

radošās) Regulāri 

apmeklē 8 bērni 

Karatē (Regulāri 

apmeklē 8) 

Prasmīgās rokas 

pieaugušajiem  

(Regulāri apmeklē 7 

personas) 

 Prasmīgās rokas 

pieaugušajiem 

(Regulāri apmeklē 7 

personas) 

Nodarbības bērniem 

(kulinārijas + 

radošās)  



44 

 

 
 

Cigun (Regulāri 

apmeklē 7 personas) 

 Nodarbības bērniem 

- Uzzini un mācies 

Senioru pēcpusdienas 

(reizi nedēļā) 

Jauniešu vakari 

+EBD+ sarunu klubiņs 

angļu valodā bērniem 

un piaugušajiem  

  Starp kultūru 

nodarbības 

(kulinārija, radošās) 

Veselības  veicināšanas 

projekta aktivitātes  

  Veselības  

veicināšanas projekta 

aktivitāte 

 

Novada senioru aktivitātes 

 

Ropažu novadā aktīvi darbojas divas senioru kopas -  Zaķumuižas senioru kopa (darbojas seniori no 

Zaķumuižas ciema, Nāgelmuižas, Bājāriem, Silakroga, Muceniekiem), kuru vada Silvija Lietuviete un  

Ropažu senioru kopa (darbojas seniori no Ropažu ciema, Augšciema, Kākciema, Tumšupes), kuru vada 

Spodra Kalniņa. Ropažu novada pašvaldība finansiāli  atbalsta abu kopu aktivitātes.  Ropažu novada Dienas 

centru vadītāja koordinē senioru finanšu līdzekļu izlietojumu, sagatavo nepieciešamo dokumentāciju, kas 

saistīta ar senioru aktivitāšu apmaksu. Regulāri sniedz senioriem pārskatu par izlietotu summu, atlikumu, lai 

seniori var plānot un organizēt sev nepieciešamās aktivitātes.  

 

Ropažu senioru kopas „Dzīvot prieks” darbībā 2019.gadā. Vadītāja - Spodra Kalniņa 

Senioru aktivitātes Ropažu novadā ir samērā labi apmeklētas un ir liela senioru plānoto pasākumu 

atsaucība. Aktivitātes tiek plānotas, ņemot vērā senioru ieteikumus un finansiālā atbalsta iespējas. Patīkamais 

vienmēr tiek apvienot ar lietderīgo. 

 3 reizes apmeklētas veselības uzlabošanas kūres ar ūdens procedūrām Pērnavā. Pašvaldība apmaksā 

transporta izdevumus, bet procedūras paši seniori, vienā reizē ir 45 seniori.  Tiek praktizēts, ka katrā 

nākamajā reizē pirmos sarakstā ņemam tos, kuri iepriekšējā reizē palika aiz svītras.  

 Jau tradicionāli ir braucieni uz Dobeles sveču ražotni. Neizpaliek arī sniegavīru festivāla apmeklējums. 

45 dalībnieki. 

 Tradicionāli apmeklēts tiek gadatirgus Rāmavā,  kur seniori iegādājas sēklu un stādāmo materiālu 

mazdārziņiem, saņemot arī konsultācijas no augu ekspertiem visos ar dārzniecību saistītos jautājumos 

un aplūkojot izstādi. 

 Maijā apmeklēts Reņģēdāju festivāls Salacgrīvā, kur kopā ar atpūtu bija iespēja katram senioram 

saņemt dāvanā 5 l spaini ar tikko zvejotām reņģēm. Bez maksas. 

  Jūnijā tika organizēta divu dienu ekskursija uz Gulbeni ar daudziem apskates objektiem. 

 2 reizes gadā ir tradicionālas senioru Ziemas un pavasara balles, kurās ir gan koncerta, gan deju 

mūzika. Pavasara un Ziemas balles ir ļoti apmeklētas, ne mazāk kā 80/90 personas. 

 Katra mēneša otrdienās seniori pulcējas uz tematiskām sarunām un radošām darbnīcām, kurās apgūst 

jaunas praktiskas iemaņas, gan uzklausot padomus, gan radoši darbojoties. 

 

Zaķumuižas senioru kopa. Vadītāja – Silvija Lietuviete.  

 

 Janvāris tika atzīmēta Jaunā gada sagaidīšana, 32 dalībnieki. Priekšnesumus gatavoja un sniedza 

seniori.  



45 

 

 
 

 Februārī apmeklēts Latvijas kara muzejs, Mākslas muzejs, Rīgas birža. (35 dalībnieki) Pašvaldība 

līdzfinansēja ar transportu, seniori sedza ieejas biļetes muzejos. Februārī seniori apmeklēja arī  teātra 

izrādi Rīgā. 

 Martā apmeklēta teātra izrāde Rīgā (20 dalībnieki) un sarīkots Zaķumuižas senioru kopas 

30.gadadienai veltītas pasākums ar Viktora Zemgaļa priekšnesumu. (122 dalībnieki). Pašvaldība 

līdzfinansēja mākslinieka uzstāšanos un daļēji cienastu pasākuma viesiem. 

 Aprīlī un novembrī tematiskās tikšanās Zaķumuižas bibliotēkā. (24 dalībnieki) 

 Maijā seniori devās ekskursijā uz Liepāju, tur apmeklējot koncertzāli. (32 dalībnieki) 

 Vasaras mēnešos seniori devās vairākās ekskursijās - apmeklēja Api, Gaujienu. Ciemojās Zemgales 

pusē. Vasaru noslēdza ar ekskursiju uz Daugavpili. Šīs ekskursijas pašvaldība līdzfinansēja ar 

transportu, citus izdevumus - ieejas biļetes, ēdināšanu seniori sedza paši. (vidēji katrā ekskursijā 

piedalījās 32 dalībnieki). 

 Septembrī seniori ciemojās Ādažos, piedaloties senioru sporta spēlēs. (16 dalībnieki) 

 Zaķumuižas seniori devās ekskursijā  “Iepazīsti savu novadu.”, apmeklējot novada ievērojamākās 

vietas, vietējos uzņēmējus (katrā ekskursijā piedalījās 37 dalībnieki). 

 Gadu seniori noslēdza ar Ziemassvētku sarīkojumu Namdara darbnīcā (37 dalībnieki) un apmeklējot 

Ziemassvētku koncertu (22 dalībnieki). 

Reizi mēnesī pašvaldība organizē bezmaksas braucienu uz Rīgu novada senioriem pārtikas iegādei. Ikreiz 

kopā brauc 47 novada seniori. To vidēji izmanto: no Tumšupes – 3 seniori; no Villasmuižas/Augšciema – 3 

seniori ; no Ropažiem – 10 līdz 15 seniori; Kākciema – 4 līdz 6; d/s Bajāri -1 (vasaras mēnešos); Zaķumuižas 

– 8 līdz10; Silakrogs – 14 līdz 20.  

 

 

Dienas centru pakalpojumi 2019. gadā  
Paskaidrojums saīsinājumiem P - pieaugusi persona; B - bērns; Per- personas; Reiz.-reizes izmantots; Soc.d.- 

Sociālā dienesta darbinieki; 

Silakrogs Tumšupe Kākciems Mucenieki 

Bibliotēka 

Reģistrētas 350 personas 

(2019.gadā klāt nākuši 14 B; 

20 P) 

Regulārie lasītāji 25 B un 35 P 

Bibliotēka 

Reģistrēti 34 

personas (10 B; 24 

P) 

Regulārie lasītāji 3 

B un 4 P 

Bibliotēka 

Reģistrēti  20 

personas (13 P un 7 

B) 

Regulārie lasītāji 6 P 

un 2 B 

Bibliotēka 

Reģistrēti 36 personas ( +5 P 

un 1 B) 

Regulārie lasītāji 11 P un 3 B 

Internets izmantots 600 reizes 

(146 reizes P un 454 reizes B); 

regulāri 29 pers. 

Internets izmantots 

reizes 116 reizes (49 

reizes P un 67 reizes 

B); regulāri 16 pers. 

Internets izmantots 

reizes 150 reizes (20 

reizes P un 130 reizes 

B) 

Internets izmantots reizes 69 

reizes (35reizes P un 34 reizes 

B) 

regulāri 8 pers. 

8 personām palīdzēts apgūt 

datorprasmes 

  5 personām palīdzēts apgūt 

datorprasmes 



46 

 

 
 

Kopēšana/ printēšana 

izmantota 102 reizes 

 Kopēšana/ printēšana 

Izmantota 23 reizes 

Kopēšana/ printēšana 

izmantota 31 reizes 

Sociālie darbinieki snieguši 56 

konsultācijas 

   

Veļas mazgāšana 74 reizes  

(10 personas) 

Veļas mazgāšana 

117 reizes  

(8 personas) 

Veļas mazgāšana 29 

reizes  

(5 personas) 

Veļas mazgāšana 3 reizes  

(3 personas) 

Dušas pakalpojums 42 reizes 

(3 personas) 

Dušas pakalpojums 

3 reizes (2 personas) 

Dušas pakalpojums. 3 

reizes (2 personas) 

Dušas pakalpojums 10 reizes 

(2 personas) 

 

 

Paralēli pastāvīgajām aktivitātēm 2019. gadā ir vērts atzīmēt: 

 

 

 

Kākciema skolas salidojums (skola pārstāja savu 

darbību 1974. gadā), kopā pulcējot vairāk kā 40  

Kākciema skolas absolventus no visām Latvijas malām.  

 

 

 

 

“Grāmatmīļu” noslēguma pasākums Silakrogā,  

tikšanās ar īpašu viesi, tulkotāju un rakstnieku Roaldu 

Dobrovenski, sarunu vadīja Liega Piešiņa. 

 

 

 

Dienas centra “Mucenieki” labdarības akcija ar 

aktīvajām Mucenieku ciema seniorēm, akcijas laikā 

tapa vairāk nekā 60 satamborēti paklājiņi, dzīvnieku 

patversmes “Ulubele” iemītniekiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

 
 

 

Kākciema iedzīvotāju kopdarbs, grāmatas “Kākciema stāsti” izdošana. Šajā unikālajā grāmatā ir stāsti par 

Kākciema ļaudīm un dzimtām, kuras dzīvo Kākciemā jau vairākas paaudzēs. 80 lappušu bieza notikumu, 

sapņu, pārdomu un emociju pilna grāmata, kas katram, kurš piedalījies tās veidošanā, liek justies īpaši - 

piederīgam savam ciemam un reizē savam novadam. 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dienas centros paralēli regulārajām  aktivitātēm  ir iespēja izmatot pieejamo inventāru (bumbas, āra spēles, 

nūjošanās nūjas un tml.), kā arī centros notikuši dažādi  citi pasākumi: 

 Redzes pārbaudes 

 KINO vakari 

 Ukrainas vakari 

 Dažādas  izstādes DC (foto ; gleznu utt.) 

 Bērnu izglītojošas eks. 

 Runāsim latviski 

 Zaļie pirkstiņi u.c. 

 



48 

 

 
 

Viena no Dienas centru darbības mērķiem ir veicināt jauniešu vispusīgas personības attīstību, īstenojot 

dažādus neformālās izglītības pasākumus un projektus, un nodrošinot jauniešu līdzdalību lēmumu pieņemšanā 

un sabiedriskajā dzīvē.  

Lai nodrošinātu šī mērķa sasniegšanu, Dienas centru sastāvā darbojas Jaunatnes lietu speciālists, kurš 

koordinē un atbalsta jauniešu aktivitātes novada administratīvajā teritorijā.  

 

Jaunatnes lietu speciālista 2019. gada darbības pārskats: 
 Koordinēts un realizēts Eiropas Solidaritātes korpusa projekts ‘’Labie darbi nākotnei’’. Projekta 

ietvaros Ropažos darbojās viens brīvprātīgais jaunietis no Ukrainas.  

 
 

 Realizēts Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas projekts (atbalsts 

jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī saskaņā ar vietējā līmeņa patstāvīgajiem jaunatnes 

politikas plānošanas) ‘’Aktīvi jaunieši Ropažu novadā’’. Projekts veicināja ‘’EU, Ropaži!’’ grupas 

izveidošanos.  

 

 Izveidota aktīvo jauniešu iniciatīvu grupa ‘’EU, ROPAŽI!’’, kurā šobrīd darbojas jau 25 novada 

jaunieši. Īpaši liels prieks ir par vairāk nekā 10 jauniešiem, kuri mācās ārpus novada izglītības iestādēs, 

bet aktīvi darbojas Ropažos, tādejādi veicinot savu piederību novadam.  

 

  

 



49 

 

 
 

 Realizēts skolēnu vasaras nodarbinātības pasākums. 2019. gadā 27 skolēniem nodrošināts algots 

vasaras darbs uz vienu mēnesi Ropažu novada pašvaldībā un tās struktūrvienībās (RNP un NVA 

finansējums).  

 

 Kopā ar brīvprātīgo no Ukrainas ir notikuši pasākumi  bērniem un jauniešiem novada Dienas 

centros. (mēnesī vidēji 2-3 pasākumi, kuru apmeklēja 5-8 jauniešu). 

 

 Organizēti vairāki pasākumi jauniešiem, piemēram, Ropaži Got talent (ap 150 jauniešu); jauniešu 

festivāls ‘’EU, ROPAŽI!’’ (ap 150 jauniešu + ap 50 pieaugušo un bērnu), ziemas pasākums 

‘’UZPUTENIS’’ (ap 200 jauniešu);  

 

 Koordinēta uzņēmēju dienas  ‘’GARO_ZA’’ jauniešu sadaļa Ropažos (piedalījās ap 80 jaunieši). 

 

 Sadarbībā ar Biedrību ‘’Mērķī’’ organizēti jauniešu vakari (ap 25 jauniešu) un organizētas divas 

nometnes jauniešiem (70 jauniešiem); 

 

 Novada jauniešiem tika sniegta aktuāla informācija jauniešiem par iespējām Latvijā un ārvalstīs 

mājaslapas www.ropazi.lv sadaļā „Jauniešiem”, Facebook grupā #RopažuNovadaJaunieši. Instagram 

kontā un kā arī regulāra komunikācija ir notikusi caur vairākām whats app jauniešu grupām.  

 

 Ropažu novada pašvaldības un to struktūrvienību piedāvātās vakances skolēniem Ēnu dienā 

(apkopošana, reģistrēšana un piedāvāšana) 

 

 Līdzdalība dažādos ar jauniešiem saistītos pasākumos un projektos, lai gūtu informāciju par 

aktualitātēm un turpinātu pilnveidot savu kompetenci konkrētajās jomās u.c. 

 

Jaunatnes jomas darbības prioritātes un mērķi 2020. gadam:  
 

Prioritārās jomas: līdzdalība;  garīgā veselība un ‘’zaļā’’ domāšana;  

 

 Veicināt jauniešu līdzdalību caur  ‘’EU, Ropaži’’ grupas attīstību un izaugsmi – izveidota struktūra, 

t.i., jaunas darba grupas dažādās darba sfērās (pasākumi, politika, projekti, meistarklases, sports u.c.). 

Organizēt pasākumus un aktivitātes īpaši akcentējot garīgās veselības un Eko jeb zaļās domāšanas 

idejas.  

 

 Īstenot Eiropas solidaritātes korpusa brīvprātīgā darba projektu ‘’Tava nākamā pietura’’. Projekta 

virzieni ir jauniešu līdzdalība tūrisma un EKO ideju attīstībā un popularizēšanā.  

 

 Veicināt jauniešu sadarbību ar kaimiņu novadu jauniešiem (it īpaši ar Stopiņu un Garkalnes nov.) Tas 

ir svarīgi saistībā ar teritoriālo reformu, kas notiks 2021. gadā. Caur šo mērķi jaunieši iepazīs viens 

otru un būs lielāka iespēja sadarboties kopā un ietekmēt apvienotā novada jauniešus. 

 

 Veicināt jauniešu līdzdalību novada ciemos un Dienas centros jeb mobilā jaunatnes darba attīstīšana. 

 

 

 



50 

 

 
 

1.8.7. Ropažu Kultūras un izglītības centrs 

 

 
 
Ropažu Kultūras un izglītības centrs 2019. gadā turpinājis realizēt kvalitatīvu kultūras pasākumu 

piedāvājumu, apmierinot visu novada iedzīvotāju paaudžu intereses. Kultūras centrā uzņemti viesi, rīkoti 

semināri un sapulces, piedāvātas telpas korporatīviem pasākumiem, dodot priekšroku novada iedzīvotājiem.  

Lielu kultūras dzīves aktivitāti nodrošina interešu izglītības kolektīvi, kuru nodarbības regulāri notiek Ropažu 

KIC, Zaķumuižas kultūras centrā, Zaķumuižas pamatskolas, Ropažu vidusskolas, PII “Annele”, Ropažu 

Mūzikas un mākslas kolas “Rodenpois” telpās un arī citviet, ja nepieciešams.  

Kolektīvi piedalās ikgadējās Pierīgas KISP un LNKC rīkotajās skatēs, kā arī regulāri rīko un piedalās dažādos 

sadraudzības koncertos, festivālos, dziesmu un deju svētkos. Kolektīvu vadītāji regulāri apmeklē seminārus, 

apmācības un konferences savās interesēs. 

 

Ropažu novada pašvaldības subsidētie interešu izglītības kolektīvi 2019. gadā:  

 Bērnu un jauniešu Folkloras kopa “Oglīte”;  

 Bērnu un jauniešu tautas deju kolektīvs “Cielaviņa” (3 grupas);  

 Skolēnu koris (5.-9.klašu grupa)  

 Vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs “Cielava”;  

 Vidējās paaudzes TDK ”Rudzi”  

 Jauktais koris “Ropaži”;  

 Jauktais koris “Ozolzīle”;  

 Senioru vokālais ansamblis “Sarma”;  

 Gleznošanas Mākslas studija (pieaugušajiem);  

 Lietišķās mākslas studija “Madaras” (pieaugušajiem);  

 Līnijdeju grupa “Rabbit Line” (pieaugušajiem);  

 Vīru vokālais ansamblis “Karma” (pieaugušajiem);  

 Jauniešu rokgrupa “Fools and Parade”. 

 Foto studija(pieaugušajiem) 

 

2019. gada garumā Ropažu KIC komanda realizējusi kopumā ap 75 dažādu pasākumu.  

 

Lielākie 2019. gada pasākumi: 

 Pašvaldības Jaungada pasākums RKIC 

 Komunistiskā genocīda piemiņas dienas 25. martā un 14. jūnijā 



51 

 

 
 

 Lieldienu pasākums ar plašu tirdziņu, kurā piedalījās 100 tirgotāji 

 Līgo Ropažos ar “Tautumeitām” un “Jauno Jāņu orķestri” un Līgo balle. Rekordliels apmeklētāju 

skaits ~2000 

 Vasaras Zaļumballe ar grupu “Galaktika”. 

 Starptautisks R&B Blūza festivāls. 

 Jāņa Lūsēna Jubilejas koncerts. 

 Lāčplēša diena un lāpu gājiens Zaķumuižā 

 Par godu valsts svētkiem- svinīgs pasākums ar Kristīnes Prauliņas un grupas koncertu 

 Jaungada pasākums ar izrādi “Grinča Ziemassvētki” pirmsskolas vecuma bērniem, 

 100gades filmu kino seansi gan RKIC telpās gan kino seansi pie RKIC terases. 

 

 

Īstenoti tādi pasākumi kā “Lielās Svētku egles” iedegšana Ropažu laukumā pie baznīcas un Ziemassvētku 

tirdziņš, Adventes pasākumi novadu ciemos. Jaungada salūts 

Sadarbībā ar Ropažu Evaņģēliski luterisko draudzi, bijusi iespēja rīkot dažādus izglītojošus seminārus un 

citas aktivitātes draudzes vajadzībām. Ropažu Baptistu draudzei Ropažu KIC atvēlētas telpas “Vasaras 

Bībeles skolas” norisei. Sadarbībā ar biedrību “Aktīvi vecāki – Ropažu novadam atvēlētas telpas 

piedzīvojuma sacensību“Bajāri Trophy” norisei, savukārt sadarbībā ar biedrību “Ropažu novada uzņēmēji” 

organizēts pasākums uzņēmējiem “Garoza”. 

 

 

1.8.8. Ropažu Sporta centrs 

 

 
 

 
Ropažu Sporta centrs 2019. gadā novadā savu darbību turpināja realizēt, veicot galvenos uzdevumus: 

 sporta bāzes (Ropažu sporta zāle un āra sporta laukumi, Zaķumuižas sporta zāle) saimnieciskā 

uzturēšana; 

 sporta sacensību un aktivitāšu organizēšana un nodrošināšana; 



52 

 

 
 

 sporta neformālās un interešu izglītības  programmu realizēšana; 

 Sporta centra pakalpojumu nodrošināšana iedzīvotājiem. 

 

Abās novada sporta zālēs ikdienas saimniecisko darbu nodrošina 12 patstāvīgie darbinieki: 6 

administratores,  kuras darbu veic maiņu grafikā, 4 apkopējas, ēku un teritorijas uzraugs un vadītāja.  

Administratores apguvušas nūjošanas gidu kursu, darba laikā, uz vietas un pēc pieprasījuma, 

nodrošinot iedzīvotājiem pirmo apmācību nūjošana. Sporta centrs izsniedz iedzīvotājiem bez maksas nūjas, 

tās pieejamas abās zālēs. 

Ar gada pēdējo ceturksni, veselības sporta aktivitāšu nodrošināšanu iedzīvotājiem, uzsāka sporta un 

veselības pasākumu organizators (nepilnu - 1/2 slodzes darba laiku).  

  

Ropažu Sporta centra piedāvātie pakalpojumi ir telpu nomas sportam; vasarā Ropažos par maksu  

tenisa korti, Zaķumuižā – trenažieru zāles pakalpojumi; abās sporta zālēs pieejami dušu pakalpojumi. Pārējie 

sporta laukumi novadā ir brīvpieejas.  

Sporta zālēs darba dienās “brīvu laiku” nav, taču brīvi laiki joprojām pieejami brīvdienās. Noslogota 

darba dienu vakaros ir aerobikas - deju zāle Ropažos. Nedaudz pieaudzis  kopējais Zaķumuižas sporta zāles 

apmeklētāju skaits 23059 (2018.g. : 22981), tai skaitā mācību stundas un PII nodarbības 12082 apmeklējumi 

(2018. g.- 11862); interešu izglītības nodarbībās skolēniem  4397 (2018.g.  3474), pieaudzis sacensību 

apmeklētāju un dalībnieku skaits 463(2018. gadā – 271). Samazinājies ir sporta zāles apmeklējumu skaits, no 

2018. gada 2968 uz  2672 - 2019. gadā, tāpat trenažieru zālē no 3303 apmeklējumiem 2018. gadā uz   3116 - 

2019.gadā. Vasaras periodā novadā esošās  sporta zāles un laukumi piemēroti tikai dienas nometņu rīkošanai, 

taču joprojām liels mīnuss ir iespēja izmitināt dažāda līmeņa sportistus. 

Ropažu Sporta centra kopējais apmeklētāju skaits Ropažos samazinājies no 45256 2018.gadā uz  

41336 2019.gadā. Pieaudzis pieaugušo nodarbībām sporta zālē no 2478 (2018.g.) līdz 3840 un aerobikas zālē 

no 4377 (2018.) līdz 4535, tāpat  sacensībām no 4079 līdz 5754,  turpinoties  regulārām fitnesa grupu 

nodarbībām un veselības projektiem sporta zālē; turpinājies nopietni samazināties interešu izglītības 

nodarbību apmeklējumu skaits līdz ar treneru vakancēm – no 6395 2018. gadā līdz 3997 2019. gadā. 

 

 

 



53 

 

 
 

Zaķumuižā, joprojām ir vienīgā iedzīvotājiem un sportistiem pieejamā trenažieru zāle novadā VFS 

stiprināšanai.  Iedzīvotāji regulāri interesējas un vēlas pieejamu trenažieru zāles pakalpojumu Ropažos, 

novada administratīvajā centrā. 

 

 

 

 

 

Aktivitātes iedzīvotājiem un komandām 

 

2019. gadā  novada teritorijā tika organizētas dažāda līmeņa - gan vietējas gan reģionālas nozīmes 

tautas sporta sacensības; tika uzsākti arī  pasākumi aktīva dzīves veida popularizēšanai. Sadarbībā ar iestādēm 

un biedrībām - Eiropas Sporta nedēļa, Latvijas Veselības nedēļa, Olimpiskā diena, Nūjošanas čempionāta 

finālposms, Pierīgas novadu sporta spēles basketbolā un futbolā. Tika nodrošinātas  mājas spēles basketbola 

komandām, futbola komandām.  

Kopīgais Ropažu novada sportiskā tēla panākums - Pierīgas novadu sporta spēlēs izcīnītā 4. vieta 

kopvērtējumā. Ropažu novada komandas pārstāvēja novadu 14 sacensību veidos no 18 iespējamajiem: 

futbolā, dambretē pašvaldību darbinieku sporta spēlēs, volejbolā sievietēm, novusā, orientēšanās sportā, 

zolītes spēlē, galda tenisā, šautriņu mešanā, peld  ēšanā, florbolā, krosā, basketbolā, zemledus makšķerēšanā,  

MTB riteņbraukšanā un pludmales volejbolā.  

 

Veselības sportā tika organizētas 3 fotoorientēšanās sacensības Zaķumuižā, Kākciemā, un 

Muceniekos; 2 atklātās nūjošanas nodarbības, aktivitātes Ciemu dienās un nūjošanas čempionātā.   

 Sporta centrs, saskaņā ar pasākumu plānu, izstrādāja un sagatavoja nepieciešamo dokumentāciju; 

nodrošina aprīkojumu, sagādā apbalvojumus, pasākumu – sacensību un aktivitāšu rīkošanai,  nepieciešamības 

gadījumā sedz sekretāra un mediķa atalgojumu, turpretī  biedrības uzņemas pasākuma organizēšanu – 



54 

 

 
 

vadīšanu, tiesāšanu un popularizēšanu. Tādā veidā pašlaik notiek galda spēles, volejbola, tenisa, orientēšanās 

sporta un futbola turnīri: sadarbībā ar biedrību “Brīze” turnīri tenisā, jaunatnes dalība starptautiskos 

pasākumos kamaniņsportā; sadarbībā ar biedrību  “Reinards /Ropaži” tika rīkots telpu futbola turnīrs “Ropažu 

pavasaris”; sadarbībā ar “VK Ropaži”- pludmales volejbola turnīrs jauniešiem;  sadarbībā ar biedrību SK 

“Valor” telpu futbola un futbola turnīri bērniem; sadarbībā ar biedrību “Hagakure” –atklātās un slēgtas 

sacensības karatē;  sadarbībā ar  biedrību SK ”Skille” galda spēļu novada čempionāti novusā, galda tenisā un 

zolītes spēlē.  

Ropažu novads iesaistījās Veselības nedēļā, ar aptuveni 600 -700 dalībniekiem, pārsvarā izglītības iestāžu 

audzēkņi, norisinājās vairāk kā 20 dažādas aktivitātes.  

 

Regulārajos novada posmos galda spēlēs (galda teniss, zolīte, novuss, šautriņas) startēja aptuveni 100 cilvēki,  

Tenisa turnīros startējuši ap 20 pieaugušo dalībnieku, pludmales volejbola turnīrs  norisinājās sadarbībā arī ar 

Ikšķiles novada volejbolistiem, piedaloties ap  60 dalībnieku; futbola turnīros kopā – ap 70 dalībnieki. 

  

Ar Ropažu novada pašvaldības - Sporta centra atbalstu turpina startus 1 vīriešu komanda basketbolā Darba 

dienu līgas čempionātā, uzsākusi darbību un startus Sieviešu līgā novada sieviešu komanda, kopā ar amatieru 

basketbolu regulāri nodarbojas ap 30 dalībnieku. 

 

Procentuāli liels iedzīvotāju skaits ir iesaistīts novada futbolā. Novada futbolisti, līdz ar “Reinards/ Ropaži” 

kluba izveidošanos, biedrības ‘’FK Valor aktivitātēm’’, piesaistot, papildus amatieru spēlētājus pieaugušo 

komandām, startējuši   vairāk kā  aptuveni 10 dažādos turnīros un čempionātos Rīgas un Vidzemes reģionā, 

telpu futbolā un pludmales futbolā; pie tam, pat ar vairākiem sastāviem – komandām, lai, pēc iespējas, visi 

futbolisti, kuri nopietni trenējas, atbilstoši līmenim rastu iespēju startēt.   

 

2019. gadā Ropažu  novada volejbola “VK Ropaži” jaunietes turpināja sezonā spēlēt Entuziastu  volejbola 

līgā. 

  

Novadā pieaugušajiem, ar  pašvaldības daļēju vai pilnu finansiālo un atbalstu, ir iespējams  nodarboties gan 

grupu sporta veidos, gan veselību nostiprinošās nodarbībās: teniss, futbols, basketbols, volejbols, šautriņspēle, 

novuss, galda teniss, vingrošana sievietēm, nūjošana speciālistu vadībā  senioru grupā. Senioriem Zaķumuižas 

un Ropažu sporta zālē  notiek vingrošanas un  nodarbības. 

 

Īpaši pozitīvas  emocijas radīja mūsu novada  jauniešu starti Latvijas Jaunatnes  olimpiādē; divi jaunieši 

startēja orientēšanās sportā, 1 MTB riteņbraukšanā, 1 jauniete – mākslas vingrošanā . 

   

Novadā notiek arī sporta veidu attīstība, kas darbojas patstāvīgi: labi panākumi tiek sasniegti jātnieku sportā, 

par izciliem atzīst novada autosportistus. Novadā atrodas gan jātnieku treniņu bāzes, gan autosporta bāze, gan 

šaušanas poligons. Sportistus izdodas apzināt, pateicoties Nolikumam par finansiālu atbalstu sportistiem, ko 

sportisti izmanto startiem starptautiskās sacensībās. Novadā dzīvo atpazīstami dambretisti, kuri savas prasmes 

nodod fakultatīvajās nodarbībās skolēniem, basketbolisti, orientieristi, citu sporta veidi labi pazīstamas sportā 

personības. Šie sportisti parasti arī labprāt pārstāv novadu Pierīgas sporta spēlēs, Latvijas olimpiādēs, ja šie 

sporta veidi vai disciplīnas tiek organizētas.   
 

Sadarbības partneri sporta klubi – biedrības 

 

Pašvaldības teritorijā sporta un veselības sporta aktivitātes, sacensības, interešu un neformālās izglītības 

programmas regulāri realizē biedrības, ciešā sadarbībā ar pašvaldību. Biedrību realizētājās maksas 



55 

 

 
 

programmās Ropažos nodarbojās  aptuveni 193  jaunieši un bērni vecumā līdz 18 gadiem, tai skaitā arī bērni 

pirmskolas vecumā. 

Savu sadarbību, pieredzi  sporta pasākumu rīkošanā, sadarbībā ar pašvaldību, sporta biedrības SK “Skille”, 

VK” Ropaži”, SK “Brīze”, “Reinards /Ropaži”, orientēšanās grupa “Prizma”, “FK Valor”,. SK “Boule”, 

turpina attīstīt arī  piedaloties pašvaldības rīkotajos sporta  un aktīvas atpūtas pasākumos novada teritorijā 

Biedrība “Futbola skola Garkalne”: nodarbojas ar vispārējās fiziskās sagatavotības stiprināšanu, 

apgūstot futbola pamatus  27 pirmskolas un jaunākā skolas vecuma 8 bērniem ar licencētām programmām 

bērniem, par  maksu. Novada bērni startē  “Rakaru”’ izlases sastāvā,  LJFČ Vidzemes grupā (2.  vieta klubam  

U-15 vecuma grupā).  

   Biedrība “Futbola klubs Valor” realizē maksas interešu izglītības programmas futbolā, futbola 

apmācību, sākot  no pirmsskolas vecuma.  2019. gadā izveidota arī veterānu futbola komanda. Klubs savu 

mērķu īstenošanai piesaista speciālistus, sabiedrībā atpazīstamus sportistus, reklamē futbolu, komandu dalību 

sacensībās. 2019. gadā darbojas 5 grupas bērniem    un 1 pieaugušo - 104 dalībnieki (15 pieaugušie, 20 

pirmsskolas un  69 – skolas vecuma bērni).  2019. gadā startēja  Dzintara kausa izcīņā (3.vieta), Latvijas Ādas 

bumbas turnīrā (2.vieta), Latvijas Čempionātā, iesaistot 3 spēlētājus Latvijas Elites čempionātā, uzsāka dalību 

arī ārpus valsts – Lietuvas futbola  klubu turnīros.  

Biedrība “Hagakure” nodarbojas ar bērnu un jauniešu vispārējās fiziskās sagatavotības stiprināšanu 

novadā, ar labiem panākumiem, jau ilgāk kā 5 gadus, apmācot karatē sportam 5 grupās 69 novada bērnus un 

skolēnus (25 pirmskolas, 40 skolas vecuma  un 4 audzēkņi jau sasnieguši 18+ vecumu) Zaķumuižā, Ropažos. 

2019. gadā  uzsākuši apmācību grupas veidošanu arī Muceniekos. Biedrības  augstākie  audzēkņu sasniegumi 

2019. gadā ir   WUKF World karatē Championships - 3.vieta;WUKF Eurpean karatē Championships - 1.vieta 

un 2.vieta; Polish open 2019 (13.valstis) - 3.vieta. 

Biedrība “Reinards Ropaži” veidojusies, attīstoties un augot  novada neformālās izglītības  futbola 

komandas aktivitātēm, futbola interesentiem pieaugušajiem un jauniešiem. 2019. gadā klubā ir 48 biedri, no 

kuriem 38 – novada iedzīvotāji. Veido komandas telpu futbolā, pludmales futbolā. 2019. gadā piedalījušies 

komandu komplektēšanā  Pierīgas sporta spēļu  telpu čempionātā telpu futbolā ( 1.vieta);   Rīgas Čempionāts 

“Cerību kauss” telpu futbolā, Jūrmalas Kausa izcīņā pludmales futbolā (1 . vieta),  Latvijas Kausa izcīņā 

pludmales futbolā (2.vieta); Latvijas Čempionātā 2.līgai futbolā (10. vieta).  

 Biedrība “VK Ropaži”  veidojies kā atbalsts novada volejbola  komandām bērniem un 

pieaugušajiem. Komanda startēja un pārstāvēja novadu Pierīgas sporta spēlēs volejbolā ( 3.vieta), EVL 

Ziemassvētku kausā volejbolā (2.vieta). Regulāri “VK Ropaži” ir  tradicionālā Ropažu novada pludmales 

volejbola turnīra (4 posmi)  organizators un realizētājs, 2019. gadā piesaistot arī Ikšķiles novada biedrību un 

rīkojot turnīru plašāk.  

SK “Brīze”  klubs izveidojies kā atbalsts  novada tenisa, orientēšanās un vieglatlētika sporta 

apmācības grupām un kamaniņu sportistiem – šo sporta veidu norisēm  un attīstībai. 2019. gadā klubā 

nodarbojas 15 pieaugušie, 33 bērni (tai skaitā visi pašvaldības interešu izglītības grupas jaunieši.). Klubs 

iesaistījās pašvaldības rīkotājās aktivitātēs – tenisa turnīru organizēšanā un vadīšanā, biedrību “Stand up” 

pasākumā. Ar pašvaldības atbalstu nodrošināja jauniešu startus  “Balvas izcīņā”  kamaniņu sportā, 

starptautiskās Kausu izcīņas sacensībās jauniešiem kamaniņu sportā Šveicē un Austrijā (Reinchteigpokal un 

Insbruka), Latvijas meistarsacīkstēs  kamaniņu sportā jauniešiem, “Prezidenta kausa” izcīņas sacensībās.  

·             Biedrība “Sporta klubs Skille” arī 2019. gadā nodrošināja Ropažu novada čempionātu galda tenisā, 

novusā un zolītes spēlē vadīšanu (kopā 32 sacensības), regulārās šautriņspēles un galda spēļu bezmaksas 

nodarbības (arī telpas nodarbībām izmanto bez maksas), piedalījās arī biedrību “Stand up” pasākumā. Veidoja 

komandu  un piedalījās Latvijas Čempionātā novusā.  

Biedrība “Sporta klubs Boule” 2019. gadā iesaistījās gan novada Ciemu  dienu aktivitāšu 

organizēšanā, gan biedrību “Stand up” pasākumā.  

  Sporta centrs savas darbības ietvaros sadarbojas ar sporta federācijām,  pārstāv pašvaldību kā biedrs  

Latvijas Volejbola federācijā un Latvijas Tautas sporta asociācijā (tai skaitā valdē). Turpinājusies regulārā 



56 

 

 
 

sadarbība un pārstāvniecība ar citām sporta veidu federācijām, asociācijām un citiem sporta klubiem un  

biedrībām. 

 

 

1.8.9. Bāriņtiesa  

 

Ropažu bāriņtiesa izveidota 1996.gadā. Pašreizējā sastāvā : priekšsēdētāja, 4 bāriņtiesas locekļi, bāriņtiesas 

sekretāre, strādā no 2015.gada 23.aprīļa. Bāriņtiesas darbības virzieni: pārstāvēt nepilngadīgo un personu ar 

ierobežotu rīcībspēju tiesības un likumīgās intereses, notariālo darbību izpilde  Ropažu novada iedzīvotājiem, 

nepilngadīgo personu bez pavadības, kas ieceļo no trešajām valstīm, interešu aizsardzība, personu pārstāvība 

tiesās, kas izdarījušas noziegumu nepieskaitāmības stāvoklī, mantojuma aizsardzība.  

2019. gadā pieņemti 29 lēmumi, lietvedībā esošās lietas kopā – 83, no tām 2019. gadā ierosinātas 15 lietas. 2 

pārsūdzēti lēmumi. Veiktas 252 notariālās darbības.  

 

Atņemtas aizgādības tiesības ar tiesas spriedumu 

vecākiem 

3 

Ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits: 

 Audžuģimenēs 

 Aizbildņa ģimenēs 

 Institūcijās  

15 

6 

9 

0 

Pieņemti lēmumi adopcijas lietās 2 

Aizgādnībā esošo personu skaits 9 

Nepilngadīgo personu bez pavadības uzsāktas lietas 4 

 

1.8.10. Sociālais dienests 

 

 
 

Ropažu novada pašvaldības Sociālā dienestā ir 4 atbalsta nodaļas – sociālā palīdzība, sociālais darbs, sociālais 

atbalsts, sociālā aprūpe. 

2019. gadā Sociālā dienesta uzdevumus veica 8 darbinieki: divi sociālie darbinieki darbam ar ģimenēm un 

bērniem, divi  darbinieki darbam ar pieaugušām personām, sociālās palīdzības organizatore,  divas aprūpētājas 

mājās un Sociālā dienesta vadītāja. Pēc Sociālā dienesta nosūtījuma  iespējams saņemt arī psihologa 

pakalpojumu. 2019. gadā 5 Sociālā dienesta specialisti  piedalījušies 7 supervīzijas sesijās.  



57 

 

 
 

2019. gadā Sociālajā dienestā reģistrēti 1143 iesniegumi no fiziskām personām un 197 iesniegumi no 

juridiskām personām. Pēc iesniegumu saņemšanas no fiziskām personām, Sociālais dienests izvērtē personas 

vai ģimenes materiālos resursus un lemj par sociālās palīdzības pabalsta piešķiršanu personai vai ģimenei, kas 

pabalstu pieprasījusi. Sociālais dienests piešķir arī atsevišķus pabalstus bez personas izvērtējuma.   

2019. gadā pēc ienākumu izvērtēšanas konstatētas 79 trūcīgas personas un 137 maznodrošinātas personas. 

Veiktas 166 mājsaimniecību apsekošanas.  

Pamatojoties uz „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu”, Sociālais dienests sniedz arī sociālo 

pakalpojumu – aprūpi mājās, kā arī nodrošina ilgstošu sociālās aprūpes pakalpojumu iestādē.  

2019. gadā aprūpētājas mājās  aprūpējušas 22 personas, kuras vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ nav 

spējīgas sevi aprūpēt. 

 2019. gadā ilgstošā sociālās aprūpes iestādē iekārtotas 16 pieaugušas personas. Kopā ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās uzturējās 38 pieaugušas personas. Tā kā Ropažu novadā nav 

ilgstošas sociālas aprūpes iestādes, Sociālais dienests sadarbojas ar kaimiņu novadiem par ilgstošas sociālās 

aprūpes pakalpojumu nodrošināšanu Ropažu novada iedzīvotājiem. Veiksmīga izveidojusies sadarbība ar 

Mālpils novada ilgstošas sociālās aprūpes iestādi. Tāpat tiek veidota sadarbība ar Saulkrastu pilsētu, Inčukalna 

novadu, Tukuma pilsētu, Skrīveru novadu un  Rīgas pilsētu  par ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu 

saņemšanu.  

Pamatojoties uz MK Noteikumiem Nr. 1613 „Kārtība, kādā bērnam, kurš cietis no prettiesiskām darbībām, 

sniedzama palīdzība”, Sociālais dienests 2019. gadā nokārtoja valsts apmaksātu sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu saņemšanu Allažu bērnu un ģimenes atbalsta centrā 3 no prettiesiskām darbībām cietušiem 

Ropažu novada bērniem. 

Ropažu novada pašvaldības īpašumā ir 31 sociālais dzīvoklis, no kuriem 23 sociālie dzīvokļi ir Sociālajā  mājā  

„Zītari 5”, Tumšupē , Ropažu novads, bet 8 sociālie dzīvokļi ir citos pašvaldības īpašumos. Sociālajos 

dzīvokļos dzīvo 44 personas, no tiem 13 bērni. 

       

Atbilstoši 16.01.2018. MK Noteikumiem Nr. 34. “Grozījumi Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra 

noteikumos Nr.1036 “Audžuģimenes noteikumi“ ar 01.01.2018. paredzēta valsts budžeta mērķdotācija par 

pabalstu bērna uzturam audžuģimenēm. 2019. gadā mērķdotācija audžuģimenēm bija 4123,40 eiro. Ropažu 

novadā 2019. gadā turpinājās sadarbība ar 2 audžuģimenēm , kurās kopā uzturējās 6 bērni.  

      2019. gadā Ropažu novada pašvaldības Sociālais dienests administrēja valsts finanses 69991,50 eiro, - 

apmaksāts asistenta pakalpojums personām ar I, un II. grupas invaliditāti un bērniem ar invaliditāti. Asistenta 

pakalpojums nodrošināts 46 personai. Tai skaitā 19 personām ar I. grupas invaliditāti, 23 personām ar II. 

grupas invaliditāti un 4 bērniem ar invaliditāti)    

 

     Sociālā dienesta telpās novada iedzīvotāji joprojām var saņemt pakalpojumus higiēnas nodrošināšanai. 

2019. gadā dušas pakalpojumus izmantoja 316 reizes. Veļas mazgāšanas un veļas žāvēšanas pakalpojumus 

izmantoja 209 reizes. 

     Sociālais dienests, 2019.gadā bija Eiropas atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām partnerorganizācija, 

gada laikā izdalot 670 pārtikas pakas un 335 higiēnas preču komplektus, 16 pārtikas preču komplektus 

bērniem, 7 higiēnas preču komplektus bērniem, 22 skolas piederumu komplektus un kā papildpasākumus 

novadīja 12 praktiskas nodarbības ēdienu gatavošanā. Pārtikas pakas un pamata materiālās palīdzības paku 

komplektus saņēma trūcīgas ģimenes un ģimenes, kuras nonākušas krīzes situācijā.  

 

 ESF projekta “Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem” ietvaros 

2019. gadā tika nodrošināti pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem: fizioterapija, ergoterapija, 

logopēda pakalpojums,  mūzikas terapijas pakalpojums . Fizioterapijas pakalpojumu izmantoja 2 bērni ar 

funkcionāliem traucējumiem. Fizioterapijas pakalpojumu sniedza SIA “Lenis”- Ogres veselības centrs. 

Ergoterapijas pakalpojumu  izmantoja 1 bērns ar funkcionāliem traucējumiem. Ergoterapijas pakalpojumu 



58 

 

 
 

sniedza Biedrība  “Mēs esam līdzās“- Rīgā.  Logopēda pakalpojumu izmantoja 1 bērns ar funkcionāliem 

traucējumiem. Logopēda pakalpojumu sniedza biedrība  “Mēs esam līdzās“- Rīgā. Mūzikas terapijas 

pakalpojumus izmantoja 3 bērni ar funkcionāliem traucējumiem. Mūzikas terapiju sniedza sertificēta mūzikas 

terapeite Sandra Barsinēviča. Šī paša projekta ietvaros tika nodrošināts Dienas aprūpes centra pakalpojums 1 

pieaugušai personai ar garīgā rakstura traucējumiem. Šo pakalpojumu nodrošināja Biedrība “Cerību spārni“ 

Siguldā.  ESF projekta “Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem” 

ietvaros apgūts finansējums 7052,10 eiro apmērā. 

 

      2019. gadā izstrādāti šādi saistošie noteikumi sociālajā jomā:   

- ieviests jauns pabalsta veids – dzīvokļa pabalsts naudā kurināmā iegādei līdz 300, 00 euro kalendārā 

gada laikā - Saistošie noteikumi Nr. 1/2019. «Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 2016. gada 

27.aprīļa  saistošajos noteikumos Nr.7 «Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 

trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālajiem pabalstiem Ropažu novada pašvaldībā»; 

 

- saistošie noteikumi ar mērķi skaidri noteikt, ka trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm  (personām) 

vientuļām vecuma personām un personām ar invaliditāti vai sociālā nodrošinājuma saņēmējiem, 

skaldītas  malkas piegādes daudzuma ir mērāms beramos kubikmetros vai krāmētos  kubikmetros - 

Saistošie noteikumi Nr. 8/2019. «Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 2016. gada 27.aprīļa  

saistošajos noteikumos Nr.7 «Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai 

maznodrošinātu un sociālajiem pabalstiem Ropažu novada pašvaldībā»; 

 

- sniegt informāciju, kā pašvaldības īpašumā esošam dzīvoklim var noteikt   sociālā dzīvokļa statusu vai 

to atcelt , kā arī kādi atvieglojumi ir sociālo dzīvokļu īrniekiem, kādas   sociālās kategorijas var 

pretendēt uz sociālo dzīvokli  - Saistošie noteikumi Nr. 9/2019. «Sociālo dzīvokļu izīrēšanas kārtība 

Ropažu novadā». 

 

Ropažu novada pašvaldības Sociālā dienesta naudas līdzekļu izlietojums sociālajai 

palīdzībai 2019. gadā  

 

N.p.k.  Pabalstu veidi 

 

EUR       Personas 

1 GMI  1185,50 14 

2 
Dzīvokļa pabalsts, naudā un natūrā ( malka, briketes) , 

pārsk. komunālai  daļai 

 

29702,84 
 

126 

3 

Pašvaldības  pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai 

 

  apģērba iegādei  

 

 

1108,16 

 

 

12 

 brīvpusdienas ( izvērtējot ienākumus)   1381,29 3 

4 
Brīvpusdienas pašvaldības izglītības iestādēs  

( neizvērtējot ienākumus)  

48805,64                     
163 

5 

 veselības aprūpei ( medikamentiem, uzturēšanās 

stacionārā, pēc operācijas , zobu labošana, zobu 

protezēšana, personām ar I.gr. invaliditāti un bērni 

ar invaliditāti, veselības uzlabošanai personām ar 

invaliditāti, personām ar onkoloģisko saslimšanu, 

rehabilitācijai bērnam ar invaliditāti  

 

 

13069,31 
147 



59 

 

 
 

6 Pabalsts krīzes situācijā 
1581,04       

  
6 

7 
Pabalsti  audžuģimenēm (2)   par bērniem - uzturam, 

apģērbam 

 

25324,99 
 

6 

8 

Pabalsti bārenim pēc ārpus ģimenes aprūpes – ikmēneša 

izdevumiem, pastāvīgās dzīves uzsākšanai, sadzīves 

priekšmetu iegādei 

 

 

8076,86 

 

 

8 

9 

Citi atbalsta pasākumi neizvērtējot ienākumus 

 pabalsts jaundzimušiem 

 

8250,00 

 

55 

 pabalsts dokumentu kārtošanai 0,00 0 

 pabalsts jubilejās 3200,00 64 

 pabalsts politiski represētām personām 2280,00 24 

 Pabalsts rehabilitācijas mērķa sasniegšanai 
0,00 0 

 

 Pabalsts transporta izdevumiem 418,00 15 

 Pabalsts bēru izdevumiem 1627,04 6 

 Pabalsts tub. saslimušiem 158,00 1 

  Sociālai palīdzībai kopā:   146168,67 650 

 

1.8.11. Būvvalde 

 
Ropažu novada pašvaldības Būvvalde ir pašvaldības struktūrvienība, kas pārzina, kontrolē būvniecību un ar 

to saistītos jautājumus Ropažu novada administratīvajā teritorijā. 

 

Būvvaldes uzdevums ir koordinēt būvniecību un pārraudzīt būvniecības procesus, ievērojot teritorijas 

plānošanas, sociālās un ekonomiskās prasības, vides aizsardzības, kultūrvēstures pieminekļu aizsardzības un 

vides vizuālās kvalitātes prasības. 

 

Būvvaldes darbība ir vērsta uz līdzsvarotas vides veidošanu, būvniecības stratēģijas izstrādāšanu, realizāciju 

un kontroli Ropažu novada pašvaldības teritorijā, vadoties no pašvaldības teritorijas attīstības plāna, teritorijas 

plānojuma, detālplānojumiem un būvniecību regulējošo normatīvajiem aktiem. 

 

Būvvaldes speciālisti sniedz konsultācijas par arhitektūras, plānošanas, zemes ierīcības, būvniecības un 

vizuālā noformējuma jautājumiem Ropažu novada administratīvajā teritorijā. 

 

 

Nr.p.k. Sniegtā pakalpojuma veids Skaits  

2018 

Skaits  

2019 

1.  Personāla un lietvedības daļā saņemtie iesniegumi, kas novīzēti 

būvvaldei 

564 610 

2.  Būvvaldē saņemti, reģistrēti un izskatīti iesniegumi 568 517 

3.  Izskatīti būvniecības ieceres iesniegumi (būvniecības iesniegumi, 

apliecinājuma kartes, paskaidrojuma raksti ) 

252 326 

   KOPĀ 1384 1453 

4.  Saskaņoti zemes ierīcības projekti 15 21 



60 

 

 
 

5.  Apstiprināti detālplānojumi, lokālplānojumi 1 0 

6.  Sagatavoti pieprasījumi atmežošanas kompensācijas aprēķinam 7 11 

7.  Apsekoti nekustamie īpašumi koku nozāģēšanas atļauju 

pieprasījumiem, vides sakoptības pārbaudei, karjeru izstrādei 

10 30 

8.  Apsekoti nekustamie īpašumi apsekošana par vidi degradējošu, 

sagruvušu vai  cilvēku drošību apdraudošu būvju konstatēšanu 

Ropažu novadā  

1 2 

9.  Izsniegtas koku ciršanas (ārpus meža zemei) atļaujas  7 14 

10.  Sagatavoti atteikumi no pirmpirkuma tiesībām 80 98 

11.  Izskatīti dokumenti – zemes robežu plāni, apgrūtinājumu plāni, 

reklāmas novietnes, pases u.c. 

119 257 

12.  Būvvaldes sēdēs sagatavoti un izskatīti dažādi jautājumi: 

1) Būvniecībā 

2) Nekustamo īpašumu jautājumi – adrešu piešķiršana, lietošanas 

mērķa maiņa, zemes ierīcības projektu izstrādes uzsākšana 

 

225 

95 

 

215 

142 

13.  Sagatavotas un izsniegtas izziņas par zemes izmantošanas mērķi 1 3 

14.  No jauna izveidotas būvvaldes arhīvā nekustamo īpašumu  

lietas (par 2019.gadu) 

114 209 

15.  Darbam no būvvaldes arhīva izsniegtas lietas  380 298 

16.  Sagatavotas un izsniegtas izziņas par būvniecības tiesisko 

pamatojumu, būvju neesību 

11 9 

17.  Sastādīti būvinspektora atzinumi par būvju pārbaudēm 75 87 

18.  No jauna izsniegtas būvatļaujas 

Pārreģistrētas, pagarinātas būvatļaujas 

Veiktas atzīmes par projektēšanas nosacījumu izpildi (būvatļaujas) 

Veiktas atzīmes par būvniecības ieceres akceptu (apliecinājuma 

kartes, paskaidrojuma raksti) 

Veiktas atzīmes par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi 

(būvatļaujas, apliecinājuma kartes, paskaidrojuma raksti)  

Izsniegti būvatļauju pielikumi 

Veiktas atzīmes par būvdarbu pabeigšanu (apliecinājuma kartes, 

paskaidrojuma raksti) 

                                                                                   Kopā 

58 

68 

15 

41 

 

90 

 

67 

33 

 

372 

96 

72 

13 

38 

 

75 

 

70 

29 

 

393 

19.  Būvvaldes speciālisti piedalījušies būvju pieņemšanā ekspluatācijā 22 19 

20.  Būvniecības informācijas sistēmā reģistrētas būvniecības lietas  364 712 

21.  Sagatavotas un nosūtītas vēstules 225 301 

22.  Reģistrēti pašvaldības nekustamie īpašumi zemesgrāmatā 16 10 

23.  Kadastra informācijas sistēmā reģistrētie Ropažu novada 

pašvaldībai īpašumā, tiesiskajā valdījumā un lietošanā esošie zemes 

un būvju īpašumi, dzīvokļa īpašumi un būves datu salīdzināšana ar 

Ropažu novada pašvaldības grāmatvedības pamatlīdzekļu uzskaites 

datiem 

16 11 

24.  Atsavināti pašvaldības nekustamie īpašumi 3 0 

25.  Noslēgti dzīvokļu un dzīvojamo māju īres līgumi  0 0 

26.  Noslēgti ēku un būvju (nedzīvojamo telpu) nomas līgumi 0 0 

27.  Noslēgti zemes nomas līgumi 13 20 



61 

 

 
 

28.  Sagatavoti lēmumprojekti uz Dzīvokļu komisijas, Attīstības un 

Finansu komitejas sēdi, kā arī uz Domes sēdi  

42 37 

29.  Izskatītas B kategorijas piesārņojuma atļaujas  4 2 

30.  CITI JAUTĀJUMI 

- Teritorijas plānojuma izstrādes uzraudzība  

- Kangaru skatu torņa un dabas taku īstenošanas procesa 

konsultācijas 

- Ropažu skolas savienojošā gaiteņa pārbūves procesa uzraudzība 

- Zemes robežu plānu; apgrūtinājumu; zemes ierīcības projektu 

skaņošana, koriģēšana 

- Robežu apsekošana 

- Pašvaldības zemesgabalu robežu atdalīšanas shēmu izstrāde, 

priekšlikumu sagatavošana 

  

 

Būvvaldes darbinieki apsekojuši nekustamos īpašumus pirms izziņu, būvatļauju izsniegšanas, piedalījušies 

zemes robežu ierādīšanā, apsekojuši karjerus, kā arī īpašumus uz sūdzību pamata, piedalījušies nekustamo 

īpašumu apsekošanā kopā ar pašvaldības policiju; piedalījušies sēdēs par novada attīstības plānošanu, kā arī 

novada teritorijas labiekārtošanas projektu izstrādāšanā, organizējuši koku vērtēšanas procesu, un 

piedalījušies dažādu citu  izsniedzamo atļauju/dokumentu vērtēšanas procesos. 

 

1.8.12. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana. Ropažu novada pašvaldības policija 
 

Pašvaldības policijas galvenie uzdevumi: 

 sabiedriskās kārtības uzturēšana novada administratīvajā teritorijā; 

 Ropažu novada domes apstiprināto saistošo noteikumu ievērošanas un izpildes kontrole; 

 regulāra patrulēšana novada teritorijā; 

 Pašvaldības policijas pienākums ir aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, 

īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem 

apdraudējumiem. 

Lai uzturētu drošību un sabiedrisko kārtību novadā, Ropažu novada pašvaldības policija veic arī regulāras 

preventīvas darbības un dažādas citas aktivitātes: 

 Sabiedriskajai drošībai un kārtībai veltītu informatīvu materiālu sagatavošana un izplatīšana; 

 Riska grupā nonākušu sociālo ģimeņu patstāvīga apsekošana; 

 Dalība degošas kūlas un citu ugunsgrēku dzēšanā; 

 Pazudušu (nomaldījušos) personu meklēšana;  

 Patstāvīga atbalsta sniegšanas Valsts un pašvaldību iestādēm un organizācijām; 

 Sabiedriskās infrastruktūras izveides priekšlikumu sagatavošana un konsultēšana drošības 

jautājumos. 

Ropažu novada pašvaldības policijā strādā 12 darbinieki un priekšnieks. 2019. gadā pašvaldības policijā 

notikusi vadītāja maiņa. Ar 2019. gada 24. jūlija Ropažu novada domes sēdes lēmumu sakarā ar darba attiecību 

pārtraukšanu ar iepriekšējo policijas priekšnieku, par Ropažu novada pašvaldības policijas priekšnieka 

pienākumu izpildītāju ieceļ Vasiliju Virlanu.   

Likuma normu un SN izpildes kontrole tiek nodrošināta 24 stundas diennaktī. Pašvaldības policija regulāri 

sniedz atbalstu Valsts policijai (VP). Lai veiktu likumpārkāpumu profilaksi, pašvaldības policija veic 

patrulēšanu, informē nekustamo īpašumu īpašniekus par nepieciešamību sakopt īpašumus, izvietot adresācijas 

plāksnītes, noslēgt atkritumu apsaimniekošanas līgumus, kā arī juridiskām personām piemiņas un svētku 

dienās izvietot valsts karogu pie dzīvojamām ēkām novada teritorijā. 



62 

 

 
 

2019. gadā Ropažu novada pašvaldības policija veidojusi ciešu un konstruktīvu sadarbību ar: Salaspils valsts 

policiju, Ceļu policiju, Garkalnes novada pašvaldības policiju, Stopiņu novada pašvaldības policiju, Rīgas 

pašvaldības policiju, Reģionālo pašvaldības policiju, Ropažu novada pašvaldības struktūrvienībām un 

iestādēm – Sociālo dienestu, Bāriņtiesu, Ropažu novada izglītības iestādēm, Būvvaldi, Sabiedrisko attiecību 

daļu, sociālo pedagogu, vet. feldšeri, PII “Annele”, KIC, SIA “Ciemats”, Patvēruma meklētāju izmitināšanas 

centru «Mucenieki», dzīvnieku patversmi „Mežvairogi”, SIA “Medvaravīksme”, VP kinologiem, VP 

meklēšanas biroju, NMP, VUGD, CSDD, Pārtikas un veterināro dienestu, NBS Nesprāgušās munīcijas 

neitralizēšanas speciālistiem, VSAC “Vidzeme”, “Latvijas Valsts ceļi”,  Valsts vides dienestu, Tiesu 

izpildītāji, Ropažu medniekiem un mežsargiem,  Satiksmes departamentu, Pārtikas un veterināro dienestu, 

SIA “Lattelecom”’, Apsardzes firmu LDMC”, LMT, Dzīvnieku blakusproduktu savācējiem SIA "Reneta", 

VAS “Latvijas Pasts”,  AS | Sadales tīkli”, Latvijas Sarkano Krustu un aktīvajiem Ropažu novada 

iedzīvotājiem. 

 

Saņemtie izsaukumi (67918212;67918219) 847 

1. Operatīvās grupas izbraukumi uz notikumiem: 826 

          1.1. uz ģimenes konfliktiem 74 

          1.2. uz ugunsgrēkiem 44 

          1.3. noziedzīgs nodarījums pret īpašumu 16 

          1.4. dzīvnieku turēšanas noteikumu neievērošana 112 

          1.5. naktsmiera traucēšana 45 

          1.6. sabiedriskās kārtības traucēšana 218 

          1.8. palīdzības sniegšana 78 

          1.7. citi pārkāpumi 239 

2. Nogādātas personas Ropažu PI vai Salaspils PI, vai “Medvaravīksne” 62 

3. Sadarbība ar: 539 

        3.1. Valsts Policija 197 

        3.2. Sociālais dienests un bāriņtiesa 33 

        3.3. Izglītības iestādes 33 

        3.4. Būvvalde 56 

        3.5. Civilās aizsardzības komisija 1 

        3.6. Citas iestādes vai personas 186 

4. Nodrošināta sabiedriskā kārtība masu pasākumu laikā 16 

5. Sniegta pirmā medicīniskā palīdzība / izsaukta Ātrā medicīniskā 

palīdzība 30 

6. Pieņemti/Izskatīti personu priekšlikumi, iesniegumi un sūdzības 104 

7. Izteikti rakstiski vai mutiski brīdinājumi: 490 

      7.1. Par sabiedrisko kārtību Ropažu novadā 247 

      7.2. Par nekustamo īpašumu uzturēšana Ropažu novadā 91 

      7.3. Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ropažu novadā 68 

      7.4. Dzīvnieku turēšanas noteikumu neievērošanu 70 

8. Sastādīti Administratīvā pārkāpuma protokoli pēc LAPK vai Ropažu 

novada saistošiem noteikumiem 195 



63 

 

 
 

9. Sastādīti akti 113 

10. Pārbaudīti tirgotāji 86 

11. Pārbaudīti personu apliecinošie dokumenti 399 

12. Fiksēti/Novērstie likumpārkāpumi 138 

13. Pārbaudīti auto vadītāju un auto transporta dokumenti 115 

14. Veikts profilaktiskais darbs 161 

15. Veikti plānoti reidi pašvaldības teritorijā 20 

16. PP Darbinieku apmācības praktiskas/teorētiskās. 21 

17. Palīdzības sniegšana 168 

18. Drošībai veiktie pasākumi 258 

19. Pieņemtie paskaidrojumi 114 

20. Darbs ar nepilngadīgiem 56 

21. Nodoti klaiņojoši dzīvnieki Ķekavas dzīvnieku patversmei (suņi, kaķi) 31 

Ropažu novada PP atskaitē norādītās darbības kopumā 4160 

 

 

 

2. Finanšu resursi un pašvaldības darbības rezultāti 
 

2.1.  Ropažu novada pašvaldības 2019.gada budžeta izpildes pārskats 
 

Ropažu novada pašvaldības 2019. gada budžets izstrādāts ievērojot likumu ” Par pašvaldībām ‘, “ 

Likuma par budžetu un finanšu vadību “, “ Par pašvaldību budžetiem “ prasības. Budžeta mērķis ir noteikt un 

pamatot, kādi līdzekļi nepieciešami pašvaldībai to funkciju izpildei, kuru finansēšana noteikta ar likumdošanas 

aktiem, kā arī brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, nodrošinot, lai tajā laika posmā, kuram šie līdzekļi paredzēti, 

izdevumus segtu atbilstoši ieņēmumi. Pašvaldības budžets katram saimnieciskam gadam tiek  izstrādāts 

ievērojot “ Ropažu novada pašvaldības budžeta izstrādes, apstiprināšanas, izpildes un kontroles kārtības “ 

nolikuma prasības. 

Pašvaldības budžeta izstrādāšanas un izlietošanas process ir atklāts, ir pieejams pašvaldībā, to izstrāde, 

apstiprināšana un izpilde ir patstāvīga. Budžetā ir ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas daļa, kas izstrādāta 

ievērojot finansēšanas klasifikāciju. 

2019. gada pašvaldības budžets izstrādāts saskaņā ar naudas plūsmas principu, par budžeta veidiem : 

pamatbudžets, speciālais budžets un ziedojumi un dāvinājumi. Ieņēmumi un izdevumi apstiprināti katram 

budžeta veidam nodalīti. Sagatavojot 2019. gada pārskatu speciālā budžeta atlikums iekļauts pamatbudžetā 

saistībā ar likuma “ Grozījumi Likumā par budžetu un finanšu vadību “ 3. panta normu ievērošanu, kas nosaka, 

ka pašvaldību budžeti sastāv no pamatbudžeta un ziedojumiem un dāvinājumiem . Pašvaldības budžets plānots 

kā bezdeficīta. 

Pašvaldības 2019. gada budžetu un to grozījumus apstiprina dome: 

- 27.02.2019. Ropažu novada domes sēdes lēmums Nr.2 13 & “Par Ropažu novada pašvaldības 

27.02.2019. saistošo noteikumu Nr. 3/2019 “ Par Ropažu novada pašvaldības 2019. gada budžetu 

apstiprināšanu “; 

- 08.04.2019. Ropažu novada domes ārkārtas sēdes lēmums Nr.5 2 &  “Par grozījumiem Ropažu 

novada pašvaldības 27.02.2019. saistošajos noteikumos Nr. 3/2019 “ Par Ropažu novada 

pašvaldības 2019. gada budžetu ”  

- 24.07.2019. Ropažu novada domes sēdes lēmums Nr.12 4 &  “Par grozījumiem 08.04.2019. 

Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.7/2019 “ Par grozījumiem Ropažu novada 



64 

 

 
 

pašvaldības 27.02.2019. saistošajos noteikumos Nr. 3/2019 “ Par Ropažu novada pašvaldības 

2019. gada budžetu “ ; 

- 25.09.2019. Ropažu novada domes sēdes lēmums Nr.16 23 &   “Par grozījumiem  24.07.2019. 

Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 9/2019 “ Par grozījumiem 08.04.2019. 

Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.7/2019 “ Par grozījumiem Ropažu novada 

pašvaldības 27.02.2019. saistošajos noteikumos Nr. 3/2019 “ Par Ropažu novada pašvaldības 

2019. gada budžetu “ ; 

- 27.11.2019. Ropažu novada domes sēdes lēmums Nr.18 12 &  “Par grozījumiem Ropažu novada 

pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3/2019 “Par Ropažu novada pašvaldības 27.02.2019. 

saistošo noteikumu Nr. 3/2019 “ Par Ropažu novada pašvaldības 2019. gada budžetu “; 

- 30.12.2019. Ropažu novada domes ārkārtas sēdes lēmums Nr.20 1 &  “Par grozījumiem Ropažu 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3/2019 “Par Ropažu novada pašvaldības 

27.02.2019. saistošo noteikumu Nr. 3/2019 “ Par Ropažu novada pašvaldības 2019. gada budžetu 

“. 

 

Budžets tiek sastādīts saimnieciskajam gadam, kas sākas katra saimnieciskā gada 1.janvārī un beidzas 

31.decembrī.  

Budžeta izpildītāji ir atbildīgi par noteikto normu ievērošanu pašvaldības budžeta projekta sastādīšanas 

gaitā un atbilstoši savai kompetencei nodrošina budžeta izpildi un kontroli, kā arī pašvaldības budžeta līdzekļu 

efektīvu un ekonomisku izlietošanu atbilstoši paredzētajiem mērķiem, nepārsniedzot budžetā apstiprināto 

apropriāciju. 

2019.gada budžetu var uzskatīt par pašvaldības attīstības turpinājuma budžetu, galvenā prioritāte – 

infrastruktūra. 

 

2.2. Budžeta izpilde  
 

2.2.1.Pamatbudžets 

       Pašvaldības pamatbudžeta 2019.gada ieņēmumi ir 8428429 EUR apmērā, izdevumi 6751739 EUR.  

Saskaņā ar likuma “ Grozījumi  Likumā par budžetu un finanšu vadību “ 3. panta  normu ievērošanu , kas 

nosaka, ka pašvaldību budžeti sastāv no pamatbudžeta un ziedojumi dāvinājumi, speciālā budžeta finanšu 

līdzekļu atlikumu uz 31.12.2019. iekļauj pamatbudžetā un tas sastāda 90747 EUR, kas atspoguļots kā 

pašvaldības iekšējais transferts  starp pašvaldību budžeta veidiem, kods 19.1.0.0. 

 

2.2.2. Speciālais budžets  

Pašvaldības speciālā budžeta 2019. gada ieņēmumi ietver īpašiem mērķiem iezīmētos līdzekļu avotus 

– dabas resursu nodokli, mērķdotācijas no valsts budžeta pašvaldības autoceļu fondam un pārējos ieņēmumus. 

       Speciālā budžeta ieņēmumi 2019. gadā  228173 EUR apmērā, izdevumi  305274 EUR. 

Saskaņā ar likuma “ Grozījumi  Likumā par budžetu un finanšu vadību “ 3. panta  normu ievērošanu , kas 

nosaka, ka pašvaldību budžeti sastāv no pamatbudžeta un ziedojumi dāvinājumi, speciālā budžeta finanšu 

līdzekļu atlikumu uz 31.12.2019. iekļauj pamatbudžetā un tas sastāda 90747 EUR, kas atspoguļots kā 

pašvaldību izdevumu iekšējais transferts  starp pašvaldību budžeta veidiem, kods 7220. 

 

2.2.3. Ziedojumi un dāvinājumi   

Pārskata periodā saņemti ziedojumi - 0 EUR, un izlietoti 0 EUR apmērā. 

 

Pašvaldības kopbudžeta ( PB+SB+ZD ) izpilde un salīdzinājums ar iepriekšējo pārskata periodu atspoguļots 

tabulā: 
 



65 

 

 
 

Kods Posteņa nosaukums vai darījuma apraksts 31.12.19. 31.12.18. 

Izmaiņas 
pret 

iepriekšējo 

pārskata 
periodu (+;-

) 

% pret 

iepriekšējo 

pārskata 
periodu 

Paskaidrojums 

A B 1 2 3 3 3 

1 Ieņēmumi  8656602 7662636 993966 12.98  

1.0 Nodokļu ieņēmumi 5733104 5174886 558218 
10.79 

 
 

1.1 
Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa 
5007557 4478840 528717 11.81 

Saņemts vairāk iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis  

1.4 Īpašuma nodokļi 648834 624228 24606 3.95 

būtiskākais ieņēmumu 

palielinājums nekustāmā 

īpašuma nodoklim par 
ēkām  

       

1.9 
Nodokļi un maksājumi par tiesībām 

lietot atsevišķa preces 
76713 71818 4895 6.82 

Palielinājums – saņemts 

vairāk DRN  

2.0 Nenodokļu ieņēmumi 37519 86447 -48928 -56.59  

8.0.0.0. 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 
1169 0 1169 100.00 

palielinājums procentu 

ieņēmumi 

9.0.0.0. 
Valts ( pašvaldību ) nodevas un 

kancelejas nodevas 
8235 8632 -1397 -4.60 

Samazinājums no iekasēto 
valsts nodevu 

samazinājuma 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 10222 4184 6038 144.32 

Palielinājums par 

ieņēmumiem no 
administratīviem sodiem  

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 6364 4466 1898 42.50 

Palielinājums no citiem 

iepriekš neuzskaitītiem 
ieņēmumiem 

13.0.0.0. 
Ieņēmumi no pašvaldību īpašuma  

pārdošanas 
11529 69165 -57636 -83.34 

būtisks samazinājums 

ieņēmumiem no 

pašvaldības īpašumu 
pārdošanas 

3.0 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
76375 84379 -8004 -9.49 

ieņēmumu samazinājums 

no biļešu realizācijas KIC 

21.3.0.0. 

Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 

64124 65038 -914 -1.41 
Samazinājums no kustamā 
īpašuma iznomāšanas 

21.4.0.0. 

Pārējie 21.3.0.0. grupā neklasificētie 

iestāžu ieņēmumi par iestāžu sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 

12251 19341 -7090 -36.66 

Samazinājums – ieņēmumi 
no vecāku maksām par 

mūzikas skolu pārnests uz 

ieņēmumiem par izglītības 
pakalpojumiem 

5.0 Transferti 2809604 2316924 492680 21.27  

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji finansēto 

atvasināto publisko personu un budžeta 
nefinansēto iestāžu transferti 

5142 2852 2290 80.30 
Palielinājums – projekta 

realizācijas rezultāts 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 2570695 2194707 375988 17.14 

Palielinājums – dotācijai no 

pašvaldību izlīdzināšanas 
fonda, mērķdotācijas 

pedagogu darba samaksai 

un VSAOI 

19.0.0.0. Pašvaldību budžeta transferti 233767 119365 114402 95.85 

Palielinājums - speciālā 
budžeta atlikuma 

iekļaušana, projektu 

finansējumi 

 Izdevumi 7057013 7868188 -811175   

II.I 
Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 
7057013 7868188 -811175 -10.31  

1100 Atalgojums 3207314 3173717 33597 1.06 

Palielinājums – darba algas 

palielinājuma pedagogiem 
rezultāts  

1200 
Darba devēja sociālās apdrošināšanas 

iemaksas,  pabalsti un kompensācijas 
885838 853385 32453 3.81 

Palielinājums –darba algas 

palielinājuma rezultāts 

2100 
Mācību, darba un dienesta 

komandējumi un dienesta, darba 
28820 45456 -16636 -36.60 

samazinājums – realizēti  

ES projekti, kas saistīti ar 



66 

 

 
 

braucieni//Komandējumi un dienesta 

braucieni 

ārzemju braucieniem ( 

izglītības iestādes )  

2200 Pakalpojumi 1539897 1422287 117610 8.27 

Palielinājums –pašvaldības 

nekustāmo īpašumu 
uzturēšanas izmaksu 

pieaugums 

2300 

Krājumi, materiāli, energoresursi, 

preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000 

326055 
 

332021 -5966 -1.80 

Samazinājums –iepriekšējā 
pārskata periodā tika 

iegādāts inventārs 

paplašināto izglītības 
iestāžu telpu iekārtošanai 

2400 Izdevumi periodikas iegādei 13888 17122 -3234 -18.89 

Samazinājums – 

samazinājies preses 
abonēšanas apjoms 

2500 
Nodokļu, nodevu un naudas sodu 

maksājumi//Nodokļu maksājumi 
19112 27428 -8316 -30.32 

samazinājies valstij 

pārskaitāmais PVN 

4000 Procentu izdevumi 321 1597 -1276 -79.90 
Samazinājums – Valsts 
kases aizņēmumiem 

procentu likme  0% 

5000 Pamatkapitāla veidošana 374337 1460159 -1085822 -74.37 

Samazinājums – iepriekšējā 

pārskata periodā pabeigti 

lielie būvniecības objekti 

6000 Sociālie pabalsti 218380 209783 8597 4.10 

Palielinājums –sociālo 

pabalstu apmēru 
palielinājums 

7000 Transferti  443051 325233 117818 36.23 

Palielinājums – iekļauts 

speciālā budžeta atlikuma 

pārcelšana uz 
pamatbudžetu 

II.2 
Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 
7057013 7868188 -811175   

01.000. 

Vispārējie valdības dienesti 

1440656 2065891 -625235 -30.27 
Samazinājums  –
samazinājies projektu 

skaits 

03.000 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

224301 250641 -26340 -10.51 

Samazinājums  – 
iepriekšējā pārskata periodā 

veikta sabiedriskās  

kārtības struktūras darbības 
modernizācija 

06.000 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

1152737 1237818 -85081 -6.88 

Samazinājums – 

samazinājušies 
kapitālieguldījumi saistībā 

ar rekonstrukcijām 

08.000 
Atpūta , kultūra un reliģija 

612610 644264 -31654 -4.92 
Samazinājums  – kultūras 

pasākumu samazinājums 

09.000 Izglītība 3030907 3066275 -35368 -1.16 

Samazinājums – iepriekšējā 

periodā veikta 

modernizācija 

10.000 Sociālā aizsardzība 595802 603299 -7497 -1.25 
Samazinājums  – 
pilnveidojušies pabalsti , 

samazinājies to skaits  

 
  

2.3.  Valsts kases aizņēmumi 
 

Valsts kases aizņēmumi par pamatsummu un citiem maksājumiem (uzkrātās saistības par procentu un citiem 

maksājumiem par aizņēmumiem ) – 8354262 EUR , tai skaitā: 

 

* Ropažu vidusskolas 2.kārtas rekonstrukcija – 498005 EUR; 

* Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcija un sporta zāle ar savienotājpāreju izbūve – 1193319 EUR; 

* Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem resursiem – 19752 EUR; 

* Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Zaķumuižas pamatskolas bērnu dārza 

korpusā - 679739 EUR; 

* Pirmsskolas izglītības iestādes “Annele” rekonstrukcija – 1172360 EUR; 



67 

 

 
 

* Ropažu novada Zaķumuižas pamatskolas bērnudārza rekonstrukcijas papildus darbi - 88900 EUR; 

* Mēbeļu, apskaņošanas un gaismas sistēmu iegāde pirmsskolas izglītības iestādi Annele – 16683 EUR; 

* Ropažu vidusskolas būvniecība – 3956860 EUR; 

* Ceļa remontdarbi Silakroga ciemā – 73830 EUR; 

* Ropažu vidusskolas virtuves aprīkojuma, dabas zinību un mājturības kabinetu aprīkojuma iegāde, piegāde 

un montāža – 66396 EUR; 

* Ropažu vidusskolas mācību telpu mēbeļu iegāde, piegāde un montāža -159679 EUR; 

* Ropažu vidusskolas interaktīvo iekārtu iegāde, piegāde un montāža – 138801 EUR; 

* Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamo transporta iegādei – 31668 EUR; 

* Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība Ropažu novada Zaķumuižā – 54474 EUR; 

* Tūrisma , dabas izziņas un veselības infrastruktūras izbūve dabas liegumā “Lielie Kangari “ – 164020 EUR; 

* Ciemata siltumtrases rekonstrukcija – 19323 EUR; 

* Ciemata siltumtrases rekonstrukcija – 15085 EUR; 

* uzkrātās apkalpošanas maksas par aizņēmumiem Valsts kasē kopā – 5368 EUR. 

 

 

2.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Uz pārskata gada beigām Zemesgrāmatā nav reģistrēts viss nekustamais īpašums, ko apgrūtina ilgstoša zemes 

iemērīšana, īpašuma tiesību dokumentu sakārtošana.  

Pārskata gadā, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, pamatlīdzekļu kopsumma (atlikusī vērtība) 

samazinājusies par 4065 88 EUR.  
               

Aktīvs 

Uz pārskata 

perioda 

sākumu 

Uz pārskata 

gada beigām 
Izmaiņas (+;-) 

Kopā 20952732 20546144 - 406588 

1. Zeme, ēkas ,būves 17652407 17726599 +74192 

2. Tehnoloģiskās iekārtas 0 0 0 

3. Pārējie pamatlīdzekļi 1398238 1241765 -156473 

4. Pamatlīdzekļu izveidošana un 

nepabeigtā celtniecība 

    389166 97032 -292134 

5. Turējumā nodotie valsts un pašvaldību 

nekustāmie īpašumi 

1010472 965107 -45365 

6. Bioloģiskie un pazemes aktīvi  229018 245865 +16847 

7. Avansa maksājumi par 

pamatlīdzekļiem 

0 1197 +1197 

8. Ieguldījumu īpašumi 273431 268579 -4852 

 

 

 

3. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās 
 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

Pašvaldības kapitālsabiedrībās: 

 RN „Ciemats” SIA no 1998.gada – komunālo pakalpojumu sniedzējs, apkalpo Ropažu, Tumšupes, 

Kākciema, Silakroga, Mucenieku ciemus Ropažu novadā; 



68 

 

 
 

 SIA „Vilkme” no 1998.gada – komunālo pakalpojumu sniedzējs, apkalpo Zaķumuižas ciemu Ropažu 

novadā. 

Privātās kapitālsabiedrībās: 

 SIA „Rīgas Apriņķa Avīze” – rajona informatīvs preses izdevums (2008.gada pieņemts lēmums par 

kapitāldaļu pārdošanu SIA „Rīgas apriņķa avīze” dalībniekiem); 

 SIA „Hydroenergy Latvija” no 2001.g. – mazā elektrostacija (2009.gadā pieņemts atkārtots lēmums 

par pašvaldības kā kapitāldaļu turētājas atteikšanos no pirmpirkuma tiesībām uz 79170 daļām). 

  

 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Ieguldījums uz 

31.12.18 EUR 

Izmaiņas  

( +;-) EUR 

Ieguldījums uz 

31.12.19  EUR 

% balstiesiskā 

kapitāla 

RN Ciemats SIA 556435,00 -246837,00 309 598,00* 100 

SIA Vilkme 268040,00 -99647,00 168 393,00* 100 

SIA Hydroenergy 

Latvija 

29638,42 -29638,42 0* 20,83 

SIA Rīgas Apriņķa 

Avīze  

1075 0 1075,00* Pašvaldības 

īpatsvars 

pamatkapitālā 

mazāks par 

20,01 %- 

pārējais 

finanšu 

ieguldījums 

* mainīta ieguldījumu uzskaites kārtība no izmaksu metodes uz pašu kapitāla metodi (13.02.2018 MK 

noteikumi Nr. 87, stājās spēkā ar 2019. gadu) 

 

2019. gada 24. jūlijā Ropažu novada dome pieņēma lēmumu par pašvaldības kapitālsabiedrību - SIA 

“VILKME” reģ. nr. 40103073411 un Ropažu novada  SIA “CIEMATS ” reģ. nr. 40003237420 reorganizācijas 

uzsākšanu, nosakot, ka iegūstošā Sabiedrība būs SIA “VILKME”.  

Reorganizācijas rezultātā no 2020. gada 1. februāra Ropažu novada teritorijā ir viena kapitālsabiedrība – SIA 

“VILKME”. Saskaņā ar 2020. gada 23. janvāra LR Uzņēmuma reģistra lēmumu komercreģistrā ir ierakstīta 

reorganizācija – apvienošana, pievienojot komercsabiedrībai SIA “VILKME” komercsabiedrību  SIA Ropažu 

novada "CIEMATS". 

 

 

 

4. Pašvaldības kapitālsabiedrību finanšu rādītāji 

 

4.1. SIA “Vilkme” finanšu rādītāji 

 
Peļņas vai zaudējumu aprēķins par 2019. un 2018. gadu 

 2019 

EUR 

2018 

EUR 

Neto apgrozījums 

No citiem pamatdarbības veidiem 

933 220 

933 220 

740 800 

740 800 

Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa, pārdoto preču 

vai sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas 

850 532 705 931 



69 

 

 
 

Bruto peļņa vai zaudējumi 82 688 34 869 

Administrācijas izmaksas 74 118 70 313 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 27 624 31 324 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 27 816 25 330 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 

citām personām 

859 

 

507 

Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa 7 520 29 957 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis par pārskata gadu 495 437 

Peļņa vai zaudējumi pēc uzņēmuma ienākuma nodokļa 

aprēķināšanas 

7025 30 394 

Pārskata peļņa vai zaudējumi 7 025 30 394 

 

 

 

4.2. SIA “Ciemats” finanšu rādītāji 

 
Peļņas vai zaudējumu aprēķins par 2019. un 2018. gadu 

 2019 

EUR 

2018 

EUR 

Neto apgrozījums 

No citiem pamatdarbības veidiem 

975 860 

975 860 

1 046 869 

1 046 869 

Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa, pārdoto preču 

vai sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas 

952 641 977 735 

Bruto peļņa vai zaudējumi 23 219 69 134 

Administrācijas izmaksas 183 261 167 382 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 94 026 120 690 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 65 476 56 826 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 

no citām personām 

3 

 

3 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 

citām personām 

4 299 246 

Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa 135 788 34 627 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis par pārskata gadu 1 068 1 580 

Peļņa vai zaudējumi pēc uzņēmuma ienākuma nodokļa 

aprēķināšanas 

136 856 36 207 

Pārskata peļņa vai zaudējumi 136 856 36 207 

 
5. Komunikācija ar sabiedrību 
 

5.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi  

 

Ropažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību daļas (turpmāk – SAD) darbības galvenie mērķi – veicināt 

Ropažu novada un pašvaldības atpazīstamību, nodrošināt informācijas pieejamību pēc iespējas plašākai 

sabiedrības daļai, veidot un uzturēt pozitīvu pašvaldības reputāciju, īstenot un pilnveidot esošo pašvaldības 

komunikāciju ar sabiedrību, popularizēt Ropažu novadu un veicināt pozitīva novada tēla veidošanos. SAD 



70 

 

 
 

koordinē un atbild par pašvaldības pieņemto lēmumu un aktualitāšu ievietošanu pašvaldības mājas lapā 

www.ropazi.lv.  

Reizi mēnesī tiek izdots 12 lappušu krāsains pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums „Ropažu Vēstis” 

(kopš 1999.gada) 3500 eksemplāru lielā tirāžā. Lai informācija sasniegtu attālākos novada iedzīvotājus, SAD 

darbinieki informatīvo izdevumu piegādā iedzīvotājiem pasta kastītēs. Lai popularizētu novadu, informācija 

un publikācijas tiek ievietotas Rīgas apriņķa laikrakstā „Rīgas Apriņķa Avīze”, kā arī citos medijos, piemēram, 

dažādos interneta portālos – www.delfi.lv, www.aprinkis.lv u.c. Sabiedrības informēšana pašvaldībā notiek 

izmantojot dažādus komunikācijas kanālus, tai skaitā – informācijas stendus Ropažu novada domes ēkā, 

Ropažu novada pašvaldības iestādēs, uzņēmumos un ciematu teritorijās, rīkojot regulāras pašvaldības vadības 

un speciālistu tikšanās ar iedzīvotājiem. To laikā tiek fiksēti aktuālākie iedzīvotāju problēmjautājumi, uz 

kuriem tiek meklētas atbildes un risinājumi.  

SAD iespēju robežās organizē arī dažādus informatīvi izglītojošos pasākumus – seminārus, tikšanās novada 

iedzīvotājiem un pašvaldības darbiniekiem. 2019. gadā SAD aktīvi izmantojusi sociālo tīklu iespējas 

iedzīvotāju informēšanai par dažādiem notikumiem, pasākumiem un aktualitātēm pašvaldībā – informācija 

regulāri ievietota pašvaldības izveidotajā sociālo tīklu kontā Facebook.com, kā arī sociālajā tīklā Instagram.  

 

5.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar pašvaldības iestāžu darba 

kvalitāti un to rezultātiem  
 

Novada iedzīvotāji un citi interesenti regulāri tiek aicināti sniegt savus priekšlikumus un ierosinājumus par 

pašvaldības darbību, tās uzlabojumiem gan mutiski, gan rakstiski – vēstuļu un arī epastu veidā. Ropažu novada 

mājās lapā, kā arī FB kontā komentāru veidā ikviens iedzīvotājs var paust savu viedokli par dažādiem novadā 

notiekošiem aktuāliem pasākumiem un norisēm. Sabiedrisko attiecību daļa izvērtē gan publicētos komentārus, 

gan iedzīvotāju iesūtītās vēstules ar viedokļiem un priekšlikumiem, informē par tiem Ropažu novada 

pašvaldības vadību, struktūrvienību vadītājus un atbildīgās amatpersonas, iniciē un aktualizē dažādu 

jautājumu risināšanas nepieciešamību. Regulāri tiek organizētas arī iedzīvotāju tikšanās ar Ropažu novada 

pašvaldības vadību, domes deputātiem un speciālistiem. Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par dažādiem 

aktuāliem jautājumiem, pēc nepieciešamības Sabiedrisko attiecību daļa organizē arī iedzīvotāju aptaujas.  

 

5.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru, citām interešu grupām, biedrībām  
 

Ropažu novada pašvaldība regulāri dažādos jautājumos sadarbojas ar novadā reģistrētajām un darbojošajām 

biedrībām un organizācijām: vēstures rekonstrukcijas klubu „Rodenpois”, biedrību „Ropažu partnerība”, 

biedrību „Aktīvi vecāki Ropažu novadam”, biedrību „Cits Silakrogs”,biedrību „Attīstības centrs Mucenieki”, 

biedrību „Volejbola klubs „Ropaži””, biedrību „Sporta klubs „333“”, biedrību „Sporta klubs Skille”, dzīvokļu 

īpašnieku biedrību „Pirmā māja”, biedrība „Kultūras atbalsta fonds”, meklēšanas vienību „Leģenda”, biedrību 

„Sporta klubs Zaķumuiža”, orientēšanās klubs „Prizma”, Ropažu Evaņģēliski luterisko draudzi, Svētā gara 

Romas katoļu draudzi; u.c.. Sadarbības rezultātā tiek organizēti dažādi pasākumi, kā arī realizēti projekti. 

 

 

6. Plāni 2020. gadam un turpmākajiem gadiem  
 

2020.gada budžets ir likumsakarīgs turpinājums iepriekšējos gados aizsāktajam, par ilgtermiņa attīstības 

pamatu izvirzot trīs galvenās vērtības – iedzīvotāji, novada vide un uzņēmējdarbība.  

2020. gadā plānots:  

-     realizēt būvniecības  darbus saistībā ar Centra ielas pārbūvi; 

-     realizēt  ceļa Silmači - Mintūži būvprojektu, piesaistot ES fondu finansējumu; 

-     turpināt sakārtot ielu apgaismojumu Gaidu ciemā; 

http://www.ropazi.lv/


71 

 

 
 

-     sakārtot trotuāru bruģu segumus un auto stāvlaukumu izveides ciemos; 

-     tirgus laukumu pārvietojamo nojumju uzstādīšana Ropažos; 

-     uzsākt taciņas uz Ropažu kapiem projektēšanas darbi; 

-     teritorijas 1. kārtas labiekārtošanas darbu realizācija PII Annele; 

-     bērnu laukumu izveides un pilnveidošana ciemos; 

-     veikt ceļu un ielu uzturēšanu, un citi. 

Joprojām ir paredzēti arī līdzekļi izglītības iestāšu un to pieguļošo teritoriju sakārtošanai, t.sk.: 

-  Ropažu mūzikas – mākslas skolas 1.un 2.stāva pārbūves projekta izstrāde; 

- Ropažu novada vidusskolas Zaķumuižas teritorijas labiekārtošanas projekta un PII Annele teritorijas 

labiekārtošanas projekta izstrādei; 

-   Ropažu vidusskolas stadiona projektēšanas darbu pabeigšana, un citi.  

Šie ir tikai daļa no jautājumiem, kuri jāizvērtē, par kuriem jāpieņem lēmumi un kuri jārisina turpmāk. 

 



72 

 

 
 



73 

 

 
 



74 

 

 
  



75 

 

 
  



76 

 

 
  


